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„Viaţa este o aventură 
îndrăzneaţă sau nimic.”

Helen Keller
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Ştim să votăm? Sigur că ştim, ce prostie mai e şi 
asta! Ascultăm fiecare canditat de la partidele 
mai mari (că aia mici, independenţii, oricum 

n‑au putere să facă ce zic, nu?) şi vedem ce au de zis. 
Apoi îi mai ascultăm o dată şi încă o dată, şi când 
îi vedem prin cartier, ieşiţi în campanie, şi ne băgăm 
în faţă, printre pensionari, să le şi spunem noi „vreo 
două, aşa, de la obraz”. Iar în funcţie de cum ne răs‑
pund candidaţii cu pricina, începem să ne uităm mai 
mult în gura unuia dintre ei. Ei, uite, parcă ăsta ar fi! 
Băiat deştept. Vrea să facă. Vorbeşte frumos. Şi după 
ce ne‑am foit şi ne‑am învârtit vreo două zile, îl votăm! 
Sau, dacă nu ne‑a convenit niciun candidat, îi dăm vo‑
tul unui văr de‑al paişpelea, doar pentru că pe măică‑
sa o mai vedeam pe la noi pe acasă, când eram mici, 
şi era aşa, cum se zice în popor, femeie de treabă. Ne 
aducea dropsuri. Sau pur şi simplu punem ştampila 
pe numele celui mai penibil candidat din campanie, în 
mod evident uşor deraiat psihic, ca să ne asigurăm că 
nu contribuim la alegerea celui care o să iasă primar. 
Şi, în felul ăsta, o să putem să‑i scoatem viitorului edil 
ochii, patru ani din iunie încolo, spunându‑i „Bre, io 
am votat, dar nu cu tine. Acu’, cine te‑a ales, să te ia 
acasă, că mata nu eşti gospodar cum spuneai!”. Şi uite 
aşa fructificăm noi dreptul de a vota, ăla pentru care 

au murit oameni, de‑a lungul timpului.
Ne‑am obişnuit să votăm cu toată inima, cu spe‑

ranţele, cu angoasele sau cu nostalgiile noastre. Cu 
orice, numai cu mintea limpede nu. Dăm voturi mai 
mult pentru găleţi, brichete şi promisiuni bombastice. 
Iar rezultatele se văd. Nu vorbim doar despre faptul 

că, alegând mai puţin inspirat, ani de‑a rândul, am 
rămas de căruţă, cu drumuri proaste, parcuri puţine şi 
cam urâţele şi aşa mai departe. Dincolo de toate re‑
lele care ţin de administraţie, ne‑am obişnuit să trăim 
cu impresia că cineva ne‑a furat viitorul şi că ziua de 
mâine nu depinde de noi decât într‑o foarte mică pro‑
porţie. Sau poate chiar deloc. Simţim că avem mâinile 
legate şi că ce spunem noi nu interesează pe nimeni. 

Or, pasivitatea asta de oameni învinşi de destin şi de 
sistem n‑o să ne ducă nicăieri.

Ca să scăpăm o dată pentru totdeauna de nesigu‑
ranţa asta, să facem o listă cu toţi candidaţii sau po‑
tenţialii candidaţi vehiculaţi pentru locale. Şi, în puţin 
timp liber pe care‑l avem, să aflăm cine sunt oamenii 
ăştia. Dacă ne luăm doar după ce ne spun ei, o să 
aflăm că‑s toţi neprihăniţi şi bine intenţionaţi. Dar ia 
să aflăm noi, de unii singuri. Colecţii de ziare, din 
1990 încoace, se găsesc, la biblioteca „V.A. Urechia” 
şi pe internet. Să nu citim un singur titlu de ziar, ci cât 
mai multe, ca să ne asigurăm că nu cădeam în nicio 
plasă! Să aflăm în câte dosare penale sunt cercetaţi 
candidaţii şi pentru ce. De ce au fost acuzaţi, de‑a 
lungul vremii şi cum s‑au rezolvat cazurile? Cine le 
sunt părinţii care i‑au promovat în politică sau pe spa‑
tele cui s‑au căţărat ca să ajungă în postura de candi‑
daţi? Ce spun că vor şi ce capacitate efectivă au de a o 
realiza… Şi, cât depinde de ei să facă ceea ce ne pro‑
mit? Sigur că şi după ce vom avea toate aceste date, 
s‑ar putea să votăm tot pe alături. Dar măcar vom fi 
încercat să facem ceea ce e corect. Vom fi judecat cu 
mintea noastră, pentru viitorul nostru şi al celor mai 
tineri decât noi. Si vom dormi mai liniştiţi, ştiind că am 
votat cu cine ne trebuia. Atât cât am ştiut noi. 

Votaţi cu cine 
ne trebuie!
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Politicul ne-a ţinut pe loc şi a îngropat termoficarea

Oradea a reuşit 
ceea ce Galaţiul 
n‑a fost în stare

În pieţele gălăţene

Cum este verificată 
brânza înainte 
de a fi vândută

Social/7

Din Basarabia în America, via Galaţi

”Fiecare experienţă 
este o lecţie 

de viaţă”
tineRii şi oRaşul/2

La Facultatea de Litere

Curs gratuit 
de chineză
Decizie a aleşilor locali

Cine poate primi 
locuinţă 
de la Primărie
Au pierdut bătălia 
cu radarele

Peste o mie de 
şoferi, amendaţi 
pentru viteză
Păsările nu sunt ţinte 
de tir sportiv

Mai mulţi 
vânători din 
Galaţi, cercetaţi 
pentru braconaj

JuRidic/4
Anchetă în curs

13 arestaţi 
într-un dosar 
de contrabandă 
cu ţigări

medicină/5
Sfatul nutriţionistului

Ce mâncăm 
în Săptămâna 
Mare

Pe ultima sută de metri

Avalanşă de candidaţi 
la birourile electorale

Studiu

Produsele bio, 
cocktailuri de E-uri

Considerate în mod normal 
alternative mai sănătoase pen-
tru alimentele clasice, produse-
le bio de pe piaţa românească 
conţin în realitatea o mulţime 
de E-uri.

Social/7
Demers pentru 
informarea populaţiei

Ce magazin 
deţinea brânza 
expirată?

Ca urmare a interesului ma-
nifestat de opinia publică vizavi 
de brânza expirată, cotidianul 
„Viaţa liberă” a iniţiat demersuri 
oficiale pentru a afla identitatea 
agentului economic controlat 
şi amendat. 

medicină/5

[ Reprezentanţii Electrocentrale şi-au propus să ia lecţii 
de la bihoreni despre modernizarea sistemului de termoficare

medicina/5

Informaţii utile

cum veRificaţi dacă 
angaJatoRul vă plăteşte 
contRibuţia la Sănătate 

 Sentinţă modificată

cea mai Sadică aSaSină 
nu va face închiSoaRe 
pe viaţă
JuRidic/4
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, vă aşteptăm 
la Parfumul Teilor

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astfel, joi, 28 
aprilie, între orele 9,00 şi 9,30, 
vă aşteptăm la chioşcul nostru 
de la “Parfumul Teilor”, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în cartier. 
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Confirmare pentru şcoala de jurnalism gălăţeană

Cătălin Negoiţă, la preşedinţia ARIP 
pentru următorii patru ani

La ultimul Congres Naţional 
de Istorie a Presei, organizat 
de Asociaţia Română de Istorie 
a Presei (ARIP) la Timişoara, 
a fost ales şi noul preşedinte 
al Asociaţiei, în persoana lui 
Cătălin Negoiţă, lect. univ. dr. la 
Facultatea de Litere. Negoiţă de-
vine astfel al doilea preşedinte 
din istoria ARIP, după prof. univ. 
dr. Ilie Rad, de la Universitatea 
„Babeş-Bolyai“, Cluj-Napoca, 
ales de la înfiinţarea instituţiei. 
Propunerea de numire a fost vo-
tată aproape în unanimitate de 
cei peste 70 de membri ai ARIP, 
academicieni, cercetători, profe-
sori universitari. „Este o realizare 
pentru Galaţi, pentru că certifică 
faptul că învăţământul jurnalis-
tic de la Facultatea de Litere a 
Universităţii «Dunărea de Jos» 
este bine cotat. Toate manifestă-
rile ştiinţifice şi iniţiativele legate 
de domeniu au loc, de ceva vre-
me încoace, doar peste munţi, în 
Cluj, Timişoara, Arad, Oradea. Se 
mai întâmplă lucruri la Craiova şi 
Piteşti. Însă în zona noastră, cu 
excepţia Bucureştiului, practic 
Galaţiul este singurul centru uni-
versitar care se mai preocupă de 

organizarea unei conferinţe de 
specialitate – Cultura şi presa în 
spaţiul european, ajunsă deja la 
a VIII-a ediţie”, a declarat Cătălin 
Negoiţă, preşedintele ARIP. Tot 

el mai spune că a militat pen-
tru revitalizarea spiritului ARIP, 
refacerea site-ului, implicarea 
asociaţiei în toate manifestările 
culturale organizate în regiu-

nile istorice şi în toate statele 
din jurul României, în care ARIP 
are filiale. „În ceea ce priveşte 
Galaţiul, vom continua orga-
nizarea Conferinţei noastre, în 
colaborare cu ARIP şi ne vom im-
plica în orice activitate care are 
drept scop creşterea profesiona-
lismului învăţământului jurnalis-
tic la Dunărea de Jos”, a declarat 
Cătălin Negoiţă. Lectorul gălă-
ţean a precizat că anul acesta 
Universitatea va avea onoarea 
de a decerna titlul de Doctor 
Honoris Causa lui Marian Petcu, 
fondator al Asociaţiei, cel căruia 
îi datorăm cea mai importantă 
carte de istoria presei din lite-
ratura de specialitate. Cătălin 
Negoiţă, fost jurnalist, cu o vastă 
experienţă, inclusiv la cotidianul 
„Viaţa liberă”, om de televiziune, 
lector la Facultatea de Litere, 
specializarea Jurnalism, şi di-
rector al Direcţiei de Cultură şi 
Patrimoniu Naţional Galaţi, este 
preşedintele Conferinţei Cultura 
şi Presa în Spaţiul European şi 
cel care îi iniţiază pe studenţii 
gălăţeni în politologie, doctrine 
politice, istorie, istoriografie şi 
tehnici de televiziune.  

Ce este ARIP?

Asociaţia Română de Istorie a 
Presei este o organizaţie ce reu-
neşte academicieni, cercetători, 
profesori universitari pasionaţi 
de studiile în domeniul istoriei 
presei. Asociaţia, fondată în 2007, 
coordonează preocupările uni-
versitare şi extra-universitare deja 
existenţe în cadrul disciplinei, în 
vederea favorizării cunoaşterii 
acesteia şi a constituirii unei co-
munităţi ştiinţifice de specialitate. 
Ea îşi propune, printre altele, reali-
zarea unui muzeu al presei româ-
neşti, editarea şi difuzarea unei 
publicaţii de specialitate, organi-
zarea de simpozioane şi congre-
se – organizează anual Congresul 
Naţional de Istorie a Presei - dar 
şi stabilirea unor legături cu alte 
instituţii şi asociaţii cu profil înru-
dit din ţară şi străinătate. În cei 10 
ani care au trecut de la constitu-
irea asociaţiei, s-au format filiale 
zonale ale ARIP în Transilvania, 
Banat, Crişana, Muntenia, Oltenia, 
Moldova, Dobrogea, precum şi 
în ţările din jur: Rep. Moldova, 
Ucraina, Ungaria, Bulgaria.   

Daniela Bogdan 

Pagină realizată de studenţii  
Facultăţii de Litere, specializarea 

Jurnalism, coordonată de  
asist. dr. Daniela Bogdan  

şi de Roxana Artene Penciu

La Galaţi
26 de ani de Facultate de Economie

Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor din 
Galaţi a sărbătorit de Sf. Gheorghe, pe 23 aprilie, 26 de ani 
de la înfiinţare. De-a lungul acestor ani, FEAA a cunoscut o 
dezvoltare continuă, marcată de excelenţă în formarea eco-
nomiştilor. Oferta educaţională a crescut permanent, facul-
tatea oferind în prezent opt programe de licenţă, opt pro-
grame de masterat şi două programe de doctorat.

 Dana Hâncu, anul II, Jurnalism 

Valeria Brînză este stu-
dentă în anul al III-lea la 
Facultatea de Economie, 

specializarea Marketing. Vine din 
Chişinău şi este un model de tânăr 
activ şi dedicat. Pe lângă faptul că 
are o voce superbă şi a participat 
la concursuri de muzică, tânăra 
basarabeancă este implicată în 
diverse proiecte studenţeşti şi nu 
numai. În anul 2013, a fost desem-
nată Miss Boboc a LSG din cadrul 
Universităţii ”Dunărea de Jos”. 
Dansează de 15 ani, face parte din-
tr-o trupă de teatru, adoră să cân-
te la chitară şi călătoreşte intens: 
vara aceasta a vizitat America, cu 
toate acestea se vede un econo-
mist desăvârşit.

- De ce ai ales să vii la 
Galaţi?

 - Decizia de a veni în Galaţi a 
fost una subiectivă: am aplicat 
împreună cu nişte colegi de li-
ceu şi m-am gândit că o să-mi fie 
mai uşor să mă acomodez, fiind 
cu ei împreună. În al doilea rând, 
Universitatea din Galaţi a oferit 
cele mai multe locuri cu bursă la 
ceea ce mi-am dorit eu şi, pentru 
că nu am vrut să risc, am aplicat 
direct aici.

 - Ce părere ai despre proiec-
tele studenţeşti şi cum te-au 
ajutat acestea să te dezvolţi?

 - Organizaţiile studenţeşti 
sunt extrem de utile. Când ai o 
problemă şi poţi merge o dată 
pe săptămână să o spui în cadrul 
unei şedinţe şi cei de acolo să facă 
totul pentru a te ajuta, devii şi tu 
mai deschis. Anul trecut am fost 
membru AIESEC, aici am învăţat 
să fac de toate: de la proiecte de 
voluntariat până la conferinţe de 
dezvoltare personală. Am decis 
să ies din această organizaţie, 
pentru că mi-am îndreptat toa-
tă atenţia spre altceva. Acum fac 
parte dintr-o trupă de teatru din 
Galaţi. Suntem la început, abia 
învăţăm să ne exprimăm senti-
mentele prin gesturi. Avem pla-
nuri mari de viitor, sper să reali-
zăm ce ne-am propus. Îmi place 
să fiu spontană în tot ceea ce fac. 
Şi am decis să îmi condimentez 
viaţa de student în aşa fel încât 
să nu intervină rutina, de aceea 
încerc să particip la cât mai mul-
te proiecte studenţeşti.

 - Eşti studentă la economie, 
dar îţi place tot ceea ce ţine 
de artă. De ce nu ai ales să faci 
Arte sau Conservatorul?

 - Foarte multă lume care mă 
cunoaşte mă întreabă dacă sunt 
la Arte. Am hotărât să fac ceva la 
fel de interesant şi anume mar-
keting. Acest domeniu mi se pare 
potrivit pentru mine. Economia 
este ceva mai stabil decât viaţa 
de artist. Consider că succesul 
în arte este subiectiv. Poţi câţiva 
ani să fii cunoscut, după care să 
nu mai trebuieşti nimănui. Peste 
ani, mă văd lucrând la propria 
agenţie de publicitate, este unul 
dintre principalele mele scopuri 
în viaţă.

 - La câţi ani ai cântat pentru 
prima dată la pian? Dar la chi-
tară?

 - La pian am învăţat să cânt 
de la grădiniţă. Eram fascinată 
de acest instrument, ştiam toate 
melodiile pentru copii. Chitară 
mi-am luat în primul an de facul-
tate, atunci am şi învăţat să cânt. 
Tot atunci am avut şi câteva ten-
tative de a scrie muzică, dar am 
realizat că mai trebuie să lucrez 
mult pentru a face acest pas.

 - În 2013, ai fost desemnată 
Miss Boboc. Ce calităţi crezi că 
te-au ridicat pe podium?

 - Mă gândesc că dansul m-a 
ajutat şi cei 15 ani de dans şi-au 
spus cuvântul pe scena de la bal. 
Şi îmi mai amintesc ceva, atunci 
când membrii juriului mi-au în-
mânat premiul mi-au spus că le-a 
plăcut foarte mult că am zâmbit. 
Mie nu mi se părea ceva deosebit, 
pentru că eu aşa am fost învăţată 
de mică, să zâmbesc pe scenă şi 
să transmit emoţii pozitive.

- Pentru tine care au fost cele 
mai importante con cursuri de 
canto la care ai participat?

 - Am participat la concursuri 
din Chişinău şi la Galaţi. Printre 
cele mai importante se numără 
Vocea Galaţiului şi Studenţii au 
talent. M-am înscris şi la prese-
lecţiile pentru X Factor, dar n-a 
fost să fie, încă rămâne un obiec-
tiv pentru viitor. Aş vrea foarte 
mult să ajung la American Idol 
pentru că merg şi vara asta în 
SUA.

 - Apropo de America, cum 
ai ajuns acolo?

 - Ideea de a merge în SUA a 
venit de la verişoara mea, care 
a fost doi ani la rând în America 
şi mi-a spus de fiecare dată că a 
avut parte de o experienţă ine-
dită. Atunci mi-am zis că trebuie 
să încerc şi eu. M-am înscris în 
programul Work and Travel şi, la 

începutul verii, eram deja pe un 
alt continent.

- Cum descrii experienţa din 
SUA?

 - Pentru mine totul a fost 
ceva inspiraţional, atât oraşele, 
cât şi cultura. În această vară, 
m-am motivat să lucrez mai mult 
şi  să-mi testez limitele. Acesta a 
fost cel mai serios job al meu şi 
m-a responsabilizat.

 - Am văzut că îţi place mult 
să călătoreşti. Ce ţări ai mai vi-
zitat în afară de America?

 - Recent am vizitat Franţa şi 

Italia. Am mai fost şi în Spania 
şi Andora. Pe viitor îmi propun 
să mă întorc în Barcelona, unde 
m-a impresionat arhitectura ora-
şului. Totuşi, oraşul meu de suflet 
rămâne Chicago. Mi-aş dori chiar 
să locuiesc acolo. Am vizitat vara 
aceasta oraşul, care m-a ferme-
cat pur şi simplu. Am reuşit şi 
să îmi fac mulţi prieteni într-un 
timp atât de scurt. Am întâlnit 
foarte mulţi moldoveni stabiliţi 
acolo care mă aşteaptă cu drag 
înapoi.

 - Ai vreun motto după care 

te ghidezi în viaţă?
 - Cred că în cazul meu e vala-

bilă expresia ”trebuie s-o încerc 
şi pe asta”. Îmi place să expe-
rimentez cât mai multe lucruri 
noi, chiar şi cu riscul de a eşua, 
pentru mine fiecare experienţă 
e o lecţie. Îmi place adrenalina. 
Nu aş ezita nici să sar cu paraşuta 
sau să îmi cumpăr o motocicletă, 
ceea ce îmi propun să fac în ur-
mătorii ani.

 Natalia Beşliu,  
anul III, Jurnalism 

Valeria Brînză, din Basarabia în America, via Galaţi

”Fiecare experienţă  
e o lecţie de viaţă”

La Facultatea 
de Litere
Curs gratuit  
de chineză  
la Galaţi

Rong Qi, o tânără de 
22 de ani, a venit la Galaţi 
pentru a-i învăţa lim-
ba chineză pe studen-
ţii, dar şi pe profesorii 
de la „Dunărea de Jos”. 
Cursurile sunt gratuite şi 
au loc luni, marţi, mier-
curi, între orele 17,00-
19,00 în cadrul Facultăţii 
de Litere, în sala AS 211. 
Programul durează până 
în luna iunie, iar doritorii 
au posibilitatea să înveţe 
limba chineză, să-şi apro-
fundeze cunoştinţele 
despre cultura poporului 
(cântece, poezii, frămân-
tări de limbă şi jocuri), 
dar şi să facă în Grădina 
Publică, săptămânal, 
exerciţii de meditaţie 
Tai Chi - care relaxează 
corpul şi au efecte be-
nefice asupra sănătăţii. 
Rong Qi este originară 
din Nan Jing, un oraş din 
sudul Chinei, şi a ajuns în 
România prin intermediul 
Institutului Confucius din 
Bucureşti, printr-un pro-
gram finanţat de guver-
nul Republicii Chineze, 
care are drept scop pro-
movarea culturii şi lim-
bii chineze. Proiectul e 
sprijinit de Centrul de 
Studii Culturale Dialogis 
al UGAL. “Am venit aici 
pentru alţi studenţi, dar, 
din greşeală, ei au ajuns 
acum în China. Am hotă-
rât să nu renunţ şi să for-
mez un grup, pentru a-mi 
realiza totuşi obiectivul 
pe care l-am stabilit la 
început. Sunt voluntară, 
cursurile sunt gratuite, în 
schimb îmi place că am 
parte de noi experienţe. 
Aş vrea să merg şi în alte 
ţări să îi învăţ pe oameni 
limba chineză,” a decla-
rat tânăra profesoară. 
Cursurile se desfăşoară 
în engleză, Rong Qi nea-
vând decât puţine cunoş-
tinţe de limbă română. 
“Îmi place limba româ-
nă, deşi este foarte grea 
pentru mine. Stau aici de 
şapte luni, însă ştiu doar 
«salut», «pui», «şniţel» şi 
«piure». Îmi place şniţe-
lul pe care l-am mâncat 
în Galaţi. Când voi pleca 
în China, îmi voi lua cu 
mine şapte kilograme de 
şniţel! Îmi place şi mămă-
liga. Este extraordinar de 
bună”, glumeşte Rong 
Qi. Majoritatea studen-
ţilor merg la curs pentru 
a se dezvolta personal. 
“Voiam de mult să stu-
diez limba chineză. În 
momentul când am auzit 
că se organizează cursuri 
la Facultate, nu am mai 
stat pe gânduri şi m-am 
înscris. Un al doilea mo-
tiv este dezvoltarea pro-
fesională, deoarece cu-
noaşterea unei limbi mai 
rar studiate reprezintă 
un atu în cariera mea. Al 
treilea motiv, pentru a vi-
zita o ţară trebuie să ştii 
câteva cuvinte sau limba 
ţării respective, dar şi să 
cunoşti cultura, iar eu 
vreau să vizitez China în 
viitorul apropiat,” a ex-
plicat o cursantă. După 
România, Rong Qi va 
pleca voluntară în Marea 
Britanie.

 Tamara Manolache, 
anul I, Jurnalism 

La Facultatea  
de Inginerie  
din Galaţi 
Workshop 
despre polimeri 
pentru viitorii 
ingineri 
constructori  
de maşini

Centrul de Excelenţă în 
Prelucrarea Polimerilor din 
cadrul Departamentului 
de Ingineria Fabricaţiei al 
Facultăţii de Inginerie a orga-
nizat a opta ediţie a worksho-
pului numit „Progrese în fa-
bricarea şi controlul produse-
lor din materiale polimerice”. 
Evenimentul, devenit tradiţie 
la Galaţi, a avut loc sub egida 
Academiei de Ştiinţe Tehnice 
din România şi a Asociaţiei 
Inginerilor din România. 
La workshop au participat 
profesori, doctoranzi, mas-
teranzi şi studenţi care au 
abordat subiecte de actuali-
tate precum: importanţa ma-
terialelor plastice în industria 
de automobile, aplicaţii ale 
polimerilor în construcţia de 
maşini, dar şi determinarea 
comportamentului electric 
al nanocompozitelor poli-
merice şi reciclarea lor. „80 la 
sută din produsele fabricate 
pe glob au înglobat cel puţin 
un reper din polimeri. Există, 
pe de altă parte, o cantitate 
impresionantă de deşeuri ce 
trebuie reciclată. Din 2005 
de când am organizat primul 
simpozion pe tema prelu-
crării polimerilor, ne-am în-
dreptat atenţia către aceste 
domenii, în intenţia de a-i 
familiariza pe absolvenţi cu 
problematica specifică fabri-
cării produselor din materia-
le plastice. De-a lungul anilor 
am dezvoltat câteva labora-
toare de caracterizare şi pre-
lucrare a polimerilor, având 
astăzi un performant Centru 
de Excelenţă în Prelucrarea 
Polimerilor, dotat cu echipa-
mente care sunt la acest mo-
ment unice în ţară”, a declarat 
Cătălin Fetecău, prof. univ. 
dr. la Facultatea de Inginerie. 
La workshop, au participat 
câţiva reprezentanţi ai unor 
importanţi angajatori din 
Galaţi, dar şi din ţară, printre 
care şi Renault, care au cerut 
studenţilor care îşi susţin li-
cenţa în acest domeniu câte 
un CV în vederea angajării. Şi 
astfel, tematica deosebit de 
interesantă şi actuală a des-
chis direcţii de colaborare şi 
parteneriat între mediul aca-
demic şi cel industrial.

 Dana Hâncu, 
anul II, Jurnalism
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Decizia  
aleşilor locali
Cine poate 
primi locuinţă 
de la Primărie

Legislativul local a apro-
bat tabelul nominal cu 
familiile care întrunesc cri-
teriile de atribuire a unei lo-
cuinţe aflate în administra-
rea Consiliului Local Galaţi. 
Potrivit documentelor care 
însoţesc hotărârea, în urma 
analizării dosarelor depuse, 
din totalul de 932 de solici-
tări, doar 185 de familii au 
întrunit condiţiile necesare, 
conform criteriilor stabilite 
pentru accesul la o locuin-
ţă. Trebuie spus că, dacă la 
momentul încheierii con-
tractului de închiriere sau a 
procesului-verbal de preda-
re-primire, solicitantul sau 
membrii familiei acestuia 
nu mai îndeplinesc criteriile 
avute în vedere în lista de 
priorităţi pierd dreptul de a 
beneficia de locuinţă.

Potrivit tabelului apro-
bat, pe care îl puteţi vizua-
liza pe site-ul ziarului „Viaţa 
liberă” (www.viata-libera.
ro), cele mai vechi dosare 
datează din perioada 2002-
2004, iar cele mai noi din 
februarie 2016.

Anca Melinte

Joi seara,  
la Antena 1
Studiază  
canto la Galaţi  
şi este deja 
„Next Star”

Are doar cinci anişori şi 
vine la Galaţi tocmai de la 
Isaccea, ca să studieze can-
to. Vocea, talentul, dar mai 
ales pasiunea pentru muzi-
că impun sacrificii, mai ales 
când eşti deja „Next Star”. 
Vorbim despre tulceanca 
Sofia Lupu, care va urca 
din nou pe scena emisiunii 
„Next Star” de la Antena 1. 
Micuţa, care este eleva pro-
fesoarei de canto Monica 
Măciuceanu, a participat 
anul trecut la „Next Star” şi 
a ajuns, alături de surioara ei 
Maria, în vârstă de şase ani, 
până în finala de populari-
tate a concursului. Tocmai 
de aceea a fost invitată joi 
seara, de la ora 20,30, pe 
scena concursului. Sofia va 
face parte dintr-o echipă, 
alături de alte două fetiţe 
în vârstă de cinci anişori, şi 
va lupta nu pentru trofeu, 
ci pentru o cauza nobilă: 
un copil care are nevoie de 
ajutor. Noi îi ţinem pumnii 
şi abia aşteptăm să o ascul-
tăm!

Anca Melinte

1 franc elveţian 4,0814 

1 EURO 4,4771 

1 liră sterlină 5,7391 

1 leu moldovenesc 0,2010 

1 dolar SUA 3,9807 

1 gram AUR 157,6288

Unde sunt radarele
Astăzi, 26 aprilie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Oţelarilor, Prelungirea Brăilei şi 
Ştefan cel Mare. În judeţ, şoferii 
vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi 
Piscu, iar pe DN 26, la Frumuşiţa 
şi Cavadineşti. Pe DE 581, o au-
tospecială cu radar va fi ampla-
sată la Berheci, iar pe DJ 251, la 
Slobozia Conachi şi Matca.

Au pierdut bătălia cu radarele

Peste o mie de şoferi, amendaţi pentru viteză
Săptămâna trecută şi mai cu 

seamă zilele de sâmbătă şi dumi-
nică, când mii de gălăţeni  şi-au 
sărbătorit onomastica, a fost 
greu pentru conducătorii auto 
să se înscrie în limitele legii când 
au pornit la drum. Fie s-au grăbit, 
fie au riscat şi au gustat ceva al-
cool înainte de a pleca la drum 
ori au omis centurile de siguran-
ţă, cert este că şoferii au picat ca 
muştele în faţa zecilor de filtre 

ale poliţiei, care au împânzit dru-
murile. Nu mai puţin de 1.494 de 
amenzi au fost date cu dărnicie 
contravenienţilor din trafic, lideri 
incontestabili ai clasamentului 
fiind cei care au depăşit limita de 
viteză. „1.010 conducători auto 
au fost sancţionaţi pentru de-
păşirea limitei legale de viteză, 
ca urmare a acţiunii concentra-
te derulate de Serviciul Rutier. 
41 de poliţişti au acţionat zilnic, 

cu 13 aparate radar, aceştia re-
ţinând, ca urmare a constatării 
cazurilor de depăşire a limitei de 
viteză, 32 de permise de condu-
cere, complementar sancţiunilor 
pecuniare”, precizează cms. şef 
Ştefan Gohoreanu, din cadrul IPJ 
Galaţi. De zece ori mai puţini au 
fost cei prinşi fără centurile de 
siguranţă, în timp ce 23 de şo-
feri au fost depistaţi conducând 
„puţin băuţi”. 20 dintre aceştia 

au picat în plasă numai în zilele 
de Sf. Gheorghe şi Florii. Toţi cei 
depistaţi cu alcoolemie la volan 
au rămas fără permise, numărul 
total al şoferilor care au predat 
carnetele ridicându-se la 92. 
Alături de cei prinşi făcând depă-
şiri riscante, neacordând priori-
tate, traversând neregulamentar 
sau vorbind la telefon în timpul 
condusului, contravenienţii de 
mai sus au de plătit amenzi al că-

ror cuantum depăşeşte suma de 
314.000 de lei.

 În şase situaţii, şoferii au încăl-
cat legea mai grav decât ar pre-
supune o simplă contravenţie. 
Patru au condus fără permis, iar 
doi au combinat nefericit volanul 
cu alcoolul în exces, ceea ce le-a 
atras, fiecăruia, câte un dosar de 
cercetare penală.

Mariana Constandache

Zeci de aspiranţi la fo-
toliul de primar şi la 
cele de consilieri locali 

şi judeţeni au luat, ieri, cu asalt, 
în penultima zi dedicată depu-
nerii dosarelor de candidatură, 
Biroul Electoral Municipal (BEM) 
şi Biroul Electoral Judeţean (BEJ), 
din incinta Sălii Sporturilor.

Primul care a deschis, ieri, uşa 
BEM a fost Bogdan Rodeanu, şe-
ful Direcţiei Cămine, Cantine şi 
Proiecte Studenţeşti, din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
care candidează independent 
pentru un mandat de consilier 
local. Rodeanu a fost însoţit de 
soţia sa, precum şi de către re-
prezentanţi ai mai multor orga-
nizaţii studenţeşti.

După-amiază, în marea de oa-
meni din Sala Sporturilor, cu greu 
îţi mai puteai da seama cine can-
didează şi cine pe cine susţine. 
Mai mult, echipe ale partidelor 
politice aşteptau chiar şi afară, 
în ciuda faptului că temperatura 
nu era tocmai prietenoasă. După 
prânz, şi-au făcut apariţia Iulian 
Aramă, candidatul PSRO pentru 

Primăria Galaţi, împreună cu mai 
mulţi membri de partid, candi-
datul PSD pentru mandatul de 
primar, Ionuţ Pucheanu, alături 
de consilieri locali, judeţeni şi 
simpli membri, precum şi social-
democratul Costel Fotea, county 
managerul Consiliului Judeţean, 
care deschide lista PSD pentru CJ. 
Atât PSRO, cât şi PSD şi-au depus 
listele pentru primar, Consiliul 
Local şi Consiliul Judeţean.

Tot ieri şi-a depus candidatu-
ra pentru Primăria municipiului 
Galaţi Cătălin Cristache (pre-
şedintele filialei locale a PMP), 
împreună cu listele de candi-
daţi pentru Consiliul Local şi cel 
Judeţean.

La Biroul Electoral Municipal 
şi-a depus, ieri, dosarul de can-
didatură şi consilierul judeţean 
Simona-Daniela Vreme (fostă 
Hapeci). Tânăra candidează in-
dependent pentru Primărie şi 
Consiliul Local. Aceasta a fost ur-
mată de fostul consilier judeţean 
Dorin Butunoiu, care, de aseme-
nea, candidează independent 
pentru funcţia de primar. Fostul 

ales a precizat că se va înscrie şi 
în competiţia pentru CJ, însă îşi 
va depune dosarul astăzi.

Tot ieri şi-a depus candidatura 
pentru un nou mandat de pri-
mar şi senatorul Eugen Durbacă, 
din partea Alianţei Liberalilor şi 
Democraţilor (ALDE). În jurul orei 
16,00, aceştia încă mai aşteptau 
la uşa Biroului Electoral Judeţean 
să depună şi lista pentru CJ.

Tot ieri, l-am întâlnit la Sala 
Sporturilor şi pe consilierul jude-
ţean independent Aurel Zamfir, 
care ne-a confirmat că va candi-
da, tot din postura de neafiliat 
politic, pentru un nou mandat în 
CJ. În jurul orei 16,00, şi-a făcut 
apariţia deputatul Eugen Chebac, 
împreună cu o parte din echipa 
sa pentru Consiliul Judeţean, iar 
reprezentanţii PRU Galaţi, con-

duşi de Mihai Constantinescu, 
cărau mai multe dosare pe care 
intenţionau să le depună la biro-
urile electorale.

Întrucât astăzi, 26 aprilie, este 
ultima zi de depunere a dosarelor 
de candidatură, Biroul Electoral 
Municipal şi cel Judeţean vor 
funcţiona între orele 10,00 - 
24,00.

Corina Dobre

Pe ultima sută de metri

Avalanşă de candidaţi 
la birourile electorale

[ Astăzi, în ultima zi de depunere a 
candidaturilor, Biroul Electoral Municipal 
şi cel Judeţean vor avea uşile deschise până 
la ora 24.00

În atenţia 
cititorilor  
„Vieţii libere”
Programul 
din perioada 
sărbătorilor 
pascale

În perioada sărbători-
lor pascale, ziarul „Viaţa 
liberă” va avea ediţii pe 
29 aprilie şi apoi pe 3 
mai. Biroul de preluare a 
anunţurilor de mică pu-
blicitate va fi închis pe 30 
aprilie şi 1 mai, pe 2 mai va 
avea program normal, iar 
chioşcurile „Viaţa liberă” 
vor fi închise pe 30 aprilie, 
1 şi 2 mai.

„Viaţa liberă”

Păsările  
nu sunt ţinte  
de tir sportiv
Mai mulţi 
vânători  
din Galaţi, 
cercetaţi pentru 
braconaj
[ Fondurile de 
vânătoare unde se 
presupune că au fost 
ucise ilegal păsări în 
ultimele luni sunt la 
Matca, Tecuci, Vlădeşti, 
Furceni şi Umbrăreşti

Păsări de toate speciile 
au fost împuşcate în pri-
mele luni ale acestui an, 
pe cinci fonduri de vână-
toare din judeţul Galaţi, de 
către persoane care deţin 
legal arme de tir sportiv. 
Vânătorii au făcut abstrac-
ţie de faptul că pentru a 
ucide păsări le trebuie au-
torizaţii şi au tras în ce-au 
nimerit, spun poliţiştii de 
la Arme, care zilele trecute 
au descins în mai multe lo-
caţii de pe raza judeţului, 
pentru a proba sesizările 
primite.

Astfel, doi mătcaşi, unul 
de 35 de ani şi unul de 27 
de ani, sunt acum învinuiţi 
că ar fi practicat vânătoa-
rea fără drept pe un fond 
din comună, în perioada 
februarie-martie 2016. 
Într-o situaţie similară a 
fost găsit un vânător de 48 
de ani din Tecuci, aflat în 
evidenţele poliţiei ca deţi-
nător legal de armă de tir 
sportiv, pe care a folosit-o 
fără autorizaţie pentru a 
împuşca păsări pe un fond 
de vânătoare de pe raza 
municipiului. Tot în oraşul 
din nordul judeţului a mai 
fost depistat un localnic 
de 66 de ani, pe care pa-
siunea pentru acest sport 
l-a împins să tragă după 
păsări la Furceni, fără 
autorizaţie, din ianuarie 
până în martie. Mai mult, 
acesta îşi confecţiona sin-
gur muniţia, după cum au 
descoperit anchetatorii la 
percheziţia domiciliară. În 
acelaşi registru se înscrie 
şi un vânător din Galaţi, 
care are 64 de ani şi des-
pre care poliţiştii susţin că 
ar fi „exersat” la cormorani, 
pe un fond din Vlădeşti. 
Ultimul vânător acuzat că 
ar fi ucis ilegal păsări, la 
Umbrăreşti, este un local-
nic de 35 de ani, despre 
care se spune că nu ar fi 
obţinut permisul de vână-
toare pentru niciuna din-
tre partidele organizate în 
perioada ianuarie-martie.

În toate cazurile, po-
liţiştii au deschis dosare 
penale pentru braconaj 
şi uz de armă fără drept, 
ceea ce ar putea însemna 
ca vânătorii anchetaţi să 
îşi piardă dreptul de a mai 
deţine preţioasele usten-
sile. În plus, vânătorul de 
la Tecuci, care îşi făcea sin-
gur cartuşe, va fi acuzat şi 
de nerespectarea regimu-
lui armelor şi muniţiilor.

Mariana 
ConstandacheP

Candidatul PSD pentru fotoliul 
de primar al municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, s-a înscris, ieri, 
oficial în cursa pentru Primărie. 
Social-democratul şi-a depus 
dosarul de candidatură la Biroul 
Electoral Municipal (BEM), împre-
ună cu cele ale candidaţilor PSD 
pentru Consiliul Local. Energic şi 

dezinvolt, Ionuţ Pucheanu şi-a 
exprimat încrederea că social-de-
mocraţii vor reuşi să obţină o vic-
torie în municipiu. „Sunt extrem 
de fericit. Intru în această campa-
nie electorală foarte încrezător 
că vom câştiga. Le mulţumesc 
tuturor colegilor care au fost ală-
turi de mine atât astăzi, cât şi în 

perioada de dinainte, celor care 
m-au ajutat să strâng semnăturile 
necesare pentru a depune aceas-
tă candidatură. Suntem cel mai 
mare şi cel mai puternic partid din 
România şi, evident, şi din Galaţi. 
Suntem siguri că vom câştiga, iar 
pe 6 iunie vom deschide şi şam-
pania. Lista conţine atât oameni 
cu experienţă în ceea ce priveşte 
Consiliul Local, cât şi multe figuri 
noi, pentru că asta doreşte toată 
lumea: o reînnoire a clasei politi-
ce. Avem o reprezentare unitară 
a tot ceea ce înseamnă profesii, 
vârste, sexe şi tot ce ar trebui să 
fie pe o listă de consilieri”, a de-
clarat Ionuţ Pucheanu.

Candidatul social-democra-
ţilor pentru fotoliul de primar a 
afirmat că dosarul său de candi-
datură a fost însoţit de 5.000 de 
semnături. „Am strâns mult mai 
multe, dar cea pe care am de-
pus-o conţine 5.000 de semnă-
turi”, a punctat Ionuţ Pucheanu. 
Echipa de consilieri locali pe care 
aspirantul la mandatul de edil-
şef le-o propune gălăţenilor este 
deschisă de consilierul local Ilie 
Zanfir, directorul Bibliotecii „V.A. 
Urechia” Galaţi, „cap de listă” sau 
„locomotiva” partidului, după 
cum este numit în mediul politic 
cel care deschide listele de consi-
lieri.

Corina Dobre
Foto: Marius Negri 

Ionuţ Pucheanu şi-a depus candidatura pentru Primărie

„SUnT încrezăTor  
că VoM câşTiGA”
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

25 aprilie 

PSRO „va face o demonstraţie de civilizaţie politică”

ArAMă, optiMist 
lA depunereA 

cAndidAturilor
Uşile Biroului Electoral 

Municipal şi ale celui Judeţean au 
fost deschise ieri şi de reprezen-
tanţii Partidului Social Românesc, 
filiala Galaţi. Preşedintele forma-
ţiunii politice locale, Iulian Aramă, 
şi-a depus candidatura pentru 
fotoliul de edil al Galaţiului, dar 
şi listele 
pentru 
CL şi CJ. 
„Suntem 
optimişti, 
avem o 
echipă 
nouă, ne respectăm principiile 
mult enunţate în ultima perioa-
dă. 51 la sută dintre cei de pe lis-
tele pe care le prezentăm gălăţe-
nilor nu au mai făcut politică, iar 
20 la sută sunt doamne. La Galaţi, 
ambele principii ale partidului au 
fost depăşite. Avem mai mult de 
jumătate dintre candidaţi care 

nu au făcut politică, iar doamne-
le depăşesc cifra de 20 la sută. În 
echipa noastră sunt profesionişti 
şi oameni tineri, în stare să revigo-
reze acest oraş, care a stagnat de 
la Revoluţie încoace”, a precizat 
preşedintele PSRO Galaţi. Iulian 
Aramă a făcut un apel la contra-

candidaţi, 
propu-
nându-le 
„să rea-
lizeze o 
campanie 
electora-

lă corectă, bazată pe lupta unor 
principii, nu pe atacul la persoa-
nă”, şi a menţionat că „PSRO nu 
va ataca în niciun fel. Vom face 
o demonstraţie de civilizaţie şi 
bună creştere din punct de vede-
re politic”.

Ruxandra 
PodlisnicP

Preşedinta Biroului electoral Municipal, Diana Mihaela oancea
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Anchetă  
în curs 
13 arestaţi 
într-un 
dosar de 
contrabandă 
cu ţigări

Procurorii DIICOT şi 
poliţiştii de frontieră gă-
lăţeni au făcut, miercuri, 
20 aprilie, mai multe 
percheziţii la persoane 
bănuite de contrabandă 
cu ţigări. În urma des-
cinderilor, peste 60 de 
persoane au fost duse la 
audieri, 13 dintre ele ale-
gându-se cu ordonanţe 
de reţinere pentru 24 de 
ore. Astfel, cei 13 acuzaţi 
de contrabandă cu ţigări 
au fost prezentaţi în faţa 
instanţei de judecată cu 
propunere de arestare 
preventivă. Solicitarea 
procurorilor a fost ad-
misă de judecătorii 
Tribunalului Galaţi, care 
au decis emiterea de 
mandate de arestare pre-
ventivă pentru 30 de zile 
pentru Ionuţ-Sebastian 
Eni, Alexandru Jeca, 
Alex Chetrone, Bogdan-
Marius Grigore, Marian 
Diaconu, Andrei-Cătălin 
Bularda, Gabriel Stanciu, 
Marius Stanciu, George 
Ghimpu, Nicuşor-Alin 
Bolea, George-Marian 
Mitrea, Marius Maricel 
Buruiană şi Vivi Alexe 
Mocanu.

Pe lângă cei 13 ares-
taţi, alte trei persoane 
au fost puse sub control 
judiciar.

Ţigări, bani falşi 
şi droguri

Vă reamintim că an-
chetatorii gălăţeni au 
descins la 29 de imobile, 
iar în urma acestora au 
fost puse sub sechestru 
asigurator 12 autoturis-
me, 64.180 de lei, 6.755 
de euro, 200 de dolari, 
un pistol cu aer compri-
mat marca Bereta, 864 
de pachete de ţigări, 34 
de cartele telefonice şi 
43 de telefoane mobile. 
De asemenea, în urma 
percheziţiilor, procuro-
rii au descoperit şi două 
bancnote de 50 de euro 
false, dar şi trei pliculeţe 
despre care există suspi-
ciunea că ar fi conţinut 
droguri.

Până în prezent, în 
acest dosar, a fost calcu-
lat un prejudiciu de pes-
te 2.500.000 de lei.

Decizia luată de 
 magistraţii Tribunalului 
Galaţi cu privire la ares-
tarea preventivă nu este 
definitivă, toţi cei 13 in-
culpaţi având posibilita-
tea de a face contestaţie, 
urmând apoi să primeas-
că o decizie definitivă 
cu privire la libertatea 
lor de la Curtea de Apel 
Galaţi.

Teodora Miron

Plimbare spre cazier
Tineri prinşi conducând fără permis

Doi tineri din judeţul Galaţi îşi vor păta cazierul după ce s-au apu-
cat să conducă vehicule, deşi niciunul nu deţinea permis. Unul dintre 
ei, de 20 de ani, a fost depistat la Negrileşti, pe un moped neînregis-
trat. Celălalt are numai 16 ani şi o plimbare cu un ATV neînmatriculat 
s-a dovedit dăunătoare, mai ales că nu poseda încă permis de condu-
cere. Cei doi sunt cercetaţi în stare de libertate.

Mariana Constandache

Neatent pe marcajul pietonal
Cercetat pentru că a rănit un copil

Un gălăţean de 20 de ani a ajuns în atenţia poliţiştilor, după ce a 
provocat un accident. Aflat la volanul maşinii, tânărul nu a acordat 
prioritate în dreptul unui marcaj pietonal de pe bulevardul Cloşca 
şi l-a acroşat pe un băieţel de 12 ani, care traversa regulamentar. În 
urma impactului, copilul a fost uşor rănit, dar poliţiştii au deschis un 
dosar penal pentru vătămare corporală din culpă.

Mariana Constandache

Ordinul de protecţie pentru violenţa în familie (II)
Cererea pentru emiterea ordi-

nului de protecţie poate fi formu-
lată de victimă personal sau prin 
reprezentantul său legal şi se de-
pune la judecătoria în a cărei rază 
teritorială îşi are domiciliul  sau 
reşedinţa victima.

 Legea prevede că, în afară de 
victimă sau de reprezentantul 
său legal, această cerere poate fi 
formulată în interesul victimei şi 
de:

procuror;•	
reprezentantul autorităţii •	
com petente cu atribuţii pri-
vind protecţia victimelor vio-
lenţei în familie;
reprezentantul oricăruia din-•	
tre furnizorii de servicii sociale 
în domeniul prevenirii şi com-
baterii violenţei  în familie, cu 
acordul victimei.
Cererea pentru emiterea ordi-

nului de protecţie se întocmeşte 

potrivit formularului special (tipi-
zat) prevăzut în anexă la lege şi 
este scutită de taxa judiciară de 
timbru.

În cerere, printre alte menţi-
uni, victima  trebuie să precizeze 
concret violenţele la care a fost 
supusă, precum şi măsurile pe 
care  solicită a fi luate împotriva 
agresorului, iar în dovedirea sus-
ţinerilor sale să depună la dosar 
înscrisuri (ex. acte medicale, plân-
geri penale formulate  anterior 
împotriva agresorului şi soluţia 
dată acestor plângeri etc.).

Cererea se judecă de urgenţă 
în camera de consiliu şi cu partici-
parea obligatorie a procurorului, 
iar soluţionarea acesteia nu poate 
depăşi termenul de 72 de ore de 
la data depunerii la instanţa de 
judecată.

Persoana care solicită ordinul 
de protecţie poate cere să i se 

acorde asistenţă sau reprezenta-
re prin avocat.

În cazul persoanei împotriva 
căreia se solicită emiterea ordi-
nului de protecţie, asistenţa ju-
ridică este obligatorie.

În situaţii de urgenţă deose-
bită, când există riscul iminent 
de a fi puse în pericol integrita-
tea sau viaţa victimei agresiunii, 
legea permite instanţei de jude-
cată să emită ordinul de protec-
ţie chiar în aceeaşi zi.

Pronunţarea hotărârii nu 
poate fi amânată decât cu cel 
mult 24 de ore, iar motivarea 
ordinului de protecţie se face în 
maxim 48 de ore de la pronun-
ţare.

Ordinul de protecţie are ca-
racter executoriu.

La cererea victimei sau din 
oficiu, instanţa de judecată poa-
te hotărî ca executarea  ordinu-

lui să se facă fără somaţie sau 
trecerea vreunui termen.

Hotărârea prin care s-a dispus 
emiterea ordinului de protecţie 
poate fi atacată cu recurs, în ter-
men de 3 zile de la pronunţare, 
dacă s-a dat cu citarea părţilor sau 
de la comunicare, dacă părţile nu 
au fost citate.

De menţionat că instanţa care 
soluţionează recursul poate sus-
penda  executarea ordinului până 
la judecarea căii de atac, însă nu-
mai după depunerea şi consemna-
rea unei cauţiuni al cărei cuantum 
se stabileşte de către instanţă.

O copie a dispozitivului hotărâ-
rii prin care s-a dispus emiterea or-
dinului de protecţie se comunică, 
în cel mult cinci ore de la pronun-
ţare, organelor de poliţie în a că-
ror rază teritorială se află locuinţa 
victimei şi a agresorului, pentru a 
fi pus în executare imediat.

De precizat că, pentru punerea 
în executare a ordinului de pro-
tecţie, legea prevede că poliţistul 
poate să intre în locuinţa familiei 
cu consimţământul persoanei 
protejate sau, în lipsa acesteia, cu 
acordul altui membru al familiei.

În cazul în care ordinul de pro-
tecţie nu este respectat, poliţia are 
obligaţia să sesizeze organele de 
urmărire penală pentru săvârşirea 
infracţiunii de nerespectare a ho-
tărârii judecătoreşti.

La rândul său, persoana îm-
potriva căreia s-a emis ordinul de 
protecţie poate să solicite revo-
carea acestui ordin sau înlocuirea 
măsurii dispuse.

Această cerere se adresează 
instanţei de judecată şi se soluţio-
nează cu citarea părţilor şi unităţii 
de poliţie.

Judecător Eugen Mortu, 
Tribunalul Galaţi

Dosar DIICOT

Traficant şi consumatori de droguri, trimişi în judecată 

Procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT) - Serviciul 
Teritorial Galaţi au finalizat an-
cheta într-un dosar privind trafi-
cul de droguri. La finalul cerce-
tărilor, procurorii au trimis în ju-

decată opt persoane, dintre care 
şapte sunt consumatori de dro-
guri. Conform procurorilor, Radu 
Brânzilă este cel care vindea 
drogurile, acesta fiind cercetat 
pentru trafic de droguri de risc 
în formă continuată, iar Bogdan 
Nicuşor Amurăriţei, Sonia 

Bălănescu, Florin Claudiu Bodan, 
Gabriel Constantin Cîrlig, Cătălin 
Nicolae Munteanu, Laura Nazare 
şi Ştefan Radu Smărăndescu sunt 
cei care cumpărau substanţele 
interzise. Toţi vor da acum soco-
teală în faţa judecătorilor pentru 
faptele lor.

Anchetă începută în 2015

Cazul a intrat în atenţia an-
chetatorilor în martie 2015, când 
poliţiştii din cadrul BCCO s-au se-
sizat din oficiu că Radu Brânzilă, 
din Bucureşti, comercializa în 
Bucureşti, Galaţi şi Brăila droguri 
de risc, respectiv marijuana. În 
actul de sesizare, poliţiştii au 
menţionat faptul că Brânzilă vin-
dea doar cantităţi mai mari de 10 
grame, contra unor sume cuprin-
se între 40 şi 70 de lei pe gram.

 În urma acestor constatări, au 
fost sesizaţi şi procurorii DIICOT 
Galaţi, care împreună cu poliţiştii 
au continuat cercetările. Astfel, 

s-a aflat faptul că Radu Brânzilă 
îşi instruia clienţii cu privire la 
modul în care trebuie să vor-
bească la telefon atunci când îşi 
doreau să cumpere substanţe 
interzise. Toate acestea pentru 
ca, în eventualitatea în care ar fi 
avut telefonul ascultat, să nu se 
poată afla foarte multe amănun-
te  despre tranzacţiile lui.

Percheziţii şi bani confiscaţi

În timpul anchetei, procurorii 
au făcut două percheziţii, atât 
la locuinţa oficială a lui Radu 
Brânzilă, cât şi la locuinţa în care 
acesta stătea fără forme legale. 
În urma descinderilor, procu-
rorii au ridicat 5.160 de grame 
de canabis, hârtii pe care erau 
trecute tranzacţiile inculpatului, 
dar şi 91.160 de lei, 2.520 de lire 
sterline, 20.550 de euro şi 600 de 
dolari. Inculpatul a recunoscut în 
faţa procurorilor că banii respec-
tivi provin din vânzarea drogu-

rilor. Mai mult, după ce au ana-
lizat tranzacţiile făcute de Radu 
Brânzilă, procurorii au constatat 
că acesta comercializase, în pe-
rioada octombrie 2014 - aprilie 
2015, peste nouă kilograme de 
marijuana. Întreaga cantitate fu-
sese vândută către 35 de consu-
matori, printre ei numărându-se 
şi cetăţeni străini, dar şi cele şap-
te persoane trimise în judecată 
în acest dosar.

Procurorii au pus sub seches-
tru toate sumele de bani con-
fiscate în urma descinderilor. 
Confiscate au fost şi drogurile 
descoperite la locuinţele incul-
patului Radu Brânzilă, care a fost 
arestat preventiv pentru  câteva 
luni, în prezent fiind pus sub con-
trol judiciar.

Dosarul a fost trimis la 
Tribunalul Galaţi, magistraţii de 
aici urmând să pronunţe şi pri-
mele sentinţe cu privire la cei 
opt.

Teodora Miron

Tanţa Bâgu, femeia care, 
pentru câteva luni, a fost 
prima gălăţeancă con-

damnată la detenţie pe viaţă, 
după ce, împreună cu ibovnicul ei 
septuagenar, a ucis-o cu sadism 
pe o localnică din Frumuşiţa, a 
scăpat de crunta pedeapsă, ca 
urmare a apelului declarat la 
Curte. Moartea Ninei Farmacista, 
aşa cum era cunoscută victima în 
sat, nu va fi astfel răzbunată cu 
sancţiunea cea mai cruntă, după 
cum au decis judecătorii care 
au soluţionat contestaţia, aceş-
tia transformându-i pedeapsa 
Tanţei în 25 de ani de închisoare. 
Cea găsită vinovată de uciderea 
rivalei cu care îl împărţea pe bă-
trânul devenit complice la crimă, 
Gherasim Sântion, beneficiază 
astfel nu doar de o „recompen-
să” morală, ci şi de posibilitatea 
reducerii substanţiale a perioa-
dei după care va putea fi elibe-
rată condiţionat. Dacă, în cazul 
puşcăriei pe viaţă, Tanţa Bâgu 
ar fi putut ieşi din puşcărie după 
cel puţin 20 de ani de executare 
efectivă şi dacă va fi dat dovezi 
temeinice că s-a îndreptat şi a 
achitat prejudiciul către rudele 

defunctei, în cazul pedepsei de 
25 de ani, condamnata va putea 
solicita liberarea condiţionată 
după efectuarea a cel puţin  trei 
pătrimi din pedeapsă, ceea ce ar 
însemna circa 18 ani de detenţie.

Pedeapsă mai mică 
şi pentru complice

Celălalt condamnat pen-
tru uciderea Ninei, Gherasim 
Sântion, a primit şi el o veste 
bună după soluţionarea apelului 
la Curte. Bătrânul, care oricum 
are o vârstă înaintată, 75 de ani, 
a primit 25 de ani de închisoare, 
pedeapsă scăzută de la 30 de 
ani, cât îi dăduseră magistraţii 
Tribunalului. Chiar şi aşa, sep-
tuagenarul acuzat că şi-a ucis 
cu bestialitate fosta concubină, 
aplicându-i zeci de lovituri mor-
tale cu tot felul de obiecte, are 
şanse minime să iasă viu din în-
chisoare.

Nebuni, sadici, 
dar perfect conştienţi

Specialiştii care au analizat 
circumstanţele comiterii oribilei 

crime de la începutul lunii ianu-
arie 2015 au decis că cei doi con-
damnaţi, Tanţa şi moş Gherase, 
prezintă serioase deviaţii, dar că 
aveau destul discernământ cât 
să realizeze ce fac. „Dispunerea 
plăgilor înţepat-tăiate pledează 
pentru sadism cu componentă 
sexuală sau pentru agresiune 
produsă pe fondul geloziei”, au 
concluzionat specialiştii, în ra-
portul de expertiză neuropsihi-
atrică, după ce medicii legişti au 
dat asigurări că pe corpul victi-
mei existau zeci de lovituri de cu-
ţit, vătrai metalic şi par de lemn. 
Dacă, în cazul Tanţei, „argumen-
tele” care au împins-o la crimă au 
fost alimentate din belşug de ge-
lozie şi alcool, în cazul bătrânu-
lui, deviaţia sexuală dublată de 
porniri violente a fost mai mult 
decât evidentă. Raportul speci-
aliştilor nu a venit însă decât să 
consfinţească ceea ce ştia toată 
lumea prin sat: bătrânul era un 
fel de ţiitor pentru mai multe fe-
mei de o moralitate îndoielnică, 
cu care încingea adesea „orgii” 
stropite din plin cu alcool.

 „Inculpatul Sîntion Gherasim 
are tendinţe clare către prac-
tici sexuale aberante (sadism, 
folosirea de obiecte străine cu 
funcţie sexuală), startul acţional 
sadic este impulsiv”, se arată în 
raportul specialiştilor Serviciului 
de Analiză Comportamentală, 
document care a cântărit greu 
în decizia pe care magistraţii 
Tribunalului Galaţi au luat-o în 
primă instanţă.

Foto: Marius Negri

Sentinţă modificată

Cea mai sadică asasină nu 
va face închisoare pe viaţă

[ Magistraţii Curţii de Apel au desfiinţat 
decizia Tribunalului, care stabilise detenţia pe 
viaţă în cazul unei gălăţence acuzate de omor

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro

Se dă startul 
admiterii 
în universităţile 
militare
Femeile au  
mai multe 
şanse 
să fie ofiţeri 
în armată
[ Numărul locurilor 
destinate exclusiv 
reprezentantelor  
sexului frumos  
a fost suplimentat

Tinerele care vor să ur-
meze o carieră militară au 
acum şanse sporite să intre 
în armată ca ofiţeri, datorită 
suplimentării numărului de 
locuri la universităţile de 
profil. Sesiunea de admite-
re din 2016 pune la bătaie, 
exclusiv pentru doamne şi 
domnişoare, 68 de locuri, 
la care se adaugă, ca o pre-
mieră, 60 de locuri la care 
vor avea acces atât fetele, 
cât şi băieţii.

Defalcat pe specialităţi, 
cele mai multe şanse pen-
tru candidaţi, indiferent 
de sex, le oferă Academia 
Forţelor Terestre de la 
Sibiu, unde 178 de locuri le 
sunt destinate băieţilor, 34 
fetelor, iar 14 sunt pentru 
toată lumea. La Academia 
Forţelor Aeriene “Henri 
Coandă” de la Braşov, 58 
locuri sunt pentru băieţi, 
10 locuri le sunt alocate 
fetelor, iar 33, „indiferent 
de gen”. Academia Forţelor 
Navale “Mircea cel Bătrân” 
de la Constanţa pune la 
bătaie 33 locuri pentru 
băieţi şi doar patru locuri 
pentru fetele care vor să 
devină ofiţeri de marină, iar 
Academia Tehnică Militară 
Bucureşti are disponibile 
109 locuri pentru băieţi, 
20 locuri pentru fete şi 13 
locuri indiferent de gen. 
Viitorii medici militari pot 
concura în acest an la 
Institutul Medico-Militar 
de la Bucureşti pentru trei 
specializări, care le sunt 
adresate laolaltă, atât fe-
telor, cât şi băieţilor. Astfel, 
la Medicină Generală sunt 
31 de locuri, la Medicină 
Dentară, trei locuri, iar la 
Farmacie, două locuri. O 
şansă pentru cei care vor 
să fie medici cu epoleţi o 
oferă şi Secţia Institutului 
Medico-Militar de la Tg. 
Mureş, unde 18 locuri sunt 
pentru Medicină Generală, 
un loc la Medicină Dentară 
şi tot unul la Farmacie.

26 de ani, vârsta maximă

Gălăţenii care vor să îşi 
depună dosarele pentru 
examen trebuie să aibă 
cetăţenie română şi domi-
ciliul stabil în România de 
cel puţin şase luni, să aibă 
un comportament moral 
în societate, să nu fie ur-
măriţi penal sau condam-
naţi şi să fie declaraţi apt 
medical în urma exame-
nului care se face gratuit la 
Spitalul Militar din Galaţi. 
Din punct de vedere al vâr-
stei, 26 de ani este plafonul 
maxim admis, cu excepţia 
candidaţilor la Academia 
Forţelor Aeriene, care tre-
buie să aibă cel mult 24 de 
ani, împliniţi în cursul aces-
tui an.

Candidaţii vor susţine 
două serii de probe, prima, 
constând în testarea psi-
hologică, proba sportivă şi 
interviu, fiind eliminatorie. 
Concursul propriu-zis va 
consta într-un test grilă la 
limba engleză şi unul la dis-
ciplinele studiate în liceu.

Pentru relaţii suplimen-
tare, doritorii se pot adresa 
la sediul Biroului Informare 
-Recrutare Galaţi, str. 
Cerealelor nr. 2 şi la telefon 
0236.497.031. Programul 
biroului este luni, miercuri, 
joi şi vineri, între orele 8.30-
16.30, marţi între orele 
10.30-18.30.

Mariana 
Constandache
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Asociaţie  
de pacienţi
„Medicamente 
esenţiale 
în tratarea 
cancerului 
lipsesc  
din farmacii”

Preşedintele Fede
raţiei Asociaţiilor Bolna
vilor de Cancer (FABC), 
Cezar Irimia, a depus un 
memoriu la Ministerul 
Sănătăţii, document prin 
care atrage atenţia asu
pra lipsei de pe piaţă a 
zece medicamente care 
tratează diverse tipuri de 
cancer. „Sunt şase medi
camente care tratează 
afecţiuni hematologice 
esenţiale schemelor de 
tratament, medicamen
te ieftine. Şi în tumori 
solide lipsesc patru me
dicamente. Acestora li se 
adaugă şi tratamentele 
de întreţinere a femeilor 
care au suferit masec
tomie. Este vorba de 
medicamentul hormonal 
Tamoxifen şi sunt pes
te 150.000 de femei în 
România care au nevoie 
de acest medicament în 
tratamente de întreţinere 
pe durata de până la zece 
ani. Riscul este de recidi
vă şi costurile se vor tri
pla. Şansele pacientelor 
sunt mult mai mici, dacă 
nu îşi fac acest tratament 
de întreţinere”, a afirmat 
Irimia.

Organizaţia Mondială a Sănătăţii
Malaria a fost eradicată din Europa

Regiunea europeană este prima din lume din care a fost eradicată 
malaria, a anunţat Organizaţia Mondială a Sănătăţii, precizând că de 
la 90.712 de îmbolnăviri în 1995, sa ajuns la niciun caz în 2015, infor
mează Reuters. Malaria este o boală infecţioasă transmisă prin înţe
pătura ţânţarilor anofeli. Afecţiunea se caracterizează prin puternice 
accese de friguri.

Până la numirea unui nou preşedinte
Gheorghe Radu Ţibichi,  
şef interimar la CNAS

Gheorghe Radu Ţibichi exercită de vineri, 22 aprilie, atribuţiile preşe
dintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, până la numirea unui 
nou şef al instituţiei, potrivit unei decizii a premierului Dacian Cioloş. 
Instituţia a rămas fără preşedinte de pe 21 martie, atunci când Vasile 
Ciurchea a demisionat din această funcţie, din motive personale.

Util

O persoană poate benefi
cia de servicii medicale gratuite 
în sistemul sanitar de stat doar 
dacă îşi plăteşte contribuţia către 
Fondul Unic de Asigurări Sociale 
de Sănătate, sau dacă este coasi
gurat. Oricine poate însă verifica 
dacă este sau nu asigurat, prin 
accesarea unui serviciu pus la 

dispoziţie de Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate. Este nevoie 
doar de o conexiune la internet, 
de cunoştinţe minime de naviga
re pe internet şi de cunoaşterea 
CNPului. Pe pagina de internet 
a Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate Galaţi, http://www.cnas.
ro/casgl/, în partea dreaptă, la ru

brica „Servicii”, apăsaţi secţiunea 
„Verificare asigurat”. În caseta 
care se deschide, introduceţi co
dul numeric personal şi numărul 
de verificare scris cu verde mai 
jos. Apoi apăsaţi butonul „caută” 
şi sistemul vă va spune automat 
dacă sunteţi asigurat, de cât timp 
şi dacă aveţi card de sănătate 

emis. Gălăţenii care nu sunt asigu
raţi în sistemul public de sănătate 
pot beneficia de servicii medicale 
gratuite doar în caz de urgenţă 
medicală sau atunci când boala 
de care suferă este inclusă întrun 
program naţional de sănătate, 
cum este cel de diabet sau pentru 
accidentul vascular cerebral.

De astăzi

Un nou program pentru controlul infecţiilor nosocomiale
Ministrul Sănătăţii, Patriciu 

Achimaş Cadariu, anunţă că, de 
astăzi, va fi lansat un program pri
vind managementul situaţiilor de 
infecţii intraspitaliceşti. „Infecţiile 
nosocomiale sunt un punct im
portant, care a derivat din trage
dia produsă în Colectiv şi pe care 
ni lam asumat în programul de 
guvernare”, a declarat, duminică, 
întro emisiune la Realitatea tv, mi
nistrul Sănătăţii.

 Oficialul a amintit că au fost 
făcute evaluări interjudeţene ale 
spitalelor, iar la comparaţia cu 
cele intrajudeţene sau observat 
„diferenţe importante”. „Am făcut 
o evaluare interjudeţeană, conse

cutiv celei intrajudeţene prin in
specţia sanitară, am verificat, am 

format grupuri de inspectori din 
două judeţe care au verificat un 

al treilea judeţ şi le vom prezenta 
prin comparaţie cu ce sa întâm
plat la inspecţia intrajudeţeană. 
Sunt diferenţe importante. Pe de 
altă parte, am trimis un chestio
nar principalelor 100 de spitale 
cele mai expuse la infecţii tocmai 
pentru a evalua situaţia, pentru a 
vedea ce lipseşte”, a explicat dem
nitarul.

 Potrivit acestuia, „este respon
sabilitatea spitalelor, prin lege”, de 
aşi rezolva problema infecţiilor 
nosocomiale. Ministrul Sănătăţii a 
precizat că, având în vedere că în 
România numărul epidemiologi
lor este insuficient, vor fi organiza
te cursuri de pregătire pentru me

dicii din spitale care sunt respon
sabili de infecţiile nosocomiale. 
„Având în vedere că nu avem sufi
cienţi epidemiologi, vom organiza 
cursuri de pregătire pentru mai 
multe categorii de medici, cei care 
sunt în spitale şi sunt responsabili 
de infecţiile nosocomiale, pentru a 
şti să le identifice, să le pună în evi
denţă, să parcurgă toate detaliile. 
Facem ceea ce se numeşte mapa
rea nevoilor în sănătate. Aceasta 
este modalitatea prin care putem 
debloca fondurile nerambursa
bile europene pentru spitalele 
regionale”, a concluzionat Patriciu 
Achimaş Cadariu.

Foto: actualdecluj.ro

Considerate în mod 
normal alternative 
mai sănătoase pentru 

alimentele clasice de pe raftu
rile magazinelor, produsele bio 
de pe piaţa românească conţin 
în realitate o mulţime de Euri. 
Aditivii alimentari se găsesc din 
belşug în băutura vegetală, în 
ciocolată, în napolitane, maio
neză şi chiar în supa instant de 
tip bio. La această concluzie a 
ajuns Asociaţia Naţională pen
tru Protecţia Consumatorilor  
InfoCons, în urma unui studiu în 
care au fost analizate etichetele 
a 21 de produse tip bio. Dintre 
acestea, doar patru nu conţi
neau aditivi alimentari, potrivit 
unui comunicat trimis pe adresa 
„Vieţii libere”. Potrivit cercetă
rii, 48 la sută din produsele care 
au intrat în atenţia inspectorilor 
conţin un tip de aditiv alimentar, 
alte 24 la sută conţin două Euri, 
în timp ce 9 la sută din ele au în 
conţinut câte trei Euri. Chiar şi în 
aceste condiţii, românii cumpără 
din ce în ce mai des produse or
ganice, considerând că, în ciuda 
preţului piperat, sunt mai sigure 
şi mai puţin nocive. 

Câte E‑uri sunt 
în ciocolata şi în iaurtul bio

Spre exemplu, în cazul cio
colatei de tip bio, a fost iden
tificat un număr maxim de trei 
aditivi alimentari, media fiind 
de un E pe produs. 

Un studiu anterior făcut de 
InfoCons scosese la iveală fap
tul că producătorii foloseau 
mai mulţi aditivi alimentari în 
ciocolata tip bio anul trecut. 
„În studiile anterioare putem 
observa un maxim de patru 
Euri, cu o medie de două Euri 
pe produs, în cazul ciocolatei 
cu lapte şi un maxim de opt 
Euri, cu o medie de douătrei 
Euri pe produs, în cazul prali
nelor de ciocolată”, a explicat 
Sorin Mierlea, preşedintele 
Asociaţiei, pentru „Adevărul”. 

În ceea ce priveşte iaurtul 
cu fructe, în produsele analiza
te inspectorii au constatat că 
acesta este natural, fără aditivi 
alimentari. 

„Maioneza bio cuprinsă în 
acest studiu prezintă un adaos 
de doi aditivi alimentari”, mai 
spune Sorin Mierlea. 

Conţinutul de alergeni, 
nespecificat

O problemă, arată specialistul, 
e faptul că mai mult de jumătate 
dintre produsele analizate nu 
au specificat conţinutul de aler
geni de pe etichetă. În ceea ce 
priveşte conţinutul de zaharuri 
din acestea, el este menţionat 
pe etichetele a 95 la sută dintre 
produse. „În momentul în care 
cumpărăm ceea ce ne dorim, 
este important să avem infor
maţii despre produsul respec
tiv, să decidem în cunoştinţă de 
cauză. Când suntem în magazin 
şi cumpărăm din obişnuinţă un 
produs, ar trebui să ne oprim să 
citim eticheta. Dacă am face asta, 

peste 90 la sută dintre produse 
leam pune înapoi în raft. Iar cât 
timp nu avem clară informaţia, 
este mai bine să lăsăm produsul 
în magazin şi să ne informăm. 
Important este ca limbajul de pe 
etichete să fie cât mai simplu şi 
mai apropiat de noi”, a conchis 
Mierlea. 

Condiţii pentru ca un produs 
să fie organic

Potrivit reglementărilor Co
misiei Europene, un produs ali
mentar este considerat organic 
dacă cel puţin 95 la sută din in
gredientele sale sunt organice. 
Agricultura organică presupune 
creşterea grânelor, fructelor şi 

legumelor fără pesticide de sin
teză, fără tratamente chimice. 
Produsele ecologice trebuie să 
provină din seminţe care nu au 
fost modificate genetic. Pentru 
agricultura eco, pregătirea pă
mântului ce urmează a fi cultivat 
durează aproximativ doitrei ani, 
timp în care comisii ale organis
melor de certificare fac inspecţii 
regulate. De asemenea, recolta 
nu este prelucrată cu niciun pro
dus chimic, iar eventualii con
servanţi utilizaţi trebuie să fie 
naturali, obţinuţi pe cale ecolo
gică. Carnea organică, la fel ca şi 
laptele şi ouăle organice trebuie 
să provină de la animale crescute 
cu mâncare organică, fără hor
moni şi fără antibiotice.

Studiu al Asociaţiei pentru Protecţia Consumatorilor

Produsele bio de pe rafturi, 
cocktailuri de E‑uri

Sfatul 
nutriţionistului
Ce mâncăm în 
Săptămâna Mare

Nutriţionistul Lygia Ale
xan   drescu le recomandă ce
lor care doresc să pos tească 
sau să urmeze o dietă vege
tariană să includă în meniu 
fructe, legume, cereale, nuci 
şi seminţe ce acoperă nece
sarul zilnic nutritiv de pro
teine, carbohidraţi, lipide şi 
vitamine.

„Este aprilie şi se simte 
parfumul unic al Sărbătorilor 
de Paşte. Şi din punct de 
vedere alimentar, mulţi din
tre noi, din diverse motive, 
religioase sau de sănătate, 
alegem să postim sau să ur
măm o dietă vegetariană. 
Referitor la această dietă se 
ridică deseori următoarea 
întrebare: poate acest pro
gram alimentar să furnizeze 
nutrienţii necesari unei bune 
funcţionări a organismului? 
Răspunsul este: categoric, 
da. O dietă vegetariană di
versă care să includă fruc
te, legume, cereale, nuci şi 
seminţe acoperă necesarul 
zilnic nutritiv de proteine, 
carbohidraţi, lipide şi vitami
ne”, a afirmat Alexandrescu, 
potrivit Agerpres.

Conform specialistului 
citat, aproape toate alimen
tele, cu excepţia alcoolului 
şi a zahărului, sunt surse de 
proteine. Cartofii, pâinea 
integrală, orezul, spanacul, 
broccoli, alunele, mazărea, 
untul de arahide, tofu, lapte
le de soia şi lintea sunt doar 
câteva exemple de surse de 
proteine vegetale.

 Dietele vegetariene sunt 
sărace în lipide ceea ce expli
că incidenţa scăzută la boli 
cardiovasculare, afecţiuni 
cronice şi cancer a celor care 
aleg acest regim alimentar, a 
precizat Alexandrescu. Surse 
de grăsimi care ar putea fi 
utilizate limitat sunt uleiul 
de măsline, nucile, alunele, 
untul de alune, seminţele, 
avocado şi nuca de cocos.

Vitamina D, 
în regimurile vegetariene

„Vitamina D nu se găseşte 
în alimentele vegetariene, 
dar organismul o poate sin
tetiza prin expunere la soare. 
Expunerea la soare pe tim
pul verii timp de 15 minute, 
de două  trei ori pe săptă
mână, este suficientă pentru 
sintetiza vitaminei D. Calciul 
este mineralul necesar unui 
sistem osos echilibrat şi se 
găseşte în legume proaspete 
cu frunze verzi (salată verde), 
tofu, seminţe de susan, soia, 
smochine şi broccoli. Zincul 
este furnizat de alimentele 
vegetariene, chiar în cantita
te mai mare decât cea reco
mandată zilnic. Se găseşte în 
cereale neprelucrate, legu
me proaspete şi nuci”, a ex
plicat Lygia Alexandrescu.

 Fasolea uscată şi legu
mele verzi sunt principalele 
surse de fier din hrana ve
getariană, absorbţia fierului 
fiind favorizată de prezenţa 
vitaminei C. Consumul ali
mentelor bogate în vitamina 
C, alături de cele bogate în 
fier este mai mult decât re
comandat. Alte surse de fier 
sunt lintea, soia, mazărea, 
prunele, smochinele, stru
gurii şi pepenele, a adăugat 
nutriţionistul.

[ Un sfert dintre produsele analizate  
au în conţinut câte două E-uri  
[ Specialiştii spun că este important  
să citim eticheta cu ingredientele conţinute 
şi cu termenul de valabilitate 
înainte de a cumpăra orice aliment

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Cum verificaţi dacă angajatorul  
vă plăteşte contribuţia la Sănătate
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Din Sportul

gãlãþean

FotBAl
Semifinale în cupele europene

Manchester City şi Real Madrid se duelează, în această seară, de la ora 21,45 (Pro TV şi Dolce 
Sport 1), în prima manşă din semifinalele Ligii Campionilor.

 Mâine se va juca cealaltă semifinală, Atletico Madrid - Bayern Munchen, iar joi va fi seară de 
Europa League, cu partidele Şahtior Doneţk - FC Sevilla (Dolce Sport) şi Villarreal - Liverpool (Dolce 
şi Pro TV), de la ora 22,00, tot din faza semifinalelor.

Sonia Baciu

Cei mai buni 
halterofili 
juniori, 
la „Cupa 
României”
• Astăzi încep întrece-

rile „Cupei României” la 
haltere juniori Under 20, 
competiţie care contea-
ză şi pentru calificările la 
finalele Campionatului 
Naţional la aceeaşi ca-
tegorie de vârstă. CSM 
Dunărea Galaţi prezintă 
la această competiţie, 
care are loc la Oneşti, un 
lot care îl are în frunte 
pe Valentin Dobrea (ca-
tegoria 94 kg), compo-
nent al lotului olimpic 
de tineret de la Bascov, 
Petrică Bălăuţă (56 kg), 
component al Centrului 
Olimpic de la Bistriţa şi 
Alexandra Alexe (63 kg), 
componentă a Centrului 
Olimpic de la Botoşani. 
Alături de aceştia, cei 
doi tehnicieni, antre-
norii Marin Otinceanu 
şi Nicolae Mihai, i-au 
înscris în concurs pe 
Ionela Băleanu (63 kg), 
Magdalena Bejenariu 
(58 kg), Paul Iorga (69 kg), 
Vlăduţ Păcuraru (77 kg), 
Alexandru Boubătrân 
(77 kg) şi Mădălin Ilie 
(105 kg).
• Gălăţeanul Ma

rius Frosă (Sportul 
Studenţesc) a câştigat fi-
nala seniorilor la turneul 
de tenis dotat cu „Trofeul 
Ilie Năstase” de la Brăila, 
obţinând rezultatele: 
6-0, 6-3 cu Cristian Vlad 
Mocanu (TC Livone), 6-2, 
7-5 cu Andrei Holban 
(TC Livone) şi 6-1, 6-4 cu 
Alex Leliţu (Dacia Galaţi). 
Acesta din urmă s-a situ-
at pe locul cinci, în urma 
victoriei cu 6-0, 6-2 în 
faţa lui Ştefan Bogdan 
Iorga (Spartacus Brăila).
• La Şcoala „Iulia 

Hasdeu” din Galaţi s-au 
organizat întreceri de 
fotbal şi ştafete/parcur-
suri utilitar-aplicative la 
care au luat parte 230 
de elevi din clasele pri-
mare. Acţiunea a fost 
sprijinită şi de Direcţia 
pentru Sport şi Tineret, 
care le-a oferit partici-
panţilor diplome şi dul-
ciuri.
• ACS Municipal 

Dunărea continuă acţi-
unea de selecţie pentru 
grupele de fotbal copii 
2007, 2008, 2009 şi 2010. 
Programul întocmit de 
antrenorul Ion Morohai 
se prezintă astfel: luni, 
marţi, miercuri şi vineri 
orele 15,30-18,30, joi, 
de la orele 15,30-18,00, 
sâmbăta şi duminica: 
8,30 - 9,30. Selecţiile 
au loc la Stadionul 
„Siderurgistul” - tere-
nul şase. Informaţii su-
plimentare la telefon 
0740.843.944.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Formaţia Phoenix Galaţi 
a câştigat, scor 98-92, 
meciul al treilea cu CSM 

CSU Oradea, din sferturile de 
finală ale Ligii Naţionale, dis-
putat duminică seară, pe teren 
propriu. La finalul timpului de 
joc obişnuit, scorul a fost egal, 
81-81 (23-15, 12-21, 23-22, 23-
23), echipa gălăţeană reuşind să 
se impună în prelungiri. Echipa 
din Oradea conduce acum la 
general cu 2-1, după ce câşti-
gase primele două jocuri de pe 
teren propriu.

 Pentru Phoenix, acesta a 
fost al treilea meci al sezonului 
decis în repriza suplimentară şi 
al doilea chiar în faţa orădeni-
lor, după ce în sezonul regulat 
bihorenii s-au impus cu 110-106 
(95-95).

 CSM CSU Oradea a început 
mai bine meciul, a dus scorul la 
2-8, moment în care tehnicia-
nul gălăţean Florin Nini a cerut 
timp de odihnă. Decizia sa a 
avut efect, urmând o perioadă 
de dominare autoritară a celor 
de la Phoenix, până la sfârşitul 
primului sfert, concretizată cu 
un scor pe acest segment de 
timp de 21-7. S-a continuat cam 
în acelaşi ritm şi în prima parte 

a sfertului secund, Phoenix a 
ajuns să conducă cu un avans 
de 10 puncte (25-15 şi 29-19, cea 
mai mare diferenţă în favoarea 
sa din acest meci), însă a urmat 
o replică puternică a oaspeţilor, 
care au reuşit să intre la pauză 
cu un punct avans (scor 35-36). 
În aceste prime 20 de minute, 
orădenii au avut o evoluţie mo-
destă atât la libere (8 reuşite din 
15 încercări), cât şi la aruncările 
de trei puncte (zero din 11 arun-
cări).

 Sfertul al treilea a fost câşti-
gat de gălăţeni, aceştia intrând 
în ultimul sfert de joc la egali-
tate (58-58). Phoenix şi-a men-
ţinut jocul la un nivel ridicat, a 
avut un plus de şase puncte (81-
74) până cu 73 de secunde îna-
intea finalului timpului obişnu-
it, dar cei din Oradea au reuşit 
să egaleze şi să împingă partida 
în prelungiri.

 Repriza suplimentară a înce-
put cu oaspeţii mai exacţi, care 
au dus scorul la 81-86, apoi cei 
de la Phoenix s-au mobilizat, au 
avut o serie de 10 puncte con-
secutive şi au sprintat spre o 
victorie salutată cu mult entuzi-
asm de cei aproximativ 1.000 de 
spectatori.

Antrenorul Florin Nini a 
apreciat nu doar jocul echipei 
sale, ci şi caracterul arătat de 
jucători. “Mă bucur că băieţii au 
arătat încă o dată caracter, ati-
tudinea poate învinge valoarea 
şi nu pot decât să îi felicit, este 
meciul lor. Eu m-am bucurat de 
munca lor, de eforturile lor”, a 
spus Nini.

 Cel mai eficient dintre jucă-
torii de la Phoenix a fost Pesici, 
cu 26 de puncte, 4 recuperări şi 
5 pase decisive. Ceilalţi realiza-
tori au fost: Bojovici 22 puncte, 
6 recuperări şi 3 pase decisive, 
Threatt (17-3-10), Pîrlog (11-6-5), 
Lemyk (10-3-3), Tresac, Rohde şi 
Bolobiţă - cu câte 4 puncte.

Astăzi, meciul al patrulea

Condusă cu scorul de 2-1 la 
general, Phoenix speră să tri-
mită seria în ”decisiv” printr-o 
nouă victorie în cel de-al patru-
lea meci, care va avea loc tot la 
Galaţi, astăzi, de la ora 19,00. Se 
joacă după sistemul ”trei victo-
rii din cinci partide”. În caz de 
egalitate la general după patru 
jocuri, meciul decisiv se va dis-
puta la Oradea, pe 29 aprilie.

Sonia Baciu

BASCHEt MASCulIN

Phoenix luptă pentru  
accederea în decisiv

[ Echipa gălăţeană de baschet masculin a reuşit să câştige, după 
prelungiri, primul meci de acasă din “sferturile” Ligii Naţionale,  
şi astăzi are ocazia de a o egala la general pe CSM CSU Oradea

Memorial,  
la Tecuci
Peste  
120 de elevi  
s-au întrecut  
la fotbal

La Tecuci, peste 120 de 
elevi din şcolile şi liceele mu-
nicipiului au participat la o 
competiţie de minifotbal, or-
ganizată de Şcoala Nr. 5 „Elena 
Doamna”, prin profesorul de 
educaţie fizică Cătălin Stan, 
în memoria fostului profesor 
Gică Grigore. Pe două tere-
nuri s-au întrecut 12 echipe 
din Tecuci şi împrejurimi, care 
şi-au disputat şansele cu mul-
tă ardoare. La finalul întrece-
rilor, primul loc a fost ocupat 
de echipa Şcolii Gimnaziale 
„Iorgu Iorgovan” Tecuci (prof. 
Doina Taciu şi Sorin Tivdă), 
urmată de Şcoala „Dimitrie 
Cantemir” Matca (Adrian 
Tiron) şi Şcoala Nr. 1 din Blânzi 
(Daniel Cojocaru).

 Cu sprijinul sponsorului 
(doamna prof. dr. ing. Aurica 
Grigore, soţia celui comemo-
rat), toţi copiii participanţi au 
fost recompensaţi cu dulciuri 
şi sucuri, iar echipele de pe 
podium au primit diplome.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Pentru  
Euro 2016
Se pun  
în vânzare 
ultimele bilete

Suporterii care mai speră să 
prindă tichete la Campionatul 
European din această vară au 
mai primit o şansă. Ultimele 
bilete vor fi puse în vânzare 
astăzi, 26 aprilie, după ora 
prânzului, se arată într-un 
comunicat postat pe site-ul 
frf.ro. Cu mai puţin de 50 de 
zile până la startul competiţi-
ei, UEFA vrea să se asigure că 
toate biletele se vor vinde pe 
cale oficială. În aceste condiţii, 
va deschide un portal de bile-
te unde suporterii doritori pot 
să achiziţioneze tichete pe 
sistemul „primul venit, primul 
servit”. UEFA atenţionează că 
acestea s-ar putea epuiza re-
pede, deoarece a înregistrat 
o cerere mare de tichete în 
ultima perioadă. Cei interesaţi 
pot intra pe site-ul euro2016.
com/tickets pentru a-şi înre-
gistra interesul. Biletele, care 
sunt din categoriile 1-4, pro-
vin din cele care nu au fost 
revendicate în urma rezer-
vărilor sau din comenzile pe 
care UEFA le-a anulat după 
ce a constatat că s-au încălcat 
regulile.

Marian Căpăţînă

Culoar incredibil
Mitu, primul 
trofeu WTA

Andreea Mitu (24 de ani) 
a câştigat primul său trofeu 
din circuitul WTA, după ce 
s-a impus în proba de dublu 
a turneului internaţional de 
la Istanbul, cu premii totale 
de 250.000 de dolari, alături 
de turcoaica Ipek Soylu, după 
ce adversarele din finală, 
Xenia Knoll (Elveţia) şi Danka 
Kovinici (Muntenegru), nu 
s-au prezentat la meci. Traseul 
Andreei Mitu către finală a 
fost unul neobişnuit pentru 
un turneu de acest nivel. Mitu 
şi Soylu au câştigat titlul fără 
să dispute cele mai importan-
te meciuri: semifinala (aban-
don al echipei japoneze Nao 
Hibino/ Kurumi Nara) şi finala 
(retragere Xenia Knoll/ Danka 
Koviniki). Perechea Mitu/
Soylu are însă meritul de a fi 
trecut în optimi şi sferturi de 
cuplurile Lenka Kuncikova/ 
Karolina Stuchla (Cehia), 
scor 6-3, 3-6, 11-9, respectiv, 
Natela Dzalamidze/ Veronika 
Kudermetova (Rusia), scor 
6-2, 6-2.

 A fost primul titlu WTA 
câştigat de Andreea Mitu în 
carieră, românca mai jucând o 
singură finală până acum, tot 
la dublu, alături de gălăţeanca 
Patricia Ţig (Bucureşti, 2015).

Marian Căpăţînă

Campionatul juniorilor

Au rămas doar două 
meciuri pe etapă

Din cele opt meciuri în 
Campionatul Naţional de fotbal 
juniori A şi B, câte erau până mai 
ieri într-o etapă pentru echipele 
gălăţene, s-a ajuns ca în runda a 
22-a să mai rămână doar două, 
şi acelea în deplasare. Cum s-a 
ajuns aici? Mai întâi, s-au retras 
din competiţia naţională echi-
pele de juniori ale CSS Tecuci, 
care în prezent evoluează în 
Campionatul Ligii a IV-a. Apoi, 
reamintim cu şi mai multă amă-
răciune, cele două echipe ale FC 
Oţelul au fost nevoite să-şi anun-
ţe retragerea din competiţia ju-
niorilor, în care se aflau printre 
protagoniste.

 În etapa de duminică s-a 
produs acest bilanţ pentru că 
juniorii „oţelari” aveau progra-
mate meciuri cu două concita-
dine, echipele Liceului Sportiv. 
În aceste condiţii, cele patru 
echipe au susţinut, totuşi, două 
meciuri amicale, antrenorii do-

rind să-şi ţină jucătorii „în priză”. 
La juniori mari, Oţelul - LPS s-a 
încheiat cu scorul de 5-0 (goluri 
Toma - 2, Istrate, Perju şi Andrei 
Bordieanu), iar la juniori mici au 
învins „liceenii” cu 2-0.

 În singurele meciuri oficiale 
ale gălăţenilor din această rundă 
au fost angrenate echipele ACS 
Municipal Dunărea. Acestea au 
jucat în deplasare, cu LPS Buzău. 
La juniori A au câştigat buzoienii, 
cu 3-2, după ce oaspeţii au con-
dus cu 1-0 şi au avut multă vre-
me egalitate (2-2) pe tabela de 
marcaj. Golurile gălăţenilor au 
fost înscrise de Stănescu şi Tacu. 
Tot cu o înfrângere la limită s-a 
încheiat şi partida juniorilor mici: 
2-1 (golul dunărenilor fiind mar-
cat de Chinan).

 În runda viitoare vor avea loc 
alte derbiuri gălăţene, în care ero-
ii disputelor vor fi jucătorii ACSM 
Dunărea şi Liceului Sportiv.

 Gh. Arsenie

„Cupa Iepuraşului”

Competiţie de minifotbal 
pentru elevi

În organizarea Şcolii Nr. 19 
(prof. Emil Trandafir), la Galaţi s-a 
desfăşurat o competiţie de mini-
fotbal pentru echipele din gim-
nazii. Au participat 16 echipe de 
copii (12-13 ani), 12 din Galaţi şi 
patru din mediul rural. S-a jucat 
în sistem eliminatoriu, cele mai 
bune formaţii disputându-şi se-

mifinalele şi apoi finalele. În cele 
două meciuri din penultima fază, 
Şcoala Braniştea a jucat cu Şcoala 
25, meci terminat cu scorul de 
0-5. Foarte clară a fost victoria 
şi în cea de-a doua semifinală: 
Şcoala Nr. 29 - Şcoala Nr. 5 1-6.

 A urmat finala mică (locurile 
III-IV): Braniştea - Şcoala 29, în 

care scorul a fost 2-2, cea de-a 
doua echipă impunându-se la 
şuturile de departajare, cu 5-4. 
Cei mai buni fotbalişti s-au dove-
dit a fi cei de la Şcoala 5 (foto), 
care s-au impus în finală cu 4-0, 
în faţa colegilor de la Şcoala 25, 
intrând în posesia trofeului - 
„Cupa Iepuraşului”. Aşadar, clasa-
mentul final arată astfel: 1. Şcoala 
Nr. 5 (prof. Ionel Toniţă), 2. Şcoala 
Nr. 25 (Mioriţa Bănescu), 3. Şcoala 
Nr. 29 (Adrian Stase), 4. Şcoala 
Braniştea (Adrian Silian). Echipa 
şcolii organizatoare a ajuns până 
în faza „sferturilor”.

 Cel mai bun jucător şi golge-
terul competiţiei a fost declarat 
Dan Sârbu (Şcoala 5) - cu 12 reuşi-
te. Cu sprijinul unor sponsori ge-
neroşi, echipele fruntaşe au fost 
recompensate cu medalii, cupe şi 
dulciuri. AJ Fotbal a asigurat arbi-
trajele, prin Daniel Vlase, Marius 
Portase şi Cătălin Gheonea.

 Gh. Arsenie

TENIS

Mergea şi Tecău, ultimii campioni 
ai turneului de la Bucureşti

Florin Mergea şi Horia Tecău 
au câştigat titlul de dublu la 
ultima ediţie a turneului BRD 
Năstase Ţiriac Trophy, ieri, la 
Arenele BNR din Bucureşti, după 
ce au dispus cu 7-5, 6-4, în fina-
lă, de perechea Chris Guccione 
(Australia) - Andre Sa (Brazilia). 
Mergea şi Tecău au câştigat astfel 
primul titlu ATP împreună, după 
o finală care s-a întins pe două 
zile, din cauza ploii. Favoriţii prin-
cipali şi-au adjudecat primul set 
duminică, scor 7-5, pentru ca ieri 
să tranşeze şi actul secund.

 Scoşi din ritm de ploaia din 
Bucureşti, românii au revenit ieri 
pe teren, începând mai greu în 
actul al doilea. Tecău şi-a pierdut 

serviciul după două duble gre-
şeli la rând, scor 0-2, însă echipa 
celor doi români a răspuns ime-
diat, graţie unor retururi inspira-
te reuşite de Mergea. La scorul 
de 3-3, Mergea şi Tecău au reuşit 
breakul decisiv.

 După 20 de ani de prezenţă 
constantă în circuitul ATP, în con-
diţiile în care arena centrală nu 
îndeplineşte criteriile de siguran-
ţă pentru a primi aviz de funcţi-
onare de la ISU, iar o soluţie de 
deblocare a întârziat să apară, 
turneul de la Bucureşti şi-a pier-
dut licenţa, iar locul îi va fi luat în 
calendarul ATP de un nou turneu, 
la Marbella, în Spania. Conform 
lui Ilie Năstase, principalii pier-

zători sunt copiii. “E prea târziu 
acum să se mai discute ceva cu 
BNR (n.r. - proprietarul arenei), 
pentru că înţeleg că domnul 
Ţiriac a dat turneul pe doi ani la 
Marbella. Eu chiar îi mulţumesc 
domnului Isărescu (n.r. - guver-
natorul BNR) pentru că ne-a lăsat 
20 de ani cu turneul aici, că pu-
tea să ne lase mai puţin. Nu o să 
pierd nici eu, nici domnul Ţiriac, 
pentru că nu mai e turneul… o să 
piardă copilaşii ăia şi fetiţele alea 
pe care îi vedem la turneu. Nu o 
să piardă nici domnul Isărescu, 
copiii pierd”, a declarat Năstase 
în cadrul unei conferinţe de pre-
să.

Sonia Baciu
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Numele societăţii gălăţene 
în depozitul căreia inspec-
torii sanitari au descoperit 

câteva tone de brânză expirată 
nu a fost dat încă publicităţii de 
către autorităţi, motiv pentru care 
unii gălăţeni au devenit suspicioşi 
atunci când merg la cumpărături. 
Situaţia îi afectează inclusiv pe 
comercianţii din pieţele gălăţene, 
aceştia spunând că nu au nimic 
de-a face cu astfel de practici.

Am vrut să aflăm însă care este 
traseul exact pe care un produs 
lactat trebuie să îl parcurgă, pen-
tru a putea ajunge într-o vitrină 
din pieţele gălăţene şi cum se 
asigură autorităţile că respectivul 
aliment este sigur pentru con-
sum.

“Deosebirea dintre supermar-
ket şi piaţă este că aici avem un 
birou al poliţiei sanitar-veterina-
re, unde sunt luate mostre din 
fiecare lot de brânză adus de 
producător. Produsului nu i se dă 
drumul pe piaţă până ce analize-
le de laborator nu arată că este 
sigur pentru consumul uman. 
Comercianţii îşi expun apoi mar-
fa verificată în vitrine frigorifice, 
astfel încât brânza şi celelalte 
produse lactate sunt păstrate în 
condiţii optime. Pentru situaţia 
în care produsele sunt păstrate 
peste noapte aici, avem camere 
de refrigerare care funcţionează 
tot timpul. Având în vedere toate 
aceste proceduri şi faptul că res-
pectăm legea întocmai, este mai 

puţin probabil ca un comerciant 
să se poată strecura în piaţă cu 
un produs neconform”, a expli-
cat, pentru “Viaţa liberă”, Eugen 
Zaharia, directorul Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare Galaţi.

”Un produs natural  
ţine trei-patru zile”

Comercianţii de produse lac-
tate din Piaţa Centrală spun că 
toate aceste analize sunt absolut 

necesare şi că între brânza pro-
venită de la un producător au-
tohton şi cea cumpărată din alte 
locuri nu este nicio legătură. “Am 
auzit despre scandalul brânzei 
expirate şi, din nefericire, acesta 
ne afectează şi pe noi, prin faptul 
că lumea devine suspicioasă. Mai 
sunt şi oameni care vin, se uită şi 
spun că la alimentară sau în alte 
magazine brânza este mai ieftină. 
Calitativ nu se compară însă cu 
ce vindem noi. Un produs natu-

ral ţine trei-patru zile, în vreme 
ce unul cu E-uri poate să ţină şi 
o lună”, a spus Stela Gherghea, 
unul dintre comercianţii din Piaţa 
Centrală.

La rândul ei, Rodica Neculache, 
un alt comerciant din hala cu pro-
duse lactate, este de părere că 
numele societăţii unde a fost des-
coperită problema ar trebui făcut 
public, pentru a nu mai plana sus-
piciuni asupra tuturor. “E de ajuns 
să se ducă un zvon, pentru ca 

omul să vină apoi şi să spună că 
a luat brânză şi că s-a îmbolnăvit. 
Eu vând însă de ani buni aici şi am 
clienţi fideli, tocmai pentru că ştiu 
ce calitate au produsele mele”, a 
spus Rodica Neculache.

Potrivit lui Eugen Zaharia, pie-
ţele din Galaţi în care se comer-
cializează brânză şi alte produse 
lactate sunt: Piaţa Centrală, cele 
din Ţiglina I, Micro 19, Micro 17, 
Micro 39 şi Micro 14.

    Foto: Dorina Buga
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Adunări Generale

• CONVOCATOR PENTRU ADU
NAREA GENERALA ORDINARA 
A ACTIONARILOR ArcelorMittal 
Galati S.A. din data de 27.05.2016 
Consiliul de Administratie a Societatii 
ArcelorMittal Galati SA (denumita in 
continuare „Societatea”), Avand in 
vedere • Prevederile art. 111, 117, 117 ² 
si 118 din Legea nr. 31/1990, republica-
ta; • Prevederile art. 13 si 14 din Actul 
Constitutiv al Societatii; CONVOACA 
ADUNAREA GENERALA ORDINARA A 
ACTIONARILOR Societatii („Adunarea”) 
in data de 27.05.2016, orele 13.00, la 
sediul social al Societatii din Galati, 
Calea Smîrdan nr. 1, judetul Galati, sala 
de sedinte din pavilionul administra-
tiv, pentru toti actionarii inregistrati in 
Registrul Actionarilor la sfarsitul zilei 
de 13.05.2016 in Registrul Actionarilor 
tinut de Societatea Depozitarul 
Central S.A., cu urmatoarea ORDINE 
DE ZI 1. Aprobarea situatiilor financia-
re ale Societatii la data de 31.12.2015, 
auditate in conformitate cu Ordinul 
Ministrului Finantelor nr. 1802/2014, 
pe baza rapoartelor prezentate de 
consiliul de Administratie si de audi-
torul financiar; 2. Aprobarea acoperirii 
pierderii contabile; 3. Descarcarea de 
gestiune a administratorilor pentru 
exercitiul financiar al anului 2015; 
4. Alegerea dnei Van Grembergen 
Hilde Magda Jacqueline, in functia de 
membru in Consiliul de Administratie 
al Societatii, pentru un mandat de 
4 (patru) ani, ca urmare a renuntarii 
dlui. Simon Francis Evans la manda-
tul de administrator; 5. Realegerea 
dlui. Sanjay Samaddar, în funcția de 
membru si Preşedinte al Consiliului de 
administrație, pentru un mandat de 4 
(patru ani); 6. Aprobarea bugetului de 
venituri si cheltuieli al Societatii pentru 
anul 2016; 7. Aprobarea programului 
de activitate al Societatii pentru anul 
2016; 8. Aprobarea prelungirii manda-
tului Societatii Deloitte Audit S.R.L., ca 
auditor financiar al Societatii pentru 
anul financiar 2016; 9. Imputernicirea 
domnului Puiu Hrisca, consilier juridic 
al Societatii identificat cu C.I. seria ZL 
nr. 026710, emisa de SPCLEP Galati la 
data de 04.08.2015, sa indeplineas-
ca toate procedurile si sa efectueze 
toate formalitatile prevazute de lege 
pentru aducerea la indeplinire a hota-
rarii Adunarii Generale a Actionarilor 
Societatii, sa depuna si sa ridice acte, 
sa semneze in numele si pe seama 
Societatii toate documentele necesare 
( inclusiv Actul constitutiv actualizat), 
precum si sa reprezinte Societatea in 
fata oricaror persoane juridice, in spe-
cial in relatia cu Registrul Comertului, 
in legatura cu cele de mai sus. In si-
tuatia neindeplinirii conditiilor de 
cvorum la data primei adunari, se 
convoaca din nou Adunarea Generala 

Ordinara a Actionarilor Societatii pen-
tru data de 28.05.2016, la aceeaşi ora, 
in acelasi loc si cu aceeasi ordine de zi. 
In eventualitatea unei noi convocari, 
data de referinta stabilita mai sus pen-
tru participarea la vot a actionarilor 
ramane valabila. Propunerile pentru 
alegerea membrului Consiliului de 
Administratie pot fi depuse la sediul 
Societatii pana la data de 25.05.2016, 
ora 13.00. Lista cu informatiile pri-
vind numele, domiciliul/resedinta si 
calificarea persoanelor propuse pen-
tru functia de membru in Consiliul 
de Administratie al Societatii vor fi 
disponibile, pentru consultare, la se-
diul Societatii, cat si pe web site-ul 
Societatii: www.galati.arcelormittal.
com. Incepand cu data publicarii 
Convocatorului Adunarii Generale 
a Actionarilor, situatiile financiare 
ale Societatii la 31.12.2015, insotite 
de Raportul auditorului financiar si 
Raportul Consiliului de Administratie 
vor fi disponibile actionarilor, la sediul 
Societatii, zilnic de luni pana vineri, in-
tre orele 10.00 – 15.00, cat si pe web 
site-ul Societatii: www.galati.arcelor-
mittal.com. Celelalte materiale infor-
mative aferente punctelor inscrise pe 
ordinea de zi vor fi disponibile actiona-
rilor incepand cu data de 20.05.2016, 
de luni pana vineri, intre orele 10.00 
– 15.00. Actionarii indreptatiti sa par-
ticipe la Adunarea Generala Ordinara 
vor putea cere Societatii copii dupa 
aceste documente, urmand a supor-
ta costurile copierii. Reprezentarea 
actionarilor in adunarea generala se 
poate face prin intermediul unei pro-
curi speciale sub semnatura privata, 
atat prin alti actionari cat si prin terte 
persoane. Actionarii fara capacitate 
de exercitiu, precum si actionarii per-
soane juridice pot fi reprezentati prin 
reprezentantii lor legali, care, la randul 
lor, pot acorda procura speciala altor 
persoane. Administratorii, directorii 
si functionarii Societatii nu pot primi 
procura in vederea reprezentarii acti-
onarilor in adunarea generala a acti-
onarilor Societatii. Un exemplar origi-
nal al procurii se va depune la sediul 
ArcelorMittal Galati S.A., pana la data 
de 25.05.2016, ora 13:00. (179980)
• CONVOCATOR PENTRU ADUNAREA 
GENERALA EXTRAORDINARA A 
ACTIONARILOR ArcelorMittal Galati 
S.A. din data de 27.05.2016 Consiliul de 
Administratie a Societatii ArcelorMittal 
Galati SA (denumita in continua-
re „Societatea”), Avand in vedere • 
Prevederile art. 113 lit. d) si m), 117 si 
118 din Legea nr. 31/1990, republicata 
in 2004, cu modificarile si completa-
rile ulterioare; • Prevederile art. 13 si 
14 din Actul Constitutiv al Societatii; 
CONVOACA ADUNAREA GENERALA 
EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR 
Societatii („Adunarea”) in data de 
27.05.2016, orele 12.00, la sediul social 
al Societatii din Galati, Calea Smîrdan 
nr. 1, judetul Galati, sala de sedinte 

din pavilionul administrativ, pentru 
toti actionarii inregistrati in Registrul 
Actionarilor la sfarsitul zilei de 
13.05.2016 in Registrul Actionarilor ti-
nut de Societatea Depozitarul Central 
S.A., cu urmatoarea ORDINE DE ZI 1. 
Luarea la cunostinta despre demi-
sia a 2 administratori; 2. Aprobarea 
modificării Art. 17 alin.(1) din Actul 
Constitutiv al Societatii, astfel. “Art. 
17 – Organizare (1) ArcelorMittal 
Galaţi este administrată de către un 
consiliu de administraţie compus din 
3 membri, aleşi în conformitate cu 
prevederile legale, pe o perioadă de 
4 ani. Unul dintre membrii Consiliului 
de Administratie trebuie sa fie ad-
ministrator independent. Membrii 
Consiliului de Administraţie sunt ree-
ligibili.” 3. Aprobarea înființării urmă-
toarelor sedii secundare ale Societății 
: • Bucureşti – Sector 2, str. Ghe. Țițeica 
nr. 212-214 clădirea Ethos House et.1 
; • Priza Dunării şi Port mineralier – 
loc. Vădeni, jud. Brăila, ; • Galați, str. 
Alexandru Moruzzi nr. 130, incinta 
ADMET S.A., clădire administrativă 
; • Hidro CĂTUȘA – loc. Galați, balta 
Cătuşa ; 4. Aprobarea închiderii urmă-
toarelor sedii secundare ale Societății : 
• BUCUREȘTI – sector 2, str. Dinu Vintilă 
nr.11 – clădirea EUROTOWER – et.15; 
• Galați, Stația CFR LARGA str. Calea 
Prutului – clădire birouri – POZ S2. 5. 
Imputernicirea domnului Puiu Hrisca, 
consilier juridic al Societatii identificat 
cu C.I. seria ZL nr. 026710, emisa de 
SPCLEP Galati la data de 04.08.2015, 
sa indeplineasca toate procedurile si 
sa efectueze toate formalitatile preva-
zute de lege pentru aducerea la inde-
plinire a hotararii Adunarii Generale 
Extraordinare a Actionarilor Societatii, 
sa depuna si sa ridice acte, sa semneze 
in numele si pe seama Societatii toate 
documentele necesare ( inclusiv Actul 
constitutiv actualizat), să depună 
declarațiile date pe proprie răspun-
dere privind activitățile desfăşurate 
de Societate la sediile secundare, pre-
cum si sa reprezinte Societatea in fata 
oricaror persoane juridice, in special 
in relatia cu Registrul Comertului, in 
legatura cu cele de mai sus. In situatia 
neindeplinirii conditiilor de cvorum la 
data primei adunari, se convoaca din 
nou Adunarea Generala Extraordinara 
a Actionarilor Societatii pentru data 
de 28.05.2016, la aceeaşi ora, in acelasi 
loc si cu aceeasi ordine de zi. In even-
tualitatea unei noi convocari, data 
de referinta stabilita mai sus pentru 
participarea la vot a actionarilor ra-
mane valabila. Materiale informative 
aferente punctelor inscrise pe ordinea 
de zi vor fi disponibile actionarilor in-
cepand cu data de 20.05.2016, de luni 
pana vineri, intre orele 10.00 – 15.00. 
Actionarii indreptatiti sa participe la 
Adunarea Generala Extraordinara vor 
putea solicita Societatii copii dupa 
aceste documente, urmand a supor-
ta costurile copierii. Reprezentarea 

actionarilor in adunarea generala se 
poate face prin intermediul unei pro-
curi speciale sub semnatura privata, 
atat prin alti actionari cat si prin terte 
persoane. Actionarii fara capacitate 
de exercitiu, precum si actionarii per-
soane juridice pot fi reprezentati prin 
reprezentantii lor legali, care, la randul 
lor, pot acorda procura speciala altor 
persoane. Administratorii, directorii 
si functionarii Societatii nu pot primi 
procura in vederea reprezentarii acti-
onarilor in adunarea generala a acti-
onarilor Societatii. Un exemplar origi-
nal al procurii se va depune la sediul 
ArcelorMittal Galati S.A., pana la data 
de 25.05.2016, ora 12:00. (179981)

Felicitări

• La mulţi ani prinţesa noastră. Să ai 
sorele-n fereastră, gândul bun să stea 
cu tine la necaz, dar şi la bine, să fii 
scumpo fericită, să te simţi mereu iu-
bită cum e sarea în bucate. La mulţi 
ani cu sănătate! Kesler Alexandra- 
Nectaria, 9 ani. Te iubim mult, mami, 
tataia, mamaia, mătuşa Elena şi Coco. 
(179962)

• Vlad Paraschiva împlineşte 78 ani. 
Copiii, nepoţii şi soţul îi urează sănăta-
te şi „La mulţi ani!”. (180002)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (179185)

• Cedez afacere magazin alimentar. 
Telefon 0740119156. (179913)
• Predau afacere, zonă centrală. 
0755662974 (180033)

Matrimoniale
• Domn 50 ani, caut doamnă. 
Seriozitate. Tel. 0757669559 (179982)
• Domn în vârstă de 46 ani, caut doam-
nă serioasă până în 45 ani. 

CONVOCARE 

 Administratorul special al SC INTERTRANS SA, in insolventa, in 
insolvency, en procedure collective, cu sediul in Galati, str Stefan cel Mare nr 3, 
inregistrata la ORC Galati sub nr J17/46/1991, CIF RO1643853, in conformitate 
cu Legea 31/1990 republicata, cu modificarile ulterioare si cu actul constitutiv al 
societatii, convoaca Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor pentru data de 
27.05.2016 ora 12:00 la sediul societatii, pentru toti actionarii inregistrati in 
Registrul actionarilor la sfarsitul zilei de 27.04.2016, data de referinta. 
 In cazul in care nu sunt intrunite conditiile cerute de lege pentru prima 
adunare, a doua Adunare Generala Ordinara a Actionarilor se va desfasura in 
data de 30.05.2016, ora 12,00 la sediul societatii. 
Ordinea de zi: 

1. Prezentarea, dezbaterea si aprobarea Raportului de gestiune al 
Administratorului Special pentru activitatea desfasurata in anul 
2015

2. Prezentarea Raportului Comisiei de cenzori pentru exercitiul 
financiar 2015 

3. Prezentarea, dezbaterea si aprobarea situatiilor financiare pentru 
exercitiul financiar 2015 

4. Prezentarea, dezbaterea si aprobarea programului de activitate si a 
bugetului pentru anul 2016 

5. Prezentarea, dezbaterea si aprobarea programului de investitii 
pentru anul 2016; 

6. Diverse 
 Accesul actionarilor indreptatiti sa participe, la data de referinta, la 
Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor este permis prin simpla proba a 
identitatii acestora, facuta, in cazul actionarilor persoanelor fizice, cu actul de 
identitate sau, in cazul persoanelor juridice si a actionarilor persoane fizice  
reprezentate, cu imputernicirea data persoanei fizice care le reprezinta. 
 Reprezentarea actionarilor in Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor 
se va putea face si prin alte persoane decat actionari, cu exceptia  
administratorilor sau functionarilor societatii, pe baza de procura depusa la sediul 
societatii din Galati, str Stefan cel Mare nr 3 pana cel tarziu la data de 
25.05.2016.
 Materialele privitoare la problemele inscrise pe ordinea de zi a adunarii se 
afla la dispozitia actionarilor putand fi studiate, completate si ridicate de acestia 
de la sediul societatii din Galati, str Stefan cel Mare nr 3 pana cel tarziu la data 
de 25.05.2016. 

Administrator Special 
Ing. Banciog Anton 

Administrator Special, Ing. Banciog Anton

CONVOCARE

Dosar penal
Armă legală, vânătoare ilegală

Poliţiştii Serviciului Arme, Explozivi şi Substanţe Periculoase i-au 
întocmit dosar penal unui tânăr de 22 de ani, din comuna Drăgăneşti, 
pentru săvârşirea infracţiunilor de braconaj şi uz de armă fără drept. 
Bărbatul, în perioada ianuarie  aprilie 2016, folosind o armă de tir 
sportiv cu aer comprimat, deţinută legal, a vânat păsări fără a deţine 
permis, pe fondul de vânătoare Barcea.

Teodora Miron

La Universitatea „Danubius”
Ziua informării EURES

Studenţii interesaţi de obţinerea unui loc de muncă în alte ţări mem-
bre ale Uniunii Europene pot participa astăzi, 26 aprilie, începând cu 
ora 14,00, în sala B16 a Universităţii „Danubius”, la un seminar de infor-
mare EURES. Tinerii vor primi informaţii legate de joburile din Uniunea 
Europeană prin EURES, de modalitatea de aplicare în programul „Your 
first Eures job”, destinat tinerilor, precum şi despre reţelele de informare 
europene Europe Direct. Intrarea este liberă.

Iasmina Stoianovici

 În pieţele gălăţene

Cum este verificată brânza 
înainte de a fi scoasă la vânzare

Stela Gherghea

Demers 
pentru 
informarea 
populaţiei
Ce magazin 
deţinea 
brânza 
expirată?

Ca urmare a intere-
sului ridicat manifestat 
de opinia publică vizavi 
de subiectul cantităţii 
de aproape şase tone 
de brânză expirată din 
2012, depozitată în in-
cinta unei societăţi 
comerciale gălăţene, 
cotidianul „Viaţa libe-
ră” a iniţiat demersuri 
oficiale pentru a afla 
identitatea agentului 
economic vizat de con-
trol şi amendat în cursul 
acestei luni, ca urmare 
a acţiunii comune de-
rulate de Inspectoratul 
de Poliţie al Judeţului 
Galaţi şi Direcţia Sanitar 
Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor 
Galaţi. În acest scop, am 
adresat instituţiilor amin-
tite două solicitări, în 
baza Legii 544 din 2001, 
privind accesul la infor-
maţiile de interes public, 
înregistrate cu numerele 
106/25.04.2016 şi, respec-
tiv, 107/25.04.2016, prin 
care cerem dezvălui-
rea identităţii societăţii 
comerciale, în scopul 
unei informări corecte 
şi complete a publicului, 
interesat de siguranţa 
alimentelor comercia-
lizate pe raza judeţului 
şi de calitatea serviciilor 
oferite de agenţii econo-
mici de profil. Conform 
legii, cele două instituţii 
trebuie să soluţioneze 
petiţiile în maximum 30 
de zile, urmând ca „Viaţa 
liberă” să publice răs-
punsurile primite.

Mariana 
Constandache

Vi
aþ

a 
co

m
un

ită
ţii

www.viata-libera.ro

[ Înainte de a ajunge în vitrină, brânza din pieţele gălăţene  
trece prin mai multe controale şi analize sanitar-veterinare

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Rodica Neculache

Ar
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256 (179416)
• Vând garsonieră urgent. Preţ 5000 
euro negociabil. 0755847669 (179757)

Vânzări 1 cameră
• 1 camera Tiglina, mobilata, utilata, 
95.000 LEI neg, 0752627723. (180085)
• Vând apartament una cameră. 
0747992914, 0742610874. (179888)
• Apartament 1 cam., ICFrimu, etaj in-
termediar, 21.000 euro. 0747.708.566. 
(179914)

Vânzări 2 camere
• Micro21, etaj 3, imbunatatit, 37.500E, 
0752627723. (180086)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (172846)
• 2 cam Tiglina I, simplu, LIBER, 
100.000Ron. 0745526231 (178041)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0752334334. (179324)

• Centru decomandat apartament lux 
totul nou 0745806158 (179334)
• 2 decomandate, 58 mp, et.1, 
Siderurgiştilor, stradal, toate îmbună-
tăţirile. 0745361207 (179453)
• 2 camere decomandate, ICFrimu, par-
ter, 50 mp, 44000 euro. 0754671207. 
(179575)
• Vând apartament 2 camere, et.1, 
Ţiglina I. Tel. 0728328779 (179773)
• Vând 2 decomandate, General, im-
bunatatit de lux, centrala, mobilat, 
42.000euro negociabil, 0741914099. 
(179927)
• Vând apartament Micro 19, Bl.O3, îm-
bunătăţiri şi dotări, termoizolaţie ex-
terioară, termopane balcon şi ferestre, 
zugrăveli interioare, parchet, gresie, 
faianţă, cabină duş, maşină spălat, fri-
gider, bucătărie nouă, mobilier dormi-
tor şi sufragerie noi, centrală termică 
şi documente cadastrale. Preţ 33000E 
negociabil. Telefon 0730304686. 
(179938)
• Apartament decomandat Mazepa, 
etaj 1, 55 mp, 37500 euro. Telefon: 
0725517535 (179939)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, CT,AC,G,F,T, izoter-
mat clasa A, Micro 17, lângă Poştă. 
Aproximativ 32000E. 0773381148. 
(179945)
• Vând apartament două camere se-
mimobilat, etaj patru, îmbunătăţiri, 
str. Gheorghe Asachi (Flora). Preţ 
34000 euro uşor negociabil. Telefon 
0747575346 (180036)

Vânzări 3 camere
• Doja, parter, simplu, 45.000E, 
0755296335. (180087)
• 3 cam Aviatia, etaj 3, balcon, simplu, 
100.000Ron. 0754267318 (178044)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
Ţig.1, mobilat, utilat, centrală. Tel. 
0757620964, 0774042539 (179784)
• Apartament 3 camere, 74 mp, Mazepa 
2, etaj 4/5, spaţios, RENOVAT, 50.000E. 
0722147176. (179797)
• Vând apartament complet renovat, 
zona Ireg. 0745535451. (179807)
• 3 camere, Dunarea, etaj 4/4, 135.000 
Lei. Tel. 0751021866 (180077)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Urgent 4 camere Maz.I, 7/10. Merită 
văzut. convenabil/ negociabil. 
0752126363 (179593)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră Auri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (172844)

• Cumpărăm garsonieră, Ţiglina, 
ICFrimu, Mazepa, zona Dunărea. 
0755.306.495. (178436)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 23 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 23 camere, preiau datorii. 
0758385587. (178014)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (178016)
• Cumpărăm apartament, inclusiv ulti-
mul etaj, cash. 0747.708.566. (178439)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm 34 camere, avem banii 
cash. 0742.686.917. (178440)
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (179337)

Vânzări Case
• Casa zona Mazepa, 52.000E, 
0755296335. (180088)
• Vând casă Șiviţa, 10000E. 0748986377 
(177649)
• Casă nouă Braniştea, la glet, utilităţi. 
0754481853 (177787)
• Vând vilă nouă, Șendreni, negociabil. 
0755155752. (178017)
• Vând casă în Independenţa. Relaţii la 
telefon 0741968879 (178530)
• Vând casă Piaţa Centrală, zona hale-
lor vechi, cu teren 390 mp, construiţi 
130 mp, 2 ap. cu 2 camere şi intrări se-
parate, proprietar, singur curte. Exclus 
agenţii. 0723387353, 0744518853, 
0723501704 (179037)
• Casa noua, Sendreni, aproape de 
strada 0745806158 (179338)
• Vând casă 3 camere, com. Vârlezi. 
Preţ bun. Tel. 0745113135 (179433)
• Vând vilă nouă Aleea Meteo visavis 
club Viva. 0722387376 (179518)
• Vând casă Vânători, ST- 600, SC- 
110. Tel. 0741571254 (179724)

• Vând casă Vânători, ST 360, SC 
200. Tel. 0756244842 (179727)

• Vând 2 case, comuna Smârdan. 
Telefon 0740962489, 0726368305. 
(179943)
• Vând casă Port, ST 300, SC 100, 
60000E neg. 0746648978 (180008)
• Vând casă Galaţi. Tel. 0336416716 
(180048)
• Vând casă bătrânească, utilată, 
în com. Luncaviţa, jud. Tulcea. Tel. 
0753674327. (180058)
• VINDEM IN COM. FRUMUȘIŢA 
GALATI, CASĂ ȘI TERENUL 
INTRAVILAN AFERENT, ÎN SUPRAFAŢĂ 
DE CIRCA 7.000MP., CU DESCHIDERE 
LA DRUMUL JUDEŢEAN DE 40M. 
CASA ARE FÂNTÂNĂ PROPRIE ȘI 
APA DE CANAL. TEL.0755/015767 
SAU 0740/278572 DUPA ORA 18.00. 
(180071)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(172848)
• Familie fără copii, în vârstă de 42 şi 
43 ani, îngrijim bătrân/ bătrână, pen-
tru locuinţă cu plătirea întreţinerii şi a 
cheltuielilor. 0754826552 (180059)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu cu acces la trans-
port în comun. Ofer maxim 700 lei. 
0754038080 (179598)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163895)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (172847)

• Italian Residence închiriază apar-
tamente nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (177881)
• 1 camera, mobilata, utilata, centrala 
termica 0745806158 (179340)
• Inchiriez apartament mobilat si 
utilat lux Vega- Cosbuc, 350 euro. 
0746797948 (179658)
• Dau spre închiriere apartament 2 ca-
mere, complet mobilat şi utilat, nou 
renovat. Ţiglina 1, 200E/ lună. Telefon 
0751927111. (179952)
• Închiriez cameră+ bucătărie+ baie, la 
curte. 0751814431 (179967)
• Primesc în gazdă familişti. 0755387263 
(179970)
• Închiriez apartament 2 came-
re ICFrimu. Telefon 0722336995. 
(179984)
• Închiriez apartament 3 camere de-
comandat, ultracentral. 0747056820 
(179997)
• Închiriez apartament nemobilat, 
renovat recent, cu centrală şi apă 
separat, et.2, cartier ICFrimu. Tel. 
0744779363 (180030)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii depozitare 80200 
mp, birouri şi cameră frig 50 mp. 
0745549968 (176917)

• Spaţii depozitare şi birouri, 20
150 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968 (178907)
• Închiriez spaţiu comercial, 45 mp. 
0744421804 (179141)
• Închiriez atelier croitorie dotat cu 
tot ce trebuie. Telefon 0751106434. 
(179940)
• Închiriez spaţiu comercial came-
re ICFrimu. Telefon 0722336995. 
(179986)
• Închiriez magazin, vad comercial 
strada Siderurgiştilor. 0765523030 
(180015)

Vânzări Terenuri
• URGENT! Proprietar vând loturi case 
400-500 mp, Sat Costi, utilităţi: gaz, 
curent, apă. 0749466018 (178548)
• 599 mp, intravilan sat Costi, lângă 
biserică, 6.000 euro. 0757357773. 
(178952)
• Vând extravilan Sat Costi. 0336732374, 
0732106697 (179045)
• Vând 600mp teren str. Tecuci nr.27. 
0748318989 (179250)
• 700 mp, deschidere 15m, str. G. 
Coşbuc 380. Tel. 0740020335. (179345)
• Proprietar, teren construcţii Smârdan, 
apropiere Primărie, 800 mp, D-20; şi 
1000 mp D-20, cartier nou. Convenabil. 
0745361207. (179452)
• Teren cu casă, 380 mp, D16m, zona 
Potcoava. 0745361207 (179454)
• Teren Tirighina 5000 mp DN.25, scos 
din agricol. Tel. 0749087182 (179668)
• Vând teren zona Maşniţă, 500 mp, 
cu 13 deschidere toate utilităţile la 
poartă. Negociabil. Tel. 0755396954 
(179782)
• Vând 1 ha zona Cartier Nord, Vânători. 
Urgent, negociabil. 0746929009 
(179826)
• Teren 5000 mp, zona Intersecţia 
Gârboavele. 0751435510. (179946)
• Loturi Sat Costi 1100, 850, 750, 650, 
10-12-14E. 0760664506 (180040)
• Teren Șendreni cartier nou, apă, cu-
rent, 1000 mp, 16500E. Tel. 0746332353 
(180043)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian. 0722694002, 0722676679 
(180052)
• Teren 185 mp, dublă deschidere 
10+17m, utilităţi, str. Sindicatelor, zona 
Port. 0745078770 (180072)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr arendez teren agricol, zona 
Zătun Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren Bariera Traian, 200 mp. 
Ofer 20000. 0754038080 (179597)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial, str. 
Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). Tel. 
0755773493 (178999)
• Vând urgent chioşc 26 mp. 
0741090324. (179375)
• Vând magazin 30 mp, Galgros. 
Telefon 0742215721. (179880)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Angajez şofer RABA. Telefon: 
0744604459. (176355)
• SC Agexim Spedition SRL Piteşti 
angajează Șoferi Tir comunitate. 
Informaţii: 0732950039. (177755)
• SC angajează muncitori utilaje pen-
tru secţie prelucrare geamuri şi oglinzi 
(constituie avantaj cunoştinţe meca-
nică lăcătuşerie). Telefon 0754770978 
(178120)
• Angajăm spălători auto, Fileşti 
Centură Gl. 0754947830 (178228)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE angajea-
ză şofer cat.B şi C pt distribuţie bere. 
Salariu atractiv. Relaţii la 0765022043 
(178702)

• Caut persoană pentru îngri-
jire bătrână imobilizată la pat. 
0752402766, 0752220264 (178706)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(178853)

• Șofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(178951)
• Restaurant Teatris angajează bucă-
tari şi ospătari. 0746226225. (178975)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUȘI CONSTRUCTORI 
NAVALI, CENTRATORI, SUDORI CO2 
ȘI AUTOGEN, ÎNDREPTĂTORI, CU 
EXPERIENŢĂ, PENTRU LUCRĂRI ÎN 
MANGALIA ȘI BRĂILA. 0751166905 
(179055)

• THE HOUSE OF ENGLISH SRL angajea-
ză profesori de limbă engleză. Cerinţe: 
studii de specialitate, preferabil proas-
păt absolvenţi. Telefon 0755746399, 
0731074213. (179106)

• Angajăm Brutar, Patiser, Cofetar, 
Muncitor calificat/ necalificat, cu/ 
fără experienţă în domeniul panifica-
ţie, patiserie, cofetărie. 0724423458 
(179167)

• CONCEPT EVENTS angajează per-
sonal florărie, cu experienţă. Tel. 
0741664272 (179194)

• SC DYP Security angajează ag. in-
tervenţie. Relaţii la nr. 0736360829 
(179256)
• Service auto angajează mecanic auto 
cu experienţă. Contact la 0744756108 
(179260)
• Magazin alimentar, angajăm vânză-
toare. Tel. 0788600309 (179278)
• Angajez lăcătuşi confecţii metalice 
şi frezor. Tel. 0748136172 (179281)
• Corso angajează spălător vase, ajutor 
barman. 0752209862 (179282)
• Angajari Germania– necalificati 1000
1500 euro. Personal necalificat, cu sau 
fara experienta, pentru fabrici si resta-
urante. Se asigura transport, cazare, 
mese. Informatii de luni pana vineri de 
la 09:00 la 17:00 la 0766/820.573 sau 
0751/968.877. (179284)
• Angajez cofetar, cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0745255994 (179313)
• Angajăm personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. 
0742.516.513. (179327)
• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi), cu sau fără experi-
enţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0764303842 (179365)

• Sc angajează tâmplar cu expe-
rienţă lemn masiv. 0724858472 
(179373)

• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
magazin mixt. Contact 0757737503 
(179388)
• Angajăm ospătar cu experienţă. 
0743599562 (179390)

• URGENT! Fabrică de panificaţie 
angajează personal modelator, co-
cător. Relaţii la telefon 0754634086 
(179413)

• Angajăm urgent vânzătoa-
re chioşc îngheţată, Krantz. 
0754634086 (179414)

• Societate comerciala angajea-
za fierari betonisti, dulgheri cu 
cunostinte plan pentru santie-
re din Braila/Germania. Cvuri 
+foto se primesc la adresa: Sos. 
Baldovinesti, nr. 40D, Braila, e
mail:luxcondanube@yahoo.com. 
Relatii la tel. 0799752704. (179436)

• Angajam soferi profesionisti cate-
goria D pentru Conventie pe platfor-
ma Mittal. Relatii vis-a-vis Autogara. 
(179440)

• Societate comercială angajea-
ză dulgheri, fierari, zidari, mais-
tru constructor. Tel. 0724067122 
(179443)

• Angajăm cosmeticiană şi manichiu-
ristă. Tel. 0773912621 (179451)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru transport naţional 
de mărfuri. Tel. 0749878113 
(179487)

• SC angajează manipulanţi, mo-
tostivuitorist şi personal necali-
ficat. Tel. 0751637592 (179488)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sanitari şi 
electricieni. Telefon 0749878113 
(179489)

• SC angajează vopsitoare la tra-
falet confecţii metalice şi placa-
tori panouri sandwich. Telefon 
0751637592 (179490)

• SC angajează gestionar depozit 
profile PVC. Telefon 0799830307 
(179491)

• Restaurant angajează ospătari cu 
experienţă. Telefon 0741209920. 
(179493)

• Angajăm şofer livrări pizza cu experi-
enţă. Telefon 0749654111. (179495)
• Restaurant terasă angajează ospătar, 
barman şi lucrător pizza. Pentru rela-
ţii suplimentare telefon 0751829026 
(179496)
• Angajez şofer livrare fastfood cu ex-
perienţă. 0749654111. (179497)
• Angajez tâmplar lemn masiv ur-
gent. 0722133977. (179504)
• Angajăm vulcanizator auto. Tel. 
0767464524 (179553)

• Angajez contabil primari. 
Societate comercială angajează 
ospătari, bucătari barmani. Telefon 
0722767672. (179576)

• Societate comercială angajez: 
agent vânzări cu experienţă, munci-
tori în carmangerie. Tel. 0744693556 
(179583)
• SC „PUI LA JAR” angajează urgent 
vânzătoare, cu experienţă. Telefon 
0754778458 (179592)
• Spălătorie auto angajează personal, 
cu sau fără experienţă. Tel. 0770196109 
(179610)
• Angajăm urgent confecţionere texti-
le. Mobil 0727249097 (179615)
• Angajez mulgător vaci. 0740090012 
(179620)
• Magazin Practic angajăm vânzătoa-
re. Tel. 0758028660 (179621)

• SC Moldovulcan SA angajeaza 
mecanic utilaje cu permis auto 
categoria B pentru buldoexcava-
tor si mecanic utilaje pentru ex-
cavator si mecanic utilaj pentru 
bobkat cu permis cat. B Relaţii la 
tel.0758510390. (179632)

• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal, personal cu experien-
ţă: rectificatori (strungăria de cilindri 
LBR), lăcătuşi, sudori electric+ auto-
gen, inginer mecanic coordonare. Tel. 
0749901239, 0754950929 (179661)
• Angajez urgent coafeză şi frizer. Tel. 
0744770026 (179671)
• Angajez tubulator şi sudor pe ţeavă 
pt Italia. Tel. 00393298770212 (179679)
• Cabinet de contabilitate, angajez 
contabil cu experiență, bun cunoscă-
tor al programului SAGA. Transmiteți 
CV la adresa de e-mail cretu2006lau-
ra@yahoo.com. (179680)
• Societate comercială angajează 
schelari calificaţi/ necalificaţi, pen-
tru lucrul la înălţime. 0756219502/ 
0752242664, zilnic între orele 8,00-
16,00 (179692)
• Societate comercială angajează 
şofer profesionist pe TIR cu prelată. 
0744840845 (179702)
• Restaurant ORIZONT angajează 
ospătari (băieţi şi fete) şi femeie de 
serviciu. 0728036448 (179708)
• TITO’S Cafe angajează ospătăriţă. Tel. 
0755432561 (179709)
• Angajez vânzători magazin produ-
se nealimentare metalo- chimice şi 
instalaţii sanitare. Rog seriozitate şi 
experienţă minimă în vânzări. Doresc 
oameni cu pasiune pentru activitatea 
pe care o desfăşoară. Acte necesa-
re: recomandare de la vechiul loc de 
muncă şi CV. Tel. 0723327497 (179715)
• Angajăm şoferi TIR. Se oferă salariu 
motivant. CV-urile se trimit pe adre-
sa de email: resursenios@gmail.com 
(179716)
• Esti un brutarpatiser iscusit, vrei să 
facei parte dintr-o echipă de brutari-
patiseri artizani? Pain Vivant, bur-
tărie artizanală franţuzească caută 
burtar-patiser. Pentru detalii sunaţi 
la 0733443950 sau depuneti un CV 
la brutarie pe Str. Brailei 122 colt cu 
Romana(zona banci visavis de BRD). 
(179720)

• Angajez vânzătoare pentru chioşc 
non-stop şi pentru magazin alimen-
tar. Relaţii la telefon 0752264462 
(179723)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (179726)

• Societate comercială angajea-
ză pe perioadă nedeterminată, 
electricieni, instalatori, tehnici-
eni frigotehnişti cu studii medii 
si/ sau superioare de specialitate 
CU sau FĂRĂ experienţă. Oferim 
salarii atractive. Relaţii la telefon 
0755158643, CV-ul se depune la 
e-mail ioan.axinte71@yahoo.com 
(179728)

• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tori vaci lapte. Ofer masă, cazare, sala-
riu. 0745609138. (179729)

• Agenţia de turism Marshal Turism 
Galaţi angajează personal pentru 
program part-time. Cei interesaţi pot 
trimite un CV pe adresa: office@galati.
marshal.ro sau la numărul de telefon 
0236311011, de luni până vineri în in-
tervalul 10-17. (179748)
• Angajăm mecanic de întreţinere, cu 
permis conducere cat.B,D. 0720301196 
(179749)
• Angajez vulcanizator, cu sau fără ex-
perienţă. 0236321810 (179776)
• Angajez vulcanizator. 0746199700 
(179777)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0757020953 (179790)
• Plafar Piaţa Centrală, angajează asis-
tent farmacie. CV: roservpharma@
gmail.com (179791)
• Societate comercială angajează ope-
rator serviciul facturare. CV adresa 
email: danieldistributie@yahoo.com 
(179798)

• Stamp Expert SRL angajează 
personal vânzări magazin ştam-
pile, cunoştinţe operare PC. 
Telefon 0723176838. (179806)

• Angajez cofetar patiser, cu experien-
ţă. Tel. 0757154211 (179814)
• Vulcanizare, zona G.Coşbuc angajez 
personal cu experienţă. 0736842578. 
(179816)
• Spălătorie auto angajez personal cu 
experienţă. Salariu bun. 0736842578. 
(179817)

• Angajez personal covrigărie patise-
rie cu experienţă. Telefon 0742261262. 
(179820)

• SC Palmex CM SRL angajează 
confecţioneri tâmplărie PVC 
şi aluminiu, geamgii, meca-
nic camioane. Tel. 0751637592 
(179823)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E, pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. CV-uri email: transgi-
navidor@yahoo.com (179825)

• Cabinet avocatură caută jurist, 
chiar şi student, cu permis de 
conducere. CV cu poză la email 
s i l i t r a b o g d a n @ g m a i l . c o m . 
(179839)

• Caut muncitori în zootehnie (oier, vă-
car). Asigur cazare şi masă cu posibili-
tatea angajării. 0748496249. (179855)
• Angajez om curte. Telefon 
0751063747. (179861)
• Primăria comunei Jorăşti, judeţul 
Galaţi cu sediul în loc. Jorăşti, judeţul 
Galaţi organizează concurs pentru ocu-
parea următoarelor 2 posturi vacante 
pentru următoarele funcţii publice: 
1.funcţia publică de inspector clasa 
I, grad profesional debutant la com-
partimentul contabilitate. Condiţiile 
specifice: studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echivalentă 
în domeniul economic. 2. funcţia pu-
blică referent clasa III, grad profesional 
debutant. Condiţiile specifice: studii 
medii respectiv studii liceale absolvite 
cu diploma de bacalaureat. Data, ora 
si locul de desfăşurare a concursului: 
proba scrisă în data de 25.05.2016, 
ora 9.00, la sediul Primăriei comunei 
Jorăşti, judeţul Galaţi; proba interviu 
în data de 27.05.2016, ora 10.00, la se-
diul Primăriei comunei Jorăşti, judeţul 
Galaţi. Dosarele de înscriere se depun 
în termen de 20 de zile de la data pu-
blicării anunţului în Monitorul Oficial 
al României-partea a III-a. Date con-
tact: telefon 0236331600, e-mail pri-
maria.jorasti@yahoo.com. (179878)
• Royal Tiere frizerie şi toaletare ani-
male de companie angajează perso-
nal cu sau fără experienţă. Telefon 
0742833702, 0740462578. (179889)

• SC IANK SECURITY GUARD angajează 
agenţi de pază. Telefon 0755124302, 
0755124301. (179894)
• Reprezentanţa Auto angajează ti-
nichigiu, pregătitor, vopsitor auto. 
Telefon 0236413344. (179900)
• Parc dezmembrări auto angajează 
paznic, poate fi şi pensionar. Telefon 
0726955955. (179915)

• Angajăm agent de vânzări. Se acordă 
salariu atractiv şi comision vânzări (se-
diul în Brăila). 0740/603697. (179919)
• Angajez şofer comunitate. Salariu 
2000E/ lună. Telefon 0753666001. 
(179921)
• Societate comerciala angajeaza 
sofer cat B si C. Relatii la telefon 
0743348540. (179925)

• Angajam agenti de securitate 
cu atestat. Telefon 0759033901. 
(179926)

• SC Gendav angajează şoferi 
profesionişti CAT C,D,E şi D1. 
0748288057, office@gendav.ro 
(179928)

• Brutăria Roxion Pany angajează cocă-
tor pâine şi modelator covrigi. Telefon 
0747650610. (179929)

• Societate angajează muncitori în 
termoizolaţii exterioare, amena-
jări interioare şi alpinism utilitar. 
0743453375. (179930)

• SC angajează şoferi categoria D cu 
experienţă şi atestat de persoane 
pentru transport intern de persoa-
ne! Program flexibil. Salariu atractiv. 
0754531341, 0762646917. (179931)

• Societate Românească angajează 
pentru muncă în Germania personal 
cu experienţă în termosistem şi tencu-
ieli mecanizate. Telefon 0744332789. 
(179934)
• Angajez personal fastfood. Telefon 
0749132699. (179936)
• Angajăm faianţari şi zugravi. Telefon 
0753878636. (179942)

• Angajez manipulant depozit en
gross produse alimentare. Salariu net 
1000 Ron+ tichete de masă. Relaţii 
0722762798. (179944)
• Angajez muncitor cu experienţă 
amenajări interioare. 0741492233. 
(179947)
• Caut persoană pentru îngrijire feme-
ie în vârstă cu handicap lokomotor, 
Ţig.III. 0745822238. (179948)

• Angajăm persoană fără obligaţii 
pentru îngrijire doamnă cu deza-
bilităţi fizice. Telefon 0745312460, 
0729027466. (179950)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (179953)

• Angajez barman şi chelner pen-
tru plajă Mamaia. 0744566333 
(179957)

• ANGAJEZ SOFER PROFESIONIST 
C,CE PTR CURSE LOCALE 0745945247 
(179958)

• SEAWAY INTERNATIONAL 
DIN CONSTANTA RECRUTEAZA 
TUBULATORI PENTRU SANTIER NAVAL 
DIN STRAINATATE. TRANSMITETI CV 
ACTUALIZAT LA OFFICE@SEAWAY.RO 
(179959)
• SEAWAY INTERNATIONAL 
DIN CONSTANTA RECRUTEAZA 
SUDORI TEAVA (TIGWIG) PENTRU 
SANTIER NAVAL DIN STRAINATATE. 
TRANSMITETI CV ACTUALIZAT LA 
OFFICE@SEAWAY.RO (179960)

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

închiriAză
spaţiu comercial, 

complet utilat 
(fost aGroDuNĂrea)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PArTEr, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.
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Oferte de Serviciu
• ANGAJEZ VOPSITOR INDUSTRIAL CU 
EXPERIENTA, CONDITII AVANTAJOASE 
8 ORE/ZI, 5 ZILE/SAPT. 0726369609 
(179961)

• Angajez modelator pâine, cocă-
tor, cu experienţă. 0751490542. 
(179964)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin mixt. 0754948073. (179976)
• SC UNI GUARD SECURITY angajea-
ză agenţi de pază. Cerinţe: atestat de 
pază. Telefon 0758252511. (179977)
• Angajez personal pentru cozonaci 
şi patiser cu experienţă, 100 lei/zi. 
0740873715 (179985)
• Angajez necalificaţi, zidari, faianţari, 
zugravi. 0749813995 (180000)
• Restaurant Cormoran angajează 
ospătari, bucătari, ajutor bucătar, pi-
zzar şi personal curăţenie. Telefon 
0745002392. (180004)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI CU EXPERIENŢĂ 
îN MESERIILE: SUDOR, 
ZIDAR- ZUGRAV. AVANTAJ 
POLICALIFICAREA. SOLICITANŢII 
VOR PREZENTA DOCUMENTE 
IDENTITATE, CALIFICARE, 
EVENTUAL ŞI CARTEA DE 
MUNCĂ. RELAŢII TELEFON 
0236463649, 0747221305, DE 
LUNI- VINERI, PâNĂ LA ORA 
16,00. (180007)

• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
0745150603 (180010)

• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0747622174 (180011)

• SC angajează şofer distribuitor panifi-
caţie, categoria B. CV la: office@gama-
cris.ro Relaţii la 0751328081 (180017)
• Angajez persoană preluări comenzi 
telefonice pizza. 0748376271 (180023)
• Angajez şofer livrări la domiciliu, cu 
experienţă. 0742461812 (180024)
• Angajez casier fast food. 0749943488 
(180025)
• Angajăm ospătar, bucătar, ajutor bu-
cătar. 0724089570 (180026)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (180031)

• Căutăm familie sau persoană singură 
pentru îngrijire bătrână. 0741257302, 
0755662974 (180034)
• Angajăm barman sau ajutor bar-
man şi ospătăriţe, (numai cu C.M). 
0757492365 (180041)
• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0743878386 (180045)
• Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă pe Comunitate, Germania- 
Anglia. Tel. 0786426426 (180046)
• Angajăm electricieni. Relaţii la tele-
fon 0747118016 (180047)

• SC anunţă disponibilitatea a două 
posturi: un post de contabilă, cu 
experienţă de minim 5 ani, cu-
noaşterea programelor Gest Pro şi 
Bal Pro; un post de secretară având 
abilităţi de comunicare şi operare 
PC. CV-urile se trimit la email: con-
tabilitate.2015@yahoo.ro (180049)

• Restaurant Acqarello angajează bar-
man, ospătar, ajutor bucătar. Relaţii 
telefon 0723233353 (180053)
• Societate comercială intermediază 
contracte muncă, în străinătate, pen-
tru următoarele meserii: rigipsar, tâm-
plar şi vopsitor lemn. Relaţii la telefon 
0747138819 (180067)
• Angajăm montator tâmplărie PVC şi 
al. Cerinţe: experienţă în domeniu, se-
riozitate. Tel. 0746708436 (180070)
• Angajez conducător auto pentru TIR 
cu prelată, transport intern şi interna-
ţional. Tel. 0755050279 (180073)
• DIOTECH SRL ANGAJEAZĂ ÎN 
CONDIŢII AVANTAJOASE ȘOFERI 
PROFESIONIȘTI CU ATESTAT. RELATII 
TEFEFON 0741.132.669. (180074)

• SC Moldovulcan SA angajeaza 
lacatusi mecanici, lacatusi con-
fectii metalice, instalatori si su-
dori. Relaţii la tel.0236/492102, 
0740149844. CV-urile se pot depu-
ne la sediul din stada Fagului nr.6 
(180076)

• Compania Nationala Administratia 
Porturilor Dunarii Maritime SA Galati 
organizeaza, in perioada 04.05-06
.05.2016, selectie de personal pentru 
ocuparea postului de Inginer Sunt so-
licitate studii superioare tehnice, ex-
perienta profesionala generala minim 
5 ani, experienta in navigatie si ex-
ploatare flota minim 2 ani,cunosaterea 
unei limbi de circulatie internationala 
scris si vorbit. Calendar de selectie: 
-04.05.2016, ora 16:00- data limita 
pentru depunerea dosarelor- Galati, 
str. Portului nr.34 - comp. Registratura. 
-05.05.2016, ora 10:00- interviul de se-
lectie -06.05.2016- afisarea rezultatului 
final Continutul dosarului de aplicatie: 
- Formularul de aplicatie – il puteti ri-
dica de la registratura companiei sau 
il puteti descarca de site ul compani-
ei http://www.romanian-ports.ro/
html_nou/cariera.php - CV – format 
EUROPASS Bibliografia o puteti ridica 
de la sediul companiei. Relatii supli-
mentare la telefon 0236460660-61-
62-63 int. 129, email ru@apdmgalati.
ro sau la sediul companiei din Galati, 
str. Portului nr.34. (180079)
• Angajez operator sală jocuri electro-
nice. Tel. 0740201682 (180080)
• COMBAVIPOR GALAŢI, angajează:  
ȘOFERI PROFESIONIȘTI (B, C, E, CARD, 
ATESTAT). CVul la sediul firmei din str. 
Ștefan cel Mare nr.9 sau office@com-
bavipor.ro. Relaţii la tel.0755055273. 
(180081)
• SC agenţie de transport angajează şo-
fer profesionist pentru transport per-
soane, internaţional. Tel. 0747095690, 
0747095694 (180084)

Cereri de Serviciu
• Caut gazdă la curte sau îngrijesc 
bătrân sau bătrână. Tel. 0755438858 
(179421)

Vânzări Auto
• Vând Mercedes Sprinter 2003 313, 
lungă, marfă, impecabilă, taxa 0. 
Variante, ieftin. 0744844175 (179991)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (178327)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat 399, fri-
gidere 350, televizoare 250. Tel. 
0745353977. (178045)

Vânzări Diverse
• Pui curcan 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)
• Gazon rulou sau prin seminţe. 
0748957414 (177930)
• Vând familii albine. Telefon 
0745808293 (178359)

• Vând vulcanizare, la cheie. Telefon 
0755890723 (179042)

• Vând două canapele extensibile pe 
relaxa. Tel. 0742149471 (179508)
• Vând mânz armăsar Lipiţan, 10 luni, 
pedigree. 0744/648544. (179774)
• Vând 1 loc veci cimitirul „Sf.Lazăr”. 
0743696207 (179965)
• Vând porci şi tauri pentru sacrificat, şi 
porumb. Tel. 0743864376 (179969)
• Vând baloţi lucernă, porci şi purcei; 
3 rezervoare metalice şi societate 
în funcţiune. Telefon 0755545619 
(179983)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouătoare, 
2 kg- greutate. 0757307294 (179992)
• Vând pui porumbaci şi roşii, mari, 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(179993)
• Vând familii de albine. Telefon 
0752467866 (180035)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(177138)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (178046)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163901)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171452)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAȘINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385, 0741523857, 0236334137. 
(172061)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, apartamente, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(173019)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(177489)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE ALPVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIȘTI 
utilitari. 0745209979. (177490)

• Demolări decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ carotare. 0745209979. (177491)

• Transport marfă 1,2 lei/ km. 
0748942643, 0764891571. (177580)
• SC VLAICUINSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii gaz, instala-
ţii sanitare. 0749669436, 0720287830 
(177647)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765 (177650)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(178479)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0747996936 (178784)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(178917)

• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (179238)
• Livrăm produse balastiere la domi-
ciliu. Transport 15 tone. 0741244144. 
(179382)

• Clownul (clovnul) cu baloane pentru 
petrecere. 0784025740 www.clown-
galati.net (179458)
• FILMĂRI PROFESIONALE AVANTAJOS. 
TEL. 0756655413, 0746689591 
(179469)
• Efectuăm: hidroizolaţii, amenajări in-
terioare- exterioare, construcţii civile. 
Telefon 0731737300. (179540)
• Echipă execută: zidării, tencuieli, 
zugrăveli, rigipsări, faianţări. Tel. 
0756317980 (179815)
• Parchetar şlefuiesc, raşchetez, mon-
tez parchet lemn; scule profesionale 
cu aspiraţie. 0745636418 (179828)
• SC Bogdanos SRL construim case, 
fundaţii, zidării, finisaje la preţuri 
avantajoase. 0753705212. (179995)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753705212 (179996)

Licitaţii
• Primaria orasului Tg.Bujor organizea-
za in data de 16.05.2016, ora 10.00 li-
citatie publica cu strigare pentru con-
cesionarea suprafetei de 67 mp. Teren 
intravilan situat in Cv.13,P.112, lot nr.2, 
str. G-ral Eremia Grigorescu, nr.80A, 
orasul Tg. Bujor, jud. Galati. Cei inte-
resati pentru inscriere la licitatie sunt 
rugati sa se adreseze la Primaria ora-
sului Tg. Bujor –administrator public. 
Inscrierile la licitatie se vor face pana 
la data de 13.05.2016, ora 13.30. Relatii 
suplimentare se pot obtine zilnic intre 
orele 08.00-17.00 la tel.0236340339 
int.24. (180064)

Diverse
• Condurache Viorel, titular al proiectu-
lui “Construire anexa exploatatie agri-
cola”, anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare de 
către A.P.M. Galati, fără evaluarea im-
pactului asupra mediului, pentru pro-
iectul: “Construire anexa exploatatie 
agricola”, propus a fi amplasat în ex-
travilan Tecuci, T73, P271273, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de încadrare 
si motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Galati din 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în 
zilele de luni-joi, între orele 8.30-16.00 
şi vineri între orele 08.30-13.30, pre-
cum si la următoarea adresă de inter-
net http://apmgl.anpm.ro-Reglemen-
tări-Acordul de mediu-Proiect decizie 
etapă de încadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunt, până la data de 
01.05.2016. (180082)
• SC DUMIREX SRL, titular al proiec-
tului “Centru formare profesionala”, 
anunţă publicul interesat asupra lu-
ării deciziei etapei de încadrare de 
către A.P.M. Galati, fără evaluarea 
impactului asupra mediului in cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiectul: 
“Centru formare profesionala”, propus 
a fi amplasat în intravilanul municipiu-
lui Galati, str. Caraiman, nr. 4, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de încadrare 
si motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Galati din 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în 
zilele de luni-joi, între orele 8.30-16.00 
şi vineri între orele 08.30-13.30, pre-
cum si la următoarea adresă de inter-
net http://apmgl.anpm.ro-Reglemen-
tări-Acordul de mediu-Proiect decizie 
etapă de încadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunt, până la data de 
01.05.2016. (180083)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie handicap nr.412 
din 31.03.2015 pe numele Sofraz 
Constantin Eugen. Se declară nulă. 
(179963)
• Pierdut în staţia Trei Star sacoşă cu 
analize medicale şi medicamente foar-
te importante. Rog din suflet găsitorul 
să sune la telefoanele 0720673683, 
0236417763 (179999)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Miron Elena. Se declară nul. 
(180009)

• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Bălăuţă Neculai. Se declară nul. 
(180012)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Damian Ionel. Se declară nul. 
(180014)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Gheorghieş Vasile. Se declară 
nul. (180018)
• Pierdut certificat constatator se-
diu cu activitate SC Giranass SRL, sat 
Bălăbăneşti, comuna Bălăbăneşti, 
str. Principală nr.114, jud. Galaţi, 
J17/705/2013, CUI 31734058. Se decla-
ră nul. (180032)
• Pierdut legitimaţie de transport cu 
mijloace închiriate de Arcelor Mittal, 
pe numele Rusu Costică. Se declară 
nulă. (180037)
• Pierdut legitimaţie transport stu-
dent, pe numele Felea Dan Ionuţ. Se 
declară nulă. (180054)
• Pierdut certificat constatator privind 
suspendarea temporară de activitate 
al societăţii Miu Miu SRL. Se declară 
nul. (180066)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(178149)

• Suntem alături de Geta şi 
Renato în aceste clipe grele când 
se despart de cel mai bun soţ şi 
tată RELU MARIN. Dumnezeu 
să-l ierte! Maria, Bogdan şi 
Nicoleta hanu. (179966)

• Un gând de mângâiere şi sincere con-
doleanţe familiei prof. univ. dr. Romeo 
Ionescu pentru pierderea fulgerătoa-
re a tatălui. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Fam. Coşug Gheorghe şi 
Mihăilă Costică. (179968)
• Suntem alături de Jeni, Marian şi 
Costel la marea durere pricinuită 
de decesul iubitului lor soţ şi tată, 
VRÂNCEANU ION 57 ani. Fie ca bunul 
Dumnezeu să-l aşeze în rândul celor 
buni şi drepţi. Dumnezeu să-l ierte! 
Familia Gica şi Vasile Rugină. (179971)
• A plecat fulgerător în lumea veşni-
ciei, iubitul nostru soţ, tată, socru şi 
bunic IONEL STĂTESCU. Este depus la 
Biserica Modist, strada Traian colţ cu 
Radu Negru. Înmormântarea, Cimitir 
„Eternitatea”, marţi 26 aprilie, ora 11. 
Fam. îndurerată. (179972)
• Cu durere în suflet anunţ dispari-
ţia neaşteptată a fratelui STĂTESCU 
IONEL. Dumnezeu săl odihnească. 
Cristina (179973)

• Cu tristeţe anunţăm trecerea 
în nefiinţă al nostru soţ, tată şi 
bunic, VRÎNCIANU IOAN. Este 
depus la Capela strada Coşbuc. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, 27 aprilie 2016, la Cimitirul 
„Eternitatea”, la ora 11,00 (179975)

• Suntem alături de bunul nostru pri-
eten Marian în aceste momente grele 
pricinuite de pierderea mamei dragi, 
MARUS SÎICA. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu s-o ierte! 
Fam. Avanu. (179978)
• Fam. Busuioc este alături de dragul 
lor prieten Marian în aceste momen-
te grele datorate decesului celei mai 
dragi fiinţe, mama, MARUS SÎICA. 
Sincere condoleanţe. (179979)

 

• Cuvintele sunt neputincioase în 
faţa durerii, iar lacrimile nu ajung 
pentru a umple golul rămas în su-
fletele noastre la trecerea în nefiin-
ţă a celui care a fost frate, cumnat, 
unchi, ec. VRÎNCEANU IOAN. Cu su-
fletele cernite ne rugăm bunului 
Dumnezeu pentru odihna lui veş-
nică. Fam. Vrânceanu Costel. 
(179987)

• Suntem alături de doamna Stătescu, 
cu toată compasiunea la dureroa-
sa despărţire de cel care a fost soţ, 
tată, STĂTESCU ION. Dumnezeu săl 
ierte! Fam. Buruiană şi Anghelescu. 
(179994)

• Un gând de mângâiere, compasi-
une şi sincere condoleanţe trans-
mitem îndureraţi bunului nostru 
prieten, Marian Marus, de care 
suntem alături în aceste momen-
te grele pricinuite de trecerea în 
nefiinţă a mamei. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Fam. Enache 
G. (180006)

• Ana şi Jean se roagă pentru sufle-
tul adormitei, roaba lui Dumnezeu, 
LENUŢA MATEI. Dumnezeu so odih-
nească în pace! (180013)
• Nepoţii deplâng pierderea buni-
cului lor drag, CIUCĂ MIhAI (Taia). 
Nu te vom uita niciodată. (180019)

• Colectivul BNP „Ciucă şi 
Asociaţii” este alături de dom-
nul notar Ciucă Liviu Bogdan 
în suferinţa pricinuită de dece-
sul tatălui său, CIUCĂ MIhAI. 
Sincere condoleanţe. (180020)

• Familia îndurerată anunţă 
decesul celui care a fost CIUCĂ 
MIhAI (1938- 2016). Pentru dra-
gostea şi devotamentul arătat 
tuturor, veşnică recunoştinţă. 
(180021)

• Familia Andone este alături de fa-
milia Ciucă la marea durere pricinu-
ită de decesul cumnatului, CIUCĂ 
MIhAI. Sincere regrete. (180022)

• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
scumpei noastre SECARĂ CONSTANŢA. 
Corpul neînsufleţit este depus la cape-
la Cimitirului „Eternitatea”. 
Înmormântarea va avea loc miercuri, 
27 aprilie, ora 12.00. Dumnezeu să o 
odihnească! (180027)

• Colectivul Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare SA este 
alături de dl. Vranceanu Costel 
la trecerea în nefiinţă a fratelui. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe fami-
liei şi întreaga noastră compasi-
une! (180038)

• Ai plecat prea curând dintre noi, na-
şule! Tristeţe, lacrimi şi regrete în urma 
ta, VRÎNCEANU IOAN. Nu te vom uita 
niciodată. Sincere condoleanţe famili-
ei îndurerate. Finii: Dan, Simona şi 
Laura. (180039)

• Cu sufletele îndurerate, sun-
tem alături de Bogdan Ciucă şi 
de familia îndoliată la greaua 
pierdere pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a tatălui, CIUCĂ 
MIhAI. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia Elena şi 
Vasile Varga. (180050)

• La povara anilor bătrâneţii se adaugă 
şi povara lacrimilor pentru nepotul 
meu, CĂLUIAN ANDREI ALIN. 
Dumnezeu să-l aibă în pază! (180055)

• Înmărmuriţi de durere, familia 
Munteanu Dumitru deplânge trecerea 
fulgerătoare la cele veşnice, în urma 
unui tragic accident, a nepotului nos-
tru CĂLUIAN ANDREI 20 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(180056)
• ANDREI ai lăsat multe lacrimi şi du-
rere plecând la cele veşnice, la numai 
20 ani. Mătuşa nu te va uita niciodată. 
Dumnezeu să-l ierte! Geta Căluian. 
(180057)

• Colectivul Camerei Notarilor 
Publici Galaţi este alături de 
domnul preşedinte Ciucă 
Bogdan Liviu în aceste momen-
te grele pricinuite de trecerea la 
cele veşnice a tatălui său, dom-
nul CIUCĂ MIhAI. Dumnezeu 
să îl aşeze în rândul drepţilor, 
iar familiei să-i dăruiască mân-
gâiere. Sincere condoleanţe! 
(180061)

• Colegii notari din Camera 
Galaţi sunt alături de domnul 
preşedinte al Camerei Notarilor 
Publici Galaţi, Bogdan Liviu 
Ciucă, la greaua pierdere sufe-
rită prin decesul tatălui, CIUCĂ 
MIhAI. Sincere condoleanţe fa-
miliei. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! (180062)

• Colegiul director al Camerei 
Notarilor Publici Galaţi îşi expri-
mă întreaga compasiune şi este 
alături de domnul preşedinte 
Ciucă Bogdan Liviu în aceste 
momente de grea încercare şi 
suferinţă, provocate de tragica 
dispariţie a tatălui său, domnul 
CIUCĂ MIhAI. Sincere condole-
anţe familiei îndoliate şi bunul 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace! (180063)

• O inimă mare a încetat să mai bată, un 
suflet nobil s-a ridicat la cer. Plângem 
cu nemărginită durere stingerea 
din viaţă a colegei noastre MARIN 
MARICICA- 47 ani. Colectivul firmei 
Fermamad. (180065)

• Cu nespusă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpei noastre 
verişoare, MARICICA MARIN. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Fam. Panait Cătălin şi Laura. (180068)

• Colectivul SPNA Constantinescu 
Maricica si Potîrniche Alina este 
alaturi de colegul lor, Ciucă Liviu 
Bogdan, in greaua suferinta pri-
cinuita de decesul tatalui său. 
Sincere condoleante. Dumnezeu 
sa-l ierte. (180069)

• Cu profundă durere anunţăm dis-
pariţia celei care a fost soţie, mamă, 
bunică şi străbunică CĂPĂŢÂNĂ 
MARIA. Corpul neînsufleţit este 
depus la capela Cimitirului 
„Eternitatea”. Înmormântarea va 
avea loc miercuri, 27 aprilie, la 
ora 12,00. Te iubim la timpul pre-
zent, chiar dacă nu mai eşti cu noi. 
Familia (180075)

• A trecut în lumea umbrelor cu dis-
creţie şi decenţă, aşa cum i-a fost 
şi viaţa, colega noastră SECARĂ 
CONSTANDA, un om minunat, 
modest şi cu o mare nobleţe su-
fletească. Ne rugăm ca îngerii să 
te călăuzească spre tărâmul verde. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Cu durere în suflet colegii de 
la SC Cereal Com SA, SC Cerealprod 
SA. (180078)

• Cu sufletul plin de durere şi compa-
siune, suntem alături de bunul şi dra-
gul nostru prieten, Secară Viorel, la 
trecerea în nefiinţă a soţiei, SECARĂ 
CONSTANŢA, suflet drag şi bland. 
TANŢA, aşa cum obişnuiam să o alin-
tăm, ne-a lăsat amintire tuturor, bună-
tatea, veselia, generozitatea de care 
a dat dovadă de-a lungul vieţii, dar şi 
o durere mare în suflete. Fam. Mara 
şi Manole Potîrniche, Irinel şi Cristina 
(Gina Potîrniche) Dima. (180051)

Comemorări

• Astăzi ţiam fi spus „La mulţi ani”, dra-
gul nostru fiu şi frate, CHIRILĂ S. 
LEONARD. Ai fi adăugat în buchetul 
vieţii cel de-al 54-lea trandafir, dar tu 
ai plecat, lăsând în urmă numai lacrimi 
şi durere. În gândul şi inimile noastre 
vei rămâne veşnic viu. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Fam. Chirilă 
Sandu şi Marga, surorile Marlena şi 
Gabi şi nepoata Ana-Maria. (179546)

• Soţia anunţă împlinirea a 20 ani de la 
decesul soţului PURCEL DUMITRU 
(CISMAR). Nu te voi uita niciodată. 
Soţia Ioana şi verişoara Cuţa şi Mitică. 
(179811)

• Paul, Sile îţi mulţumim că neai cres-
cut. Nu te vom uita niciodată, cel ce ai 
fost PURCEL DUMITRU (CISMARU), la 
împlinirea a 20 ani de la deces. 
(179812)

• Deşi au trecut 20 de ani de la deces, ai 
rămas în inimile noastre. Nu te vom 
uita niciodată, dragul nostru cumnat 
şi cumătru PURCEL DUMITRU 
(CISMARU). Cumnata Adela, Meir şi 
fina Mihaela. (179813)

 

• Dragul nostru tată şi bunic VIERU 
VIOREL, 60 ani, sau scurs 4 ani de 
când tu ai plecat, lacrimile nu s-au 
uscat, dorul nu a încetat, casa goa-
lă a rămas. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Andreea, Vali şi 
Dinu. (179989)

 

• Sau scurs 4 ani de durere şi dor 
de când bunul nostru soţ, tată, bu-
nic, socru şi ginere VIERU VIOREL, 
60 ani a plecat în lumea celor 
drepţi. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Familia Vieru. (179990)

• Comemorăm şapte ani de la dece-
sul celui care a fost dr. LUPU VASILE, 
la Cimitirul „Eternitatea” din Tecuci, 
miercuri, 27 aprilie a.c., ora 9.00. 
Familia (180001)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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FilmelaTV
26 aprilie

Viaþa Horoscop

26 aprilie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
07:50 Sport
08:00 Telejurnal Matinal
08:45 Sport
08:50 Vorbeşte corect!
09:00 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00 Tot ce contează (live)
11:00 Armăsarul sălbatic (ep. 7, 8)
12:30 Transcendenţe
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Nocturne (talk show) (r)
18:00 Europa mea (live)
19:00 Ochiul magic (r)
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Prim‑Plan (talk show) (live)
22:25 Starea zilei (emis. info.)
22:30 Starea naţiei (sat.)
23:30 Copiii vântului (it.‑por.‑spa.)
01:10 Tot ce contează 

(emis. info.) (r) ‑ Cine voi fi
02:00 Telejurnal (emis. info.) (r)

09:20 Interzis, arestat, cenzurat (ep. 17) 
09:30 Pângăraţi, harul dintr‑o pagină 

de letopiseţ
10:00 Documentar 360° ‑ GEO
11:00 La fix (mag. life‑style) (live)
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30 Actual pe 2 (emis. info.) (live) 
14:10 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri‑ Azi‑ Mâine (live)
16:50 Interzis, arestat, cenzurat
17:00 Documentar 360° ‑ GEO
18:00 Ora de ştiri (live)
19:00 Legea lui Doyle
19:50 Cartea cea de toate zilele
20:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
21:00 Destine ca‑n filme
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 Dr. House (ser., sez. 1, ep. 9)
23:20 5 minute de ştiinţă
23:30 Festivalul Internaţional  

George Enescu 2015
00:20 Pângăraţi, harul dintr‑o pagină 

de letopiseţ (r)
00:50 Dincolo de viitor (r)
01:20 5 minute de ştiinţă

05:25 Scor alb (rom., srt.metr.)
06:00 Acasă la tata 

(rom., com.)
07:35 Totul despre Schmidt 

(SUA, com.)
09:40 Paddington 

(engl.‑fra.‑can., 
com. de fam.)

11:15 Cu acest inel (com.)
12:45 Cel mai lung drum 

(SUA, dr. romantic.)
14:55 Legenda din Longwood 

(hol.‑irl.‑ger., f. avent.fam.)
16:35 Careul de rockeri 

(SUA, com.)
18:10 Şefi de coşmar 2 (SUA, com.)
20:00 Knick 

(SUA, s. dr., sez. 2, ep. 5)
21:00 Bine aţi venit la New York! 

(SUA, dr.)
23:05 Un Halloween mortal 

(SUA, horror)
00:35 Box (rom.‑ger.‑fra., 2015)
02:10 Obsesie periculoasă 

(SUA, f. dr.)
03:55 Chocolate City 

(SUA, f. dr.)

04:00 Vorbeşte lumea  
(mag. life‑style) (r)

05:30 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15 Ce spun românii (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30 Iisus din Nazareth (it.‑engl., f. dr.) 

(r) Partea I
12:00 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00 Vorbeşte lumea (mag. life‑style)

Prezentatori: Cove  
şi Adela Popescu

15:00 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00 Ce spun românii 

(reality show)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
17:30 Iisus din Nazareth (it.‑engl., f. dr.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Ferma vedetelor 
(reality show, ep. 22)

21:45 Fotbal UCL: Manchester City ‑ 
Real Madrid(live)

23:45 Ştirile Pro TV
00:15 CSI: Miami  

(SUA, s. poliţist, sez. 10, ep. 5)
01:15 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
02:00 Ferma vedetelor  

(reality show) (r)

08:20 Focus din inima României  
(emis. info., ep. 267) (r)

08:45 Şcoala.tv (emis. info.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Mama mea găteşte mai bine (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Cireaşa de pe tort
12:30 Focus Magazin (ep. 146) (r)
13:20 Teleshopping (promo)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Camera de râs (ep. 6)
15:30 Mondenii (sez. 13, ep. 17, 18)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 22) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality)
20:30 Tycus, cometa ucigaşă  

(SUA, acţiune)
22:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 23)
23:15 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 268)
23:45 Focus Magazin (live)
00:30 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality) (r)
01:30 Tycus, cometa ucigaşă  

(SUA, acţiune) (r)
03:30 Şcoala.tv  

(emis. info., sez. 2, ep. 20) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:55 Teleshopping 
(promo)

11:15 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) 
(live)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) 
(live)

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct 
(talk show) (live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special 
(emis. info.) (live)

20:30 Dennis, pericol public 
(SUA, com.)

22:30 Evan Atotputernicul (SUA, com.)
00:30 Dennis, pericol public 

(SUA, com.) (r)
02:00 Complici fără voie 

(SUA, thrill. acţ.)
03:30 Acces direct (talk show) (r)

08:45 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:15 În umbra trecutului 

(mex., s. tv) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv, ep. 93)
15:00 Diamantul nopţii 

(sua‑mex., ser., ep. 94)
16:00 Spune‑mi că eşti a mea 

(mex., s. rom., ep. 91)
17:00 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 292)
17:30 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 293)
18:00 Lupta rozelor 

(tur., dr., ep. 61)
20:00 În umbra trecutului 

(mex., s. tv, ep. 103)
21:00 În umbra trecutului 

(mex., s. tv, ep. 104)
22:00 Avenida Brasil 

(braz., s. tv, ep. 143)
23:00 Avenida Brasil 

(braz., s. tv, ep. 144)
00:00  Regina (rom., ser., ep. 44)
01:30 Santa Diabla 

(SUA, s. poliţist, ep. 95)
02:15 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)

05:30 Pastila de râs ‑ Medicament  
fără efecte secundare (div.) 

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Teo Show (div.) (r)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori 

(tur., s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Furtună pe Bosfor 

(tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.) Cu Mădălin  

Ionescu şi Andreea Mantea
00:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45 Furtună pe Bosfor 

(tur., s. dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

07:00 Abracadabra 
(SUA, com. rom.) (r)

09:00 Ce spun românii 
(reality show) (r)

10:15 La Bloc 
(s. com., ep. 280) (r)

10:45 La Bloc 
(s. com., ep. 281) (r)

11:15 La Bloc  
(s. com., ep. 282) (r)

11:45 La Bloc  
(s. com., ep. 283) (r)

12:30 Bună ziua, tristeţe! 
(SUA, f. dr., col., a‑n) (r)

13:45 Film artistic
15:45 La Bloc  

(s. com., ep. 256)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 257)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 258)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 259)
18:45 Ne‑am făcut mari!
20:30 Umbra vulturului 

(hongk., acţ. com.)
22:30 Doctor în dragoste 

(SUA, com. rom.)
00:30 Echipa sfarmă‑tot 

(SUA, acţ. com.) (r)
02:30 Cine A.M. 

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Inhibiţia şi lipsa de 
sociabilitate ar putea să 
vă conducă la eşecuri în 
afaceri şi deziluzii în 
plan social.

Vă recomandăm să 
evitaţi ieşirile cu priete‑
nii şi, mai ales, cu per‑
soanele importante.

Colegii şi familia fac 
eforturi să vă scoată din 
starea de apatie care vă 
face de nerecunoscut.

Încercaţi să vă rela‑
xaţi şi să faceţi planuri 
de viitor, pentru familie.

S‑ar putea ca cei din 
jur să nu vă aprecieze 
ideile la adevărata lor 
valoare.

De dimineaţă aveţi 
multe probleme de re‑
zolvat, dar aveţi sufici‑
entă energie pentru a le 
face faţă.

Amânaţi‑vă proiecte‑
le de afaceri, pentru că 
s‑ar putea să pierdeţi o 
sumă importantă.

De dimineaţă aveţi 
ocazia să demaraţi o 
afacere. Vă recoman‑
dăm să nu vă pripiţi.

Nu sunteţi prea co‑
municativ, motiv pentru 
care relaţiile sociale şi 
sentimentale pot avea 
de suferit.

Vă sfătuim să vă sta‑
biliţi clar priorităţile, ca 
să nu pierdeţi timpul.

Este posibil să credeţi 
că sunteţi neglijat. Vă 
sfătuim să nu vă lăsaţi 
pradă melancoliei.

S‑ar putea să fiţi in‑
dispus şi să nu aveţi chef 
de nimeni şi de nimic. 
Riscaţi să vă izolaţi.

[
Stewardesa, cu un decolteu obraz‑

nic şi pieptul siliconat, se aplecă ris‑
cant de mult asupra unui bărbat şi‑l 
întrebă:

‑ Doriţi lapte sau ceai?
‑ În care e lapte şi în care e ceai?

[
Ţipete în avion.
‑ Nu vă alarmaţi! Pilotul a întors avio‑

nul cu burta în sus, ca să‑şi pună picături 
în nas. Imediat vom reveni la normal.

[
‑ Mai bine bere decât vodcă!
‑ De ce?
‑ Pentru că ficatul e unul, iar rinichii 

sunt doi.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 aprilie 2016

Ingrediente: 400 grame alu‑
at foietaj, 3 pere mari, taiate în 
sferturi, 4 linguri zahăr fin, 300 ml 
smântână dulce pt gătit, 200 gra‑
me ciocolată, 30 grame unt.

Mod de preparare: încinge 
cuptorul la foc iute. Întinde cu 
sucitorul aluatul până ai un drept‑
unghi cu o grosime de un centi‑
metru. Presează aluatul într‑o tavă 

şi apasă cu degetele pentru a face 
pe margine o dantelă, din surplus. 
Curăţă perele de sâmburi şi taie 
fiecare sfert în trei felii. Presară 
jumătate din zahărul fin şi lasă 
câteva minute să se înmoaie, apoi 
pune feliile de pară peste aluat, în 
tavă. Lasă la copt circa 18 minute. 
Între timp, încinge smântâna pen‑
tru gătit, până ce aproape fierbe, 

dă deoparte şi lasă să se răcească 
un minut, apoi pune bucăţi de 
ciocolată la topit. Când s‑a topit 
integral ciocolata, adaugă restul 
de zahăr şi untul. Toarnă încet, de 
la mijloc spre margini, acoperind 
perele. Lasă să se răcească puţin, 
apoi dă tarta la frigider circa 20 de 
minute, înainte de servire.

R. C. 

Tartă toscană
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 224 cm ‑4 cm
Hârşova 292 cm ‑2 cm
Brăila   320 cm ‑5 cm

GALAŢI  316 cm ‑4 cm
Isaccea  253 cm ‑5 cm
Tulcea  204 cm ‑2 cm

S‑a întâmplat
pe 26 aprilie

ProgramTV
Marţi 

26 aprilie
1711 ‑ Se naşte DAVID 

HUME (m. 1776), filosof bri‑
tanic.

1731 ‑ Încetează din via‑
ţă DANIEL DEFOE (n.1660), 
scriitor britanic.

1775 ‑ În urma con‑
venţiei încheiate în‑
tre Imperiul Otoman şi 
Austria, Bucovina intră în 
componenţa Imperiului 
Habsburgic.

1798 ‑ Se naşte EUGENE 
DELACROIX (m. 1863), pic‑
tor, desenator, gravor şi 
litograf francez.

1898 ‑ Se naşte VICENTE 
ALEIXANDRE (m. 1984), 
scriitor spaniol, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1977).

1900 ‑ Se naşte 
CHARLES RICHTER (m. 
1985), geofizician ameri‑
can, cel care a pus bazele 
sistemului de măsurare a 
intensităţii cutremurelor 
(„Scara Richter”).

1908 ‑ Încetează din 
viaţă, la Galaţi, FANI 
TARDINI (n. 1823), actri‑
ţă. Din 1872 se stabileşte 
la Galaţi. În 1887, pune în 
scenă, pentru prima oară 
la Galaţi, piesa „O scrisoare 
pierdută”, de I.L.Caragiale. 
Din anul 2000, Teatrul 
Dramatic din Galaţi îi poar‑
tă numele.

1910 ‑ Încetează din 
viaţă BJORNSTJERNE 
BJORNSON (n. 1832), scri‑
itor norvegian, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1903).

1912 ‑ Se naşte ALFRED 
ELTON van VOGT (m. 2000), 
scriitor canadian celebru 
de science‑fiction.

1915 ‑ Se naşte CRIŞAN 
MUŞEŢEANU (m. 2006), 
medic, prozator, poet, pu‑
blicist, traducător.

1920 ‑ Se înfiinţează, la 
Cluj, primul institut speo‑
logic din lume.

1922 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
AUGUSTIN DOINAŞ (m. 
2002), poet, eseist, tra‑
ducător, membru al 
Academiei Române, lau‑
reat cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul 
Naţional pentru Poezie, cu 
alte premii.

1926 ‑ Încetează din via‑
ţă JULES LOIUS GILLERON 
(n. 1854), lingvist francez, 
considerat a fi creatorul 
geografiei lingvistice.

1935 ‑ Se naşte CAROL 
BURNETT, actriţă ameri‑
cană, laureată, cu premii 
Emmy, cu premii Globul de 
Aur, cu Premiul American 
pentru Comedie.

1938 ‑ Încetează din 
viaţă EDMUND HUSSERL 
(n. 1859), filosof german, 
fondatorul fenomenolo‑
giei.

1956 ‑ Se naşte 
ADRIANA TRANDAFIR, 
actriţă, pedagog, laurea‑
tă cu Premiul UNITER, cu 
Premiul pentru Cea mai 
bună actriţă la Festivalul 
de Teatru de la Galaţi 
(2000, 2002), cu alte pre‑
mii.

1963 ‑ Încetează din 
viaţă VASILE VOICULESCU 
(n. 1884), poet, proza‑
tor, dramaturg, membru, 
post‑mortem, al Academiei 
Române.

1972 ‑ Se naşte, la 
Galaţi, ADRIAN GEORGE 
SECARĂ, poet, eseist, cri‑
tic literar, publicist.

1982 [ Este pusă în 
funcţiune linia electrifica‑
tă de cale ferată pe traseul 
Buzău ‑ Galaţi.

[ Încetează din viaţă 
OVIDIU GOLOGANU (n. 
1912), operator de film 
documentar şi de ficţiune, 
laureat cu Premiul ACIN 
pentru întreaga activitate, 
cu alte premii naţionale şi 
internaţionale.

1998 ‑ Încetează din 
viaţă ŞTEFAN BĂNULESCU 
(n. 1929), prozator, lau‑
reat al Premiului Uniunii 
Scriitorilor.

2004 ‑ Încetează din 
viaţă TITUS MOCANU (n. 
1923), estetician. Din 1979, 
stabilit în Germania.

Galaţi, 26 aprilie 1766
Încep cursurile la Şcoala Mavramol

În urmă cu două sute cincizeci de ani, pe data de 26 aprilie 1766, 
au început cursurile la Şcoala Domnească de la Mănăstirea Mavramol 
din Galaţi, şcoală înfiinţată printr‑un Hrisov al lui Grigore al III‑lea 
Alexandru Ghica, din data de 13 august 1765.

V.G.

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală ‑ 
expoziţia de pictură „Pro Boholţ”, 
cu lucrări semnate de artişti ro‑
mâni şi polonezi.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă ‑ expoziţia de 
pictură Mihai Gheorghe‑Coron.

‑ Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) ‑ expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană ‑ 166 ani de istorie. 
Tradiţie şi perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) ‑ expoziţiile: „Ambient 
monden românesc ‑ A doua 
jumătate a secolului al XIX‑lea ‑ 
prima jumătate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene în car‑
tografia medievală şi modernă”, 
„Poliţia română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru autovehicule 
prioritare”, exponatul lunii: „Cupa 
cu trei picioare”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64 
‑ fosta Farmacie Ţinc) ‑ expozi‑
ţiile: „Ambient interior gălăţean 
‑ sfârşitul secolului al XIX‑lea ‑ în‑
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu ‑ 
Regina aerului”, „Filatelia româ‑
nească între modernitate şi con‑
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839‑1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monumen‑
telor”,  expoziţia „Galaţii de altă‑

dată”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
‑ expoziţia „Personalităţi iveşte‑
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
‑ expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) ‑ temporar în‑
chisă.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” ‑ expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăve‑
rii”, expoziţia de fotografii ae‑
riene „Aero Galaţi”. Exponatul 
lunii: „Cucul ‑ pasăre migra‑
toare”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 ‑ 17,00 (miercuri ‑ 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 ‑ 22,00 (marţi ‑ sâm‑
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. Ure‑
chia” ‑ luni‑vineri, 9,00 ‑ 20,00.

‑ Biblioteca Franceză ‑ 
luni‑vineri, 11,00 ‑ 16,00.

Iasmina Stoianovici

Regatul interzis
(acţiune, Sua , 2008)

TV 1000, ora 21:30
Cu: Jackie Chan, Jet Li

Titlu original: The Forbidden Kingdom

Aflat într‑un magazin din Chinatown, Jason face o descoperire 
extraordinară, care îl trimite într‑o călătorie prin timp, în China anti‑
că. Acolo, el primeşte uriaşa sarcină de a elibera Regele Maimuţelor 
din temniţa Războinicului de Jad. În aventura sa, Jason este însoţit 
de maestrul de kung‑fu Lu Yan şi de o bandă de războinici proscrişi. 
Singurul mod în care Jason va răzbi în misiunea sa plină de pericole 
este să înveţe adevăratele precepte ale kung‑fu.

Umbra vulturului
(comedie de acţiune, Hong Kong, 1978)

Pro Cinema, ora 20:30
Cu: Jackie Chan

Titlu original: She xing diao shou

Chien Fu este om de serviciu la o şcoală de kung‑fu. El nu poate 
lupta şi este mereu luat peste picior atât de profesori, cât şi de elevi, 
iar singurul lui prieten este o pisică. Într‑o zi, un bătrân îl învaţă pe 
Chien să lupte „Snake‘s Fist”, o tehnică kung‑fu de mult uitată. Însă 
Chien îşi creează propriul stil şi‑l combină cu „Snake‘s Fist”. Stilul lui 
se bazează pe mişcările şi acţiunile pisicii. Nu trece mult timp şi‑i vine 
rândul lui Chien să‑l ajute pe bătrân.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE [ MiCA PubliCiTATe / Dorina AxENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Sorin CARA, Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Otilia ALECU, Laurian POPA.

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDAChE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI, Ruxandra PODLISNIC 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Florin RĂVDAN 
[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ online / Monica ZANET, Valentin ChIŢU  
 [ reDACTori ColAborATori / Alina COMşA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEşU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA
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ORIZONTAL: 1) Obişnuit al 
localurilor…cu lăutari. 2) Dă pu‑
tere de execuţie unui funcţionar. 
3) E în pom – Primul la rezolvarea 
problemelor. 4) Oglindă specială 
la mobilă – Domnişoare de gră‑
diniţă. 5) Sunt în pană! – Salvare 
de la înec (pl.). 6) Venit pe as‑
cuns – Bune la domino! 7) Tocit 
la treabă – Artificial din fire. 8) 
Aranjate de casap. 9) Înălţimea 
arcei lui Noe – Reuşita unui ata‑
cant de meserie. 10) Intrând în 
casă – Idei puse în circulaţie.

VERTICAL: 1) Piedică în ca‑

lea uitării – Măsurat…cu mila. 
2) Film făcut după cum scrie 
la carte (pl.). 3) Emoţie teatra‑
lă – Încăpere de cult. 4) Trece 
prin centru! – Una…la vedere! 
5) În strânsă legătură cu solul – 
Notă… pentru direcţie. 6) Prime 
pentru cititori! – Statul pe nisip 
(pl.). 7) Ne îndeamnă la rele. 8) 
Mozaic… mare – Asociaţii cu fot‑
balişti profesionişti. 9) Pieile roşii, 
la general vorbind. 10) Pe scurt, 
ne indică distanţa – Însemnele 
unor oameni de casă.

Mihai Gherasim

Poliloghie
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Cel ce a dat 
de greu

Formă de 
turnat

...

...

Alcool 
tehnic

Soţi întorşi... 
din fire!

Cel ce a 
prins un 
pui de 
somn

Înţelegere 
scrisă

Prinsoare 
pe bani

Comodă la 
mângâiat
Felul trei 
la masă

Oamenii 
străzilor

Încrengătură 
de zale

Sunt în 
stare!
Cadre 

la spital

Tunică!
Ieşit din 

cursă

Prim‑planul 
filmelor

Erou 
central!

Alese după 
ureche

...

Puşi pe 
scandal

Bărbat de 
casă

Din casă în 
casă!

Deosebit 
de greu

Casă de 
bani!

Niciodată!

Bis... la 
bărbaţi!

E semn că e 
în viaţă

Întoarcerea 
din trasee!

Două 
din trei!

Lucru... de mână

Intrarea în 
şopron!

...

Unu şi unu!
Nota de la 

şcoală!

Liber în 
faţă!

Prinse 
în decor!

Gh. Gurău

Nimic nu‑i 
scapă

Strânse 
ghem

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Sudoku 6 5
1 7 3 4

5 7 2
4 8

5 1
6 3 8 2 7

3 9 8
4 6 2

2 9 8
7 6 3

1
1 5 4

4
6 7 3 8
3 6 4

1 7 2
4 2 8 9

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
STADION, CC, TEREN, 
EGAL, ALES, STOPA, 
RINITE, LOT, TNA, 
RAPUSI, UA, SUCAR, 
N, R, CUPA, IRA, 
INOTA, h, ER, UTA, 
BATAI, ADITIONAL.

ORIZONTAL: 
C, L, C, COZONAC, 
MIGALA, I, SOCOTIT, 
INTERES, TA, TAPIR, 
CAR, PITA, IPA, A, 
MART, LIN, SI, AURA, 
AP, DA, RASARI, PASA, 
SENAL, TALIE, IVI.

SUDOKUHAI 
LA SPORT!

CUVINTE... 
îNCRUCIŞATE! 1 5 3 9 8 7 2 6 4

4 7 9 2 3 6 8 5 1
2 6 8 5 1 4 3 7 9
6 3 7 4 2 1 5 9 8
5 2 4 8 6 9 1 3 7
9 8 1 7 5 3 6 4 2
3 9 5 1 4 8 7 2 6
7 1 2 6 9 5 4 8 3
8 4 6 3 7 2 9 1 5

1 4 9 8 7 5 3 6 2
2 5 7 4 6 3 1 9 8
6 3 8 2 9 1 5 4 7
4 8 2 5 1 6 9 7 3
3 7 5 9 8 2 6 1 4
9 1 6 7 3 4 2 8 5
8 2 1 3 4 9 7 5 6
7 9 3 6 5 8 4 2 1
5 6 4 1 2 7 8 3 9

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

România Sud‑Est 26 aprilieMeteo

Litoral
11o/12o

Brăila
7o/12o

Galaţi
8o/12o

Soarele 
 răsare: 6:03 am
 apune: 8:09 pm

Compozitorul George 
Draga s‑a născut pe 26 
aprilie 1935, în localita‑

tea Aldeşti‑Bârsa, judeţul Arad. A 
absolvit cursurile Liceului Militar 
Muzical din Bucureşti (1954), apoi 
şi‑a luat licenţa la Conservatorul 
din Bucureşti, în 1963, unde 
i‑a avut ca profesori pe Victor 
Iuşceanu, Ion Dumitrescu, Nicolae 
Buicliu, Anatol Vieru, Alexandru 
Paşcanu, Tudor Ciortea, Zeno 
Vancea, Tiberiu Alexandru, 
Emilia Comişel, Dumitru D. 
Botez, Madeleine Cocorăscu. A 
lucrat ca redactor şi redactor‑şef 
adjunct la revista „Muzica”, în 
perioada 1963‑1993, în paginile 
căreia a publicat analize ale unor 
creaţii ale compozitorilor: Aurel 
Stroe, ştefan Niculescu, Tiberiu 
Olah, Wilhelm Berger, Cornel 
Ţăranu, Zeno Vancea ş. a. În pe‑
rioada 1993‑1998 a funcţionat ca 
muzeograf la Muzeul „George 
Enescu”, unde, printre altele, a 

realizat majoritatea fişelor crea‑
ţiei lui Enescu.

Din prolifica sa creaţie, reţinem: 
zece simfonii, uverturile de concert 
nr. 1 şi nr. 2, heterofonii, două rap‑
sodii, Missa de concert, Preludiu 
pentru orchestră de coarde şi cvin‑
tet de suflători, muzică de concert, 
Poemul simfonic „Sarmizegetuza”, 
şase cantate, concerte pentru di‑
ferite instrumente [vioară, flaut, 
fagot], trei cvartete de coarde, sui‑
te de dansuri (jocuri) populare din 
diferite zone ale ţării, douăspre‑
zece marşuri pentru fanfară [ulte‑
rior orchestrate pentru orchestră 
simfonică], muzică corală [cântece 
din Năsăud, colinde maramureşe‑
ne, coruri bărbăteşti], douăspre‑
zece psalmi pentru voce şi pian, 
lieduri, muzică de cameră. În anul 
1989 a obţinut Premiul Uniunii 
Compozitorilor.

S‑a stins din viaţă la 3 octom‑
brie 2008.

V.G.

Remember

George Draga (1935-2008)

O iubeşti 
cu adevărat? 
Fă-i o casă din... 
chirpici

* Ce înseamnă să iU‑
mor, de fapt? Să vii pe 
scenă, împreună cu doi 
prieteni, să faci o glumă 
de doi bani despre Florin 
Salam, care, deşi cântă 
o muzică mult hulită în 
România, nu merită făcut 
gunoi în prime‑time, sau 
să vii cu câteva glume, să 
iei bine microfonul între 
degete şi să îi faci pe toţi 
din sală să râdă? Ei bine, 
dacă la primul număr 
menţionat, Mihai Bendeac 
şi‑a băgat... organul în 
numărul băieţilor din 
Republica Moldova, pe 
care i‑a acuzat şi de su‑
perioritate, şi de glume 
proaste, la al doilea, cel al 
lui Gabriel Gheorghe, toţi 
juraţii au râs cu lacrimi la 
glumele făcute de moldo‑
veanul din partea aceasta 
de Prut. Fie că a vorbit în 
clipul de prezentare des‑
pre cum îl faci pe Fuego să 
se sinucidă (îl bagi într‑o 
cameră cu opt brazi şi îi 
dai un singur globuleţ), 
fie despre minunea teh‑
nologică numită chirpici, 
cărămida făcută din bale‑
gă, lut, apă şi paie, pentru 
necunoscători, ori despre 
cuplurile care ţin morţiş să 
îşi facă cont de Facebook 
împreună, fostul manager 
de firmă a fost genial. Dacă 
va ajunge sau nu în finală, 
rămâne de văzut, însă un 
lucru e cert. Faţă de alţii 
care au venit doar să se 
facă de râs, fără să îi facă 
pe alţii să râdă prea tare, 
Gabriel Gheorghe a făcut 
pe toată lumea la râs.

* Pentru că nu putea 
să se dea în spectacol doar 
Bendeac, şi Cheloo a făcut 
show duminică seara la 
iUmor, când i‑a jurizat pe 
nişte copii care au venit să 
danseze... ceva. Deloc im‑
presionat de prestaţia tine‑
rilor de liceu, Cheloo a dat 
în ei cât a putut de tare cu 
cuvintele, ajungând până 
la a‑i zice uneia dintre fete 
că e grasă şi că ar trebui să 
mai lase fast‑foodul. Ăla 
a fost momentul în care a 
intervenit Bendeac să le ia 
apărarea, aşa că membrul 
trupei Paraziţii şi‑a băgat 
şi el... mădularul şi a ieşit la 
o ţigară. Eh, emisiunea nu 
e rea, dar la exprimări mai 
trebuie lucrat. Nu de alta, 
dar se mai uită şi copiii la 
televizor şi, cu toate cen‑
zurările, e totuşi în prime‑
time.

Vreme rece 
şi ploaie

Astăzi, cerul va fi înnorat. Valoarea maximă a 
temperaturii va ajunge la 12 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 8 grade Celsius.

şansele de precipitaţii sunt de 90 la sută.
Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 

la 15 kilometri pe oră.
Presiunea atmosferică nu va depăşi valoarea de 

751 mm coloană de mercur, iar umiditatea va oscila 
în jurul valorii de 85 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Bucureşti
7o/12o

Braşov
2o/7o

Arde 
la gură
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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E Turcescu 

şi moscheea
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 17 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
25 - 29 aprilie 2016

[ Dacă vă întrebaţi cum rămâne cu moscheea din Bucureşti, 
mă laud că deţin răspunsul. Se va face de la fundaţie până la cucu-
rigu... În caz că primar va ajunge Turcescu.

[ Acelaşi Robert, fost jurnalist în stare de acoperire, actual-
mente colonel cu risc de perisabilitate, a ieşit la televizor ca să ne 
vorbească în termeni contondenţi. Îmi voi bate măr candidaţii, voi 
da milităria jos din pod, ameninţă candidul Robi, individ care nu 
ştiu când s-a lovit cu adevărat de tavanul ridicolului, în momentul 
în care a concurat la Eurovision sau acum, ca potenţial primar 
general. Turcescule, poate vei găsi altceva în podul ăla, nene, recte 
ditai flota! Ah, uitasem să precizez: domnia sa va reprezenta în 
alegeri Partidul Milită... ăsta, Mişcarea Populară.

[ Dragnea şi Zgonea se ceartă ca fetele după sentinţa greu de 
înţeles a justiţiei din România. Ca paranteză, iată ce am înţeles 
după ce teleormăneanul mustăcios a primit doi ani cu suspendare 
în Dosarul Referendumul: „Bă, ai furat, sunt destule dovezi, şi am 
putea să-ţi servim ani grei de pârnaie, dar mai bine îţi chemăm 
părinţii tunşi la Parlament. Rău cu tine, însă e şi mai rău fără tine. 
Ai greşit, dar cine nu calcă strâmb în viaţa asta? Numai acel Domn 
care pe 1 Mai va învia este fără de prihană.” Eh, în condiţiile aces-
tea, îţi mai vine să renunţi la cârma partidului?

[ Liviu susţine că nu demisionează deoarece, astfel, ar pune 
ţara în pericol. România n-ar mai fi o insulă de stabilitate, co-
mentează gagiul deputatei Cătălina Ştefănescu. Mai grav, decedaţii 
dintr-o anumită zonă a republicii şi-ar pierde irevocabil dreptul de 
vot.

[ Am văzut şi eu faza cu trotineta de pe Faleza Inferioară a 
Dunării (e deja pe o bună parcelă din Facebook). S-a petrecut 
duminică, de Florii. Sau de Scrumbii, dacă doriţi. M-am distrat, a 
fost nescontată, era greu de anticipat că Titanicul se poate turna 
şi pe trei roţi. Am o remarcă: Kate Winslet, draga mea, erai cam 
nepieptănată, bre!

[ În weekend s-a serbat Ziua Mondială a Drepturilor de Autor. 
Lui Victor Ponta i-a plăcut asta.

Aprilie 1859
Începe 
construcţia 
Canalului Suez

În urma expediţiei lui 
Napoleon Bonaparte în 
Egipt, între 1798 şi 1799, 
acesta a trimis specialişti 
care au făcut cercetări 
amănunţite privind pro-
iectul construirii unui ca-
nal în istmul Suez. Odată 
cu eşecul expediţiei, s-a 
stopat, pentru un timp, 
şi construirea Canalului 
Suez.

La 30 noiembrie 1854, 
francezul Ferdinand de 
Lesseps a obţinut confir-
marea concesiunii con-
struirii canalului şi a creat 
o companie universală, 
căreia i se punea la dis-
poziţie terenul pe care 
avea să treacă noul canal. 
După cinci ani de trata-
tive diplomatice, la 25 
aprilie 1859, a fost dată 
prima lovitură de târnă-
cop, de către Ferdinand 
de Lesseps - a cărui per-
severenţă şi iscusinţă 
diplo matică au învins 
toate piedicile puse de 
către unele dintre Marile 
Puteri, ceea ce a însem-
nat începutul construirii 
Canalului Suez.

Lucrările la acest 
obiectiv au durat zece 
ani şi au fost încheiate 
la 17 noiembrie 1869. La 
acea dată au avut loc fes-
tivităţile de deschidere 
a Canalului Suez, în pre-
zenţa unor personalităţi 
politice marcante ale 
vremii.

 V.G.

Un exemplu de bună 
practică, în ceea ce 
priveşte sistemul cen-

tralizat de termoficare, le-a fost 
oferit, în urmă cu aproximativ o 
săptămână, autorităţilor gălăţe-
ne şi nu numai, de către muni-
cipiul Oradea, care a reuşit per-
formanţa de a investi aproape 
80 de milioane de euro în mo-
dernizarea sistemului public de 
alimentare cu energie termică. 
Practic, bihorenii au fost în sta-
re să realizeze o megainvestiţie, 
unică în România, din anumite 
puncte de vedere, cu fonduri 
europene, în valoare de nu mai 
puţin de 77,7 milioane de euro, 
care le garantează celor peste 
60.000 de consumatori orădeni 
menţinerea în funcţiune a siste-
mului centralizat de termoficare. 
Dar nu oricum, ci cu pierderi şi 
poluare reduse, cu un preţ al gi-
gacaloriei ce nu va suporta majo-
rări în următorii ani şi cu servicii 
de calitate. Agerpres a anunţat 
că, pe 15 aprilie, CET Oradea a 
oprit definitiv ultimul cazan care 
funcţiona pe bază de cărbune, 
apa caldă menajeră a oameni-
lor fiind asigurată, începând cu 
acea dată, de o nouă centrală 
pe gaz, care face parte dintr-un 

proiect european, finanţat prin 
Programul Operaţional Sectorial 
Mediu, ce cuprinde şi înlocuirea 
a 17,5 kilometri din reţeaua ma-
gistrală de alimentare cu agent 
termic. „Este un moment isto-
ric pentru Oradea. Se închide 
o etapă din istoria funcţionării 
sistemului centralizat de termo-
ficare a municipiului Oradea şi 
începe o nouă etapă, gândită 
şi proiectată să ofere servicii de 
termoficare performante“, a de-
clarat administratorul special al 
Electrocentrale Oradea, Stănel 
Necula, citat de Agerpres.

Conform informaţiilor publi-
cate de jurnalişti în presa loca-
lă, Stănel Necula ar proveni din 
Brăila şi a fost adus de primarul 
municipiului Oradea, Ilie Bolojan, 
pentru a salva de la faliment 
CET-ul local, aflat în insolvenţă.

Centrala, potrivit Agerpres, 
funcţionează pe baza unei tur-
bine de avion cu reacţie, unică în 
România, fabricată în Germania, 
ce va produce concomitent atât 
electricitate, care va fi vândută în 
sistemul energetic naţional, aco-
perind astfel o parte din costuri, 
cât şi agentul termic ce va fi livrat 
orădenilor. Centrala pe gaz este 
dotată cu recuperator şi acumu-

lator de căldură, două cazane de 
apă fierbinte, plus instalaţii auxi-
liare, de la sistemul de alimenta-
re cu gaze naturale până la insta-
laţiile de tratare chimică a apei 
din cazane. Conform edilului de 
Oradea, proiectul de reabilitare a 
demarat în 2008.

Conform CET, şansa Galaţiului 
este societatea integrată

Potrivit unor informaţii, ne-
confirmate încă, reprezentanţii 
Electrocentrale Galaţi intenţi-
onează să facă o vizită de lucru 
la Oradea, pentru a discuta cu 
oficialităţile despre proiectul pus 
pe picioare în Bihor. Conducerea 
CET insistă, în acelaşi timp, pe 
crearea societăţii integrate şi 
susţin că aceasta este unica şan-
să pentru menţinerea în funcţi-
une a sistemului centralizat de 
termoficare gălăţean. „Exemplul 
de la Oradea este bun şi pentru 
noi (…) Electrocentrale Oradea 
este acum sub autoritatea loca-
la, iar acest lucru i-a permis să 
atragă fonduri europene, chiar 
şi în insolvenţă. Acest lucru l-am 
propus şi noi prin strategia de 
restructurare a sistemului de ter-
moficare, solicitând municipali-

tăţii să vină ca acţionar, alături de 
statul român, în societatea noas-
tră şi apoi să putem împreună să 
atragem fondurile necesare mo-
dernizării sistemului“, a afirmat 
Sinan Mustafa, administratorul 
special al CET Galaţi.

Soluţia înaintată de producă-
torul de agent termic primar nu 
se bucură însă, cel puţin la prima 
vedere, de susţinerea autorităţi-
lor, întrucât reprezentanţii la vârf 
ai municipalităţii tac mâlc. De 
altfel, acest scenariu a mai fost 
făcut public şi prin 2009-2010, 
tot de către reprezentanţii CET, 
însă, ca şi acum, nu a fost agreat. 
Este drept că, la jumătatea lunii 
martie, Primăria a transmis CET o 
variantă revizuită a unui protocol 
în acest sens, care prevedea însă 
că societatea integrată se va con-
stitui la 1 aprilie. Nimic mai fals, 
după cum am semnalat şi noi, la 
acea vreme.

Cel mai probabil, autorităţi-
le se ascund după conductă, la 
acest moment, şi nimeni nu are 
curajul să-şi asume închiderea ro-
binetului de agent termic pentru 
gălăţeni, întrucât este an electo-
ral, iar o decizie în acest sens ar 
putea afecta partidele la vot.

Corina Dobre

Politicul ne‑a ţinut pe loc şi a îngropat termoficarea

Oradea a reuşit ceea ce 
Galaţiul n-a fost în stare
[ Reprezentanţii Electrocentrale şi‑au propus să ia lecţii de la bihoreni despre 
modernizarea sistemului de termoficare [ CET insistă pe crearea societăţii integrate, 
autorităţile gălăţene tac mâlc

O săptămână departe de Galaţi

Primarul Marius Stan, 
la Moscova

Primarul Marius Stan nu va 
participa astăzi la şedinţa extraor-
dinară a Consiliului Local, deoare-
ce este plecat din ţară, tocmai la 
Moscova. Potrivit unei informări 
transmise de Biroul de Presă al 
Primăriei, edilul participă, în pe-
rioada 25-29 aprilie, la sesiunea 
de primăvară a adunării Clubului 
Internaţional al Mării Negre (IBSC), 
organizaţie al cărei preşedinte 
este. Reuniunea de lucru este 
găzduită de capitala Federaţiei 
Ruse, Moscova. „În cadrul lucrări-
lor, primarul Marius Stan va cere 
sprijin membrilor IBSC pentru 
susţinerea şi promovarea proiec-
telor de dezvoltare a Galaţiului la 
forurile europene“, se precizează 
în informarea transmisă.

Clubul Internaţional al Mării 
Negre este o organizaţie cu rol 
consultativ pe lângă UE şi ONU, 
ce reuneşte oraşe din România, 
Ucraina, Moldova, Rusia, Turcia, 

Grecia, Bulgaria, Abhazia şi 
Georgia.

Reamintim că, anul trecut, în 
luna mai, cea de-a 25-a Adunare 
Generală a Clubului Internaţional 
al Mării Negre a avut loc la Galaţi, 
ocazie cu care primarul Marius 
Stan a fost ales, prin vot unanim, 
preşedintele organizaţiei regio-
nale. Sergei Bezdolnyi, cel care 
a deţinut funcţia de preşedinte, 
i-a predat ştafeta lui Stan, pentru 
următorii trei ani.

Anca Melinte

25 - 29 aprilie 2016
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 Ar putea fi ultima...
 oricum, e tot pentru sufletul tău,
 fiindcă numai tu ai scos în lumină
 tot ce am avut dincolo de urât şi de rău!
 
 Ar putea fi ultima...
 cum şi prima tot pentru tine a fost,
 fiindcă numai în mijlocul tău
 am găsit îndurare şi durare şi adăpost!
 
 Ar putea fi ultima...
 deşi asta nu s-a(r) (fi) scris nici o dată,
 chiar dacă toţi poeţii au încercat
 cu peniţă de aur, cu cerneală curată!
 
 Ar putea fi ultima...
 fiindcă numai în deşertăciune răsare
 şi viaţă şi moarte deopotrivă...
 şi aceasta în/semnează orice scrisoare!
 
 Ar putea fi prima...
 dar nu s-a(r) (fi) scris în veşnicie
 tot ce mai am dincolo de urât şi de rău:
 o minună/ţie şi o minună/mie!
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Fiindcă...
(...ar putea fi ultima)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Scrisoare 
deschisă 

Dumnealor, destinsele şi distinsele doamne din numerele 
trecute ale ziarului cu Divina Tragedia aşezată în colţul din 

dreapta, jos, pe ultima pagină, cum te uiţi şi citeşti frumos şi per-
pendicular, m-au avertizat că-s supărate leoarcă/fleaşcă pe conde-
iul meu! Fiindcă, precizează madamele, s-au simţit jignite-n evazi-
unea lor sentimentală, şi-n amorul lor paroxistic, şi-n sistemul lor 
periodic de conexiune la inefabil, şi-n adânca lor deschidere spre 
comprehensiune şi discernământ, şi-n superioara lor aspiraţiune şi 
visare de a struni Morfologia şi Sintaxa Iubirii şi a Gramaticii, dar 
şi de a fi stăpâne pe Semantică... taman când le-am ascultat pe 
toate şi le-am şi îndreptat îndoiala că sunt în stare să scriu despre 
Divinitate, dar şi despre Popă, în Săptămâna Mare! Iată, frumoasă 
şi stimată doamnă Rod, cum arată şi cum sună un „Careu de popi”, 
adică pre/textul straşnicei lor smiorcăieli: „Am văzut un popă ne-
gru însoţit de-un popă verde/ însoţit de-un popă roşu însoţit de-
un popă gri.../ se uitau cum trece Apa, cum nimic nu se pierde,/ 
cât de mică e distanţa dintre-a fi şi a nu fi!// Mângâiau nişte icoane 
aurite şi-argintate,/ nişte cruci cu pietre scumpe, nişte busuioc 
uscat.../ trimiteau încet, spre ceruri, substantive delicate/ despre 
măreţia Apei într-un timp automat!// Stare bună de agheasmă: 
vorbe tâmpe despre vreme,/ of(of)of(uri), ştiri de treflă, invective 
şi măscări.../ domnul Noe trage Arca printre mofturi şi bleste-
me.../ nimenea nu dă răspunsuri, pune numai întrebări!// Cine ştie 
să răspundă? cine ştie să priceapă/ cât de mică e distanţa dintre-a 
fi şi a nu fi?.../ Nici un negru, nici un roşu, nici un verde, nici 
un gri.../ dacă Dumnezeu se-ncruntă şi ne lasă fără Apă!//... Nu? 
Spune şi tu, simpatică doamnă Rod, nu-i aşa că „fetele” şi-au tocit 
aiurea biţii şi şi-au înmulţit zadarnic ridurile întinselor lor suprafe-
ţe? Auzi, tu, Rod? Cică am „discreditat forţele aeriene celeste”, că 
am „târâit biserica-n mocirla sintagmelor laice”, că am semnat nu 
ştiu ce pact cu nu ştiu ce mahăr luciferico-spiritual... că, că, că...!... 
Se observă de la o poştă sau de la mai multe poşte cum (s)-au 
evoluat şi ce au câştigat dânsele la bara elastică a Semioticii! Eu 
n-am făcut „mişto” de nici un Popă! Eu nu mă scarpin în biserică şi 
nu sforăi în strană cum stimabilii lor masculi marcaţi de sindromul 
Tourette şi de toleranţă păguboasă! Tu ce zici, dragă Rod? Nu-i 
aşa că nici Agheasma nu-i bună, dacă Apa-i rea? Poţi s-o cânţi 
şi s-o sfinţeşti cât a-i sfinţi-o, că-i tot acră, dacă apa-i tratată cu 
greaţă! Tot mai sănătoasă-i apa din urmă de vacă porumbacă sau 
din amprentă de zimbru, decât dintr-un bazin în care „iepurarea” 
se face după reţete rămase de pe vremea când Fluviul nu admitea 
nici un rahat! Da?... Te aştept la fântâna cu gura în jos, Rod! Să 
vezi ce Apă! Doamne, ce Apă, doamnă Rod!
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